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INTRODUCCION 

Dentro del ciclo ·económico de las organU.aciones, bien se trate de tipo 
. ·. . 

indusÍrialcs, comerciales o de servicio, existe un inicio y culminación. del mismo, · 

· ~l cual atraviesa por una serie de procesos y tienen como meta funi!amental la 

·obtención de una utilidad,. motivo esencial que origina la creación de las 

oq¡anizaciones. 

Para que este ciclo se siga llevando a cabo, es necesario retroalimentar el ncgociÓ 

con materiales, la mano de obra del penonal que interviene en cada Uno de los 

procesos,· gastos de papelería, energía eléctrica, tr.míportes, compra de activos .. 

nuevos, etc: Y esto se logra mediante desembolsos de efectivo por parte ·del 

negocio. 

Como se puede observar , en cada una de las operaciones de un . negocio, la 

participación del efectivo es importante ya que representa el medio para la 

consectición de los insumos, 10 que implica una administración eficiente del 
. ' ' 

mismo, a fin de no hacer gastos innecesarios o sin bases, es .decir, no sokl .se ·· 

Decesita efectivo, sino tambiéit la forma de como lo vamos a obtener en el merior 

tiempo posible y destinarlo en la mejor furma para obtener el miXimo rendimiento 

dCntro de las condiciones mas favorables a la organU.ación. 

El presente trabajo muestra a través se su contenido los conocimientos necesarios 

para llevar a cabo una buena administración del capital de trabajo y en especial 

el efectivo, lo cual la convierte en la herramienta de gran utilidad en el desempcilo 

de las funciones del administrador. 



Asimismo de permitir ejercer ~ control sobre el efectivo conio resultado de la 

cooversión de las cuentas · por c0lirar, aumentos. de capital, o adquiriendo 

financiamientos . ~mo. via proveedores, o prestamos a corto plazo· y su 

aplicación adecuada dentro de las contrapartidas elegidas, así como su debida · 

preparación y presentación en los estados financieros. 

A fin de que proporcionen una panorámica que pe~ta establecer un criterio, 

mediimte un análisis financiero concreto y objetivo de la situación financiera del 

negocio y que por ultimÓ permita tomar las decisiones que conduzcan dentro del 

ambiente optimo la dirección y mantenimiento del negocio en fonna indefinida. 



CAPITULO 1 

OBJETIVO: 

El objetivo del presente capitulo es mostrar el concepto de efectivo y sus 

diferentes acepciones en términos económico-contables, sus regla! ·. · ~ 
presentación en los estados financie~s. así como la importancia que guanián. 
tanto sus orígenes como sus aplicaciones dentro del ciclo operacional dé cualquier. 

ente económico. 

1.1 CONCEPTO DE EFECTIVO 

Dentro del proceso eci>nómico de las empresas se encuentra en fonna inherente a 

ellas, el concepto denominado comúnmente "dinero" el cual desCmpeiia un papel 

demasiado . importante, ya que permite dentro del ambiente comercial . el 

intércambio del mismo, por los recursos necesarios con el objeto de lograr Ílna 

continuidad indefinida en la entidad. 

EFECTIVO 

De acuerdo al boletín c-1 del Instituto Mexicano de Contadores Públicos A.C., el 

efectivo debe eStar constituido por moneda de curso legal o sus equivalentes 

propiedad de una entidad y disponibles para la operacion, tales como: depósitos 

bancarios en. cuentas de cheques, giros bancarios, telegráficos o postales, 

monedas extranjeras y metales preciosos amonedados. 



OTRO CONCEPTO DE EFECTIVO. 

"Se. entiende como las existencias de efectivo en caja y bancos, así como en 

inversiones transitorias (en fondos o valores), -que se utilizan nonnalmente para 

invertir en fonna temporal los excedentes de efectivo." 

Como se puede observar,. el efectivo tiene participación en la mayoría de. las 

operaciones realizadas en un negocio, lo cual implica diversas fonnas. de control y 

administración, objeto del presente trabajo. 

Es importante mencionar las reglas relativas .. al efectivo del boletín c-1 del 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos, el cual establece lo siguiente: 

1.2 . ALCANCE DEL BOLETIN 

Este boletín establece las reglas de valuación y presentación de las partidas que 

integran el renglón de efectivo en el balance general de una entidad .. 

1.3 REGLAS DE VALUACION 

El efectivo se valuara a su valor nominal. El representado por metales preciosos 

amonedados y moneda extranjera, se valuara a la cotización aplicable a la fecha 

de los estados financieros. 

Para efectos del calculo del resultado por posición monetaria, el efectivo se 

considerara partida monetaria. 
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1.3 REGLAS Í>E PRESENTACION 

El renglón de efectivo debe mostrarse en el balance general como la primera 

partida del_ actiw circulante~ excepto cuando existan restricciones fonnales en 

cuanto a su disponibilidad o fin al que estén destinados, en cuyo c:aSo se mostrara 
por separado en el . activo circulante o no circulante, según proceda. Si ·su · 

disponibilidad e5 a plazo mayor de un aí'lo o su destino esta relacionado con la 

adquisición de actiws no circulantes o con la amortización de pasivos a largo 

plazo, se pfesentaran fuera del activo circulante. 

Las restricciones a que se refiere el párrafo anterior debe revelarse en las DÓtaS a 

los estados financieros. 

Los cheques librados con anterioridad_ a 18 fecha de los estados. financieros, que 

estén pendientes de entrega a los beneficiarios, deben presentarse fÓ~ parte 

del renglón de efeCtivo. 

En el. caso de que contablemente exista sobregiro en algunas de las cuentas de . . 

cheques." deben compensarse con otros saldos ~dores de la misma ~eza y 
de . disponibilidad inmediata, si después de esa compensación el sobregiro 

· prevalece, el saldo debe presentarse como pasivo a corto plazo. 

Los sobregiros reportados por las instituciones que integran el sistema financiero, · 

deben mostrarse como un pasivo a corto plazo, aun cuando se mantengan _otras 

cuentas de cheques en la misma institución, siempre y cuando no ~ tengan_ 

convenios de compensación entre cuentas. 



Debe revelarse la existencia de metales preciosos amonedados y el · efectivo 

denominados en moneda extranjera, indicando su monto, la clase de niorleda ·de 

que se trata; las cotizaciones utilizad.is para su conversión y su equivalente a 

niOOeda nacional. · 

En las· notas a los estados financieros deben indicarse las políticas de valuación 

seguidas y en su caso, el efecto de los hechos posteriores que por su· importancia · 

modifiquen sustancialmente la valuación del e.fectivo entre la fecha de los estados 

financieros y la fecha en que estos son emitidos. 

VIGENCIA 

EsJe boletín deja sin efecto las disposiciones contenidas en los boletines c-1 y c-2 

anteriores y la segunda parte del pilrrafo 6.8 de la circular 29 y entra en vigor la 

.relación con los estados financieros que correspondan a periodos iniciados a 

partir del priniero de enero de 1990. 

Por tanto,· es necesario para los usuarios así e.orno para los propietarios, 

=!enerse informados en forma amplia y concreta de la situación fulaneicra de 

las organizaciones. ,:aiiéndose de los estados financieros conocidos como balance 

general y estado de resultados: ·sin embargo esto no es posible debido a 

circunstancias del medio actual que se caracterizan por. una inestabilidad 

económica generalizada e incrementos sustanciales en los índices inflacionarios, 

lo cual conlleva a una modificación importante en el rubro de liquidez de las 

entidades y por ende la aplicación del estado de cambios en la situación 

financiera, como herrilmienta, para evaluar ~n forma objetiva las operaciones 

realizadas por la entidad en un periodo determinado. 



' ' 

. El cuadro esencial de una empresa para el análisis financiero administrativo es el 

· que identifica y mide el flujo de fondos, ya que el motivo principal de una entidád 

que genera utilidades es producir mas fondos de caja de los que originalmente 

proporcionaba, asl como la manera de convertir los activos no de caja.en efectivo, 

lo cual representa un · indicador financiero que pennite . tomar criterios y 

. decisiones adecuadas de manera oportuna. 

1.4 FLUJO DE EFECTIVO 

En el sentido literal del concepto flujo de efectivo se debe entender al ciclo Ílcl 

mismo dentro de la esfera económica, es decir, al inicio se tiene un capital 

. proporcionado por los socios o inversionistas, el cual va a pennitii tanto la 

adquisición de materias básicas, como el equipo necesario para la transformación 

de dichas maierias, el pago de los sueldos de los trabajadores que hacen posible 

el funcionamiento del equipo, hasta ponerlo en las puertas de los clientes mediante 

el transporte, representandO esto una venta, que al ser cobrada: traerá consigo un 

.cierto m3rgen . de utilidad que como ya antes se habla menciooado es el fin 

esencial sobre el cual se sustenta la creación de los negocios. 

Continuando con el ciclo del efectivo diremos, que una vez realizada la cobranza 

de las ventas, el dinero producto de estas, nuevamente iniciara otro ciclo, pero en 

este caso dando solución a las necesidades que se origiruiron al crear el neg~io, 

de manera que la retroalimentación sea indispensable y así culminará otro ciclo 

dando inicio a otro en forma circular y progresiva a la vez, como lo muestra la 

siguiente ilustración. 



l 
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1.S ESTADOS FINANCIEROS 

Como se puede observar, el flujo de efectivo encierra una serie de .operaciones a 

las cúales es necesario medir, cuantificar, y en algunos casos eofucarlas a 

situaciones futuras que nos permitan visualizar metas alcanzables, asimismo, esto 

exige una administración y control del mismo mediante la información siJficiente, 

proporcionada por los estados financieros. 

Los ·estados fiiiancieros básicos son los documentos que muestran la situación 

financiera de una entidad a una fecha determinada (Balance General o Estado de 

Situación· Financiera), así como los resultados obtenidos por · un pedodo 

detenninado que generalmente es de un año (Estado de PérdiWÍs y Ganancias o 

. Estado de Resultados) y como complemento a estos se cricuentra el i:stado de · 

cambios en la situación financiera. 

· Ejemplos de los estados financieros básicos: 
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COMPMilJA X, S.A. DB C. V 

· BSTADO DE Sl'l1JACION FINANCERA AL 31 DB DICll!llBRE JE 1994 

Circulante: 
EfcclivÓ en caja y lmais 

. ln\l:l'Slooes en valon:s 
a.coras IDr cobrar: 

. Clilntes 

!ACTIVO 1 

Deudores diva'IJS 

f\mciomrios y empleattls 
· Menos estimacklo pn cuems 

de dudosa ICQ!pcrackln 
lqlleslo al \8lor agm,gaW pcr =ipemr 
In-ms 

Mmos estimacklo ilMlllBrios obsoletos 
'lblal acli\c circulante 

F"tjo: 
Mobiliario yequi¡D (menos depreciación 
acwnilada de NSS3,SOO y 43,700 en 
1994y 1993) 

SlDll8 IOlal de activo 

PalliwJ a corto plao: 
l'roleedores 
Acreedores diYecsos 

. Ga5IOS por pagar 

PASIVO 

Presrams lllllc:arios 
Plrtlcipaclón de Jos babajad<res 
en la utilidld 
lqllcstoa pcr pagar 
"focal pasivo a COClo plazo 

Pasivo a largo plam: 
Presumas lllllcarios 
Prbm deantlguedld 
Tocal pasivo 

Capta! social 
ICAPITALOONTABLE 

Actualimclón del capital contable 
Rcrultad:l mm:tarioacwnulado 
Re!Ultad:l pcr tenencia de activos no 111CJ1Ctarios 
Utilidades acwniladls 
Utilidad del ejercicio 

'Swnan pasivo mas capital 

19!14 

NS 3,460.00 
9,000.00 

35,386.00 
'3,000.00 
1,531.00 

(4,000.00) 
3,500.00 

33,líllll.OO 
(2,000.00) 

NS 83,557.00 

48,210.00 
NS 131.767.00 

· NS . 28,397.00 
'12,715.00 
2,000.00 
4,000.00 

SOS DO 
2,640.0Ó 

60,317.00 

3,000.00 
3,000.00 

66,317.00 

10,000.00 
17,000.00 
3,440.00 
S,000.00 

23,724.00. 
__ 6,286.00 

NS 131,767.00 
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COMPAÑIA X, S.A. DE C.V. 
ESTADO DE RESULTADOS POR LOS EJERCICIOS 

TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 

1994 

VCnlas neias NS 129,306.00 

Costo de venta<; 81,300.00 

Utilidad bruta 48,006.00 

GastlJI de operación: 

Gastos de administración 24,000.00 

Gastai de venta 13,530.00 

37,530.00 

Utilidad de operación 10,476.00 

Cano integral de financiamiento: 

Intereses pagados 3,200.00 

Resultado por posición monetaria (3,200.00) 

-0-

Otros ingresos 3,000.00 

Utilidad antes de I.SR. Y P.T.U. 13,476.00 

I.S.R. 5,200.00 

P.T.U. 1,990.00 

Utilidad neta del ejercicio NS 6,286.00 
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Otros conceptos a los que haremos referencia eri el presente trabajo son: 

1.6 LIQUIDEZ: 

La que definiremos como la capacidad de la empresa para cubrir sus obligaci00cs 

de exigibilidad inmediaia y esta es el resultado del manejo adecuado del fl~jo de 

efectivo. 

1.7 SOLVENCIA: 

Se define como la capacidad que poseen las entidades para cubrir, incdiante el 

desarrollo de las operaciones nonnales, sus cuentas de pasivo a corto_ plazo, es 
decir, la suficiencia del capital de trabajo. 

1.8 RECURSOS: 

Se refiere a todo concepto de bienes y derechos de los que la empresa hace uso al 

llevar a cabo el desarrollo de sus operaciones, inciuye por lo tanto, el efectivo, las 

cuentas por cobrar, los inventarios, los inmuebles, la maquinaria, los equipos: etc. 



i.9 NECESIDAD E IMPORTANCIA DE LA INFORMACION DEL 

FLUJO DE EFECTIVO. 

H. 

. En este tema entraremos de lleno al flujo de efectivo, su objeto, . necesidad e 

importancia que actUalmente tiene. 

La infonnación .relativa a la situación financiera en que se encuentra una empresa 

a una feclia determinada, así como la relativa a los resultados de las operaciones · 

· llevadas . a cabo durante un período, se considera como básiéa, ya que 

conStituyen la base fundamental en que se sustentan las decisiones a tomár como 

· efi:i:to de la información obtenida. Por lo que diremos que tanto el balance 

general como el estado de resultados son considerados como básicos, al mismo 

· tiempi>, existen junto a estos documentos, cierto tipo de infonnes financieros 

específicos que m~estran circun5tancias especiales. 

Sin embargo si se considera que los efi:etos, producto de la realización de las 

decisiones tomadas, no solo se reflejan· en la situació¡¡ financiera di: la entidad a 

una· fecha determinada, o a los resultados de ·un período, sino también en los 

cambios ocurridos en la estructura financiera, lo. que hace necesaria e importante 

la información acerca de las decisiones, cuyo impacto se traduce en 

modificaciones o cambios en la composicion financiera del negocio. 

1.10 DIAGRAMA DEL FLUJO DEL EFECTIVO: 

\. 

Con el propósito de mostrar en forma esquemática los diferentes orígenes y 

aplicaciones a que esta sujeto el efectivo, a continuación se muestra el diagrama 

del efectivo de una empresa típicamente industrial. 
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DIAGRAMA DEL FLUJO DEL EFECTIVO 

FLUJOS FINANCIEROS FLUJOS DE OPERACION . 
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Út ORIGENES DE EFECTIVO EN LOS FLUJOS .DE OPERACION •. 

Dentro del flujo de ~ión, es decir, ~ el desarrollo de las opi:raciones 

Dormates de _la empresa podernos mendonar como fuentCs de efectivo a las 

siguientes: 

. A) Ve.itas de contado. Que es la inniediata recuperación de la inversión reflejad& 

en los productos tenninados mismos que incluyen una serie de costos como son: 

·materia prima, mano de obra_ y gastos indirectos. Estas operaciones ·permiten 

obtener el efectivo necesario para la empresa rápidamente. 

B) Cuentas por cobrar. Son las ventas a crédito que al llegar un determinado· 

periodo son recuperables mediante el cobro oportuno ~ los clientes. 

C) Ventas de activo fijo. Las. ventas de maquinaria o equipos traen. como. 

consecuencia la obtención de efectivo, pero debe tenerse en consideración la· vida 

útil remanente del bien de capital a fin de que la venta no represente una 

desinversión de la entidad la cual no sería una operación normal de la misma. 

D) Depreciación. Al tocar este concepto se debe tener en cuenta que la misma no 

representa un origen de efectivo, pero se esta considerando como parte del costo 

incurrido al producir un articulo sin haber significado esto un desembolso de 

efectivo, tema que posterionnente se ampliará. 
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ORIGENES ·DE EFECTIVO EN LOS FLUJOS FINANCIEROS. 

En lo referente a flujos fin3ncieros podemos encontrar como orígenes de efectivo 

a los siguientes: 

A) Prestamos. Es la obtención de financiamiento a través de las instituciones de 

crédito u otras entidades dedicadas a proporcionar créditos en efectivo mediante,' 

. cobro de un interés. 

B) Intereses y dividendos recibidos. Los intereses se refieren a los rendi~entos 

proporcionados por las inversiones del efectivo excedente, prestamos otorgados 

a ter~ros o por ventas a plazo, y los dividendos obtenidos por la particip~ción ~n 
el capital de otras entidades. 

C) Retención de impuestos. Que puede considerarse como el diferimiento del 

pago de los impuestos debido a que no se cuenta con el efectivo suficiente para 

cubrir el crédito fiscal en su momento o como resultado de una planeaclón fiscal 

cuyo objeto es de minimizar el pago de los mismos. 

D) Aumentos de capital. Esto se da generalmente cuando existe la necesidad de 

emitir acciones a fin de captar el efectivo suficiente para cubrir las situaciones 

que lo ameriten, sin que esto refleje una época dificil de la entidad, por que se 

puede tratar de un proceso de crecimiento o expansión que requiera mucho 

efectivo. 
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. ·.·APLICACIONES ~E EFECTIVO EN LOS FLUJOS DE OPERACION. 

En el grupo del flujo de operación 'se encuentran los siguientes: 

A) Gastos en efectivo. Que significán desembolsos inmediatos requeridos por las 

·ope~ciones nonnales de ia empresa los .cual~ pueden ser: 

. . . 
- Gastos de fabricación. Como son: el pago de los sueldos del . personal 

involucrado en. la producción, herramientas, uniformes, energía eléctrica, rentas, 

etc. 

- Gastos de ventas. Son los incurridos en las ventas, como los sueldos ~I 

departamento, publicidad, investigaciones de mercado, comisiones a vendedores, 

etc. 

- Gastos de administración. Los cuales . incluyen gastos . del personal 

administrativo, gastos de papelería, asesorías, y otros. 

B) ·Adquisiciones de activo fijo. Significan un . desembolso . considerable de . · 

efectivo y puede ser a corto o largo plazo dependiendo del· contrato de. venta y la 

decisión financiera determinada. 

C) Compras de contado. Tanto de materias primas y otros gastos como son las 

fletes, seguros, embarques y maniobras de las mercanclas adquiridas. 

D) Cuentas por pagar. Que incluyen a los proveedores por compras a crédito, 

pasivos a corto phizo pendientes de pago y otros acreedores. 



16. 

APLICACIONES DEL EFECTIVO EN LOS FLUJOS FINANCIEROS. 

En estos se enc..'Uentran : 

A) Impuestos. Correspondientes al pago de las contribuciones a que eSte sujeta lá 

. entidad. 

B) Pago de prestamos. Es la liquidación de las deudas adquiridas con anteriorldad 

con instituciones de crédito y terceras personas. 

C) Intereses y dividendos pagados. Hacen referencia a los intereses papdo$ o 

deveniutos por pagar originados por los prestamos obtenidos, asi i::omo las . 

retribuciones correspondientes a los socios participantes en la propia entidad. 

D) Reembolsos de capital. Se da como .resultado de quitar de la circulación las 

acciones emitidas· mediante el pago, con el fin de lograr la ·estabilidad en relación 

al capital social. 



CAPITULO 2 

El objetivo del. presente capítulo es mostrar las herramientas mas usuales. en la 

actualidad Para llevar a cabo una eficiénte administraci6n .del efectivo, 
. . 

considerando los diversos factores que influyen en su operación para detenninar 

el flujo aceptable, asf como las medidas a tomar en caso ·de ~ . y/o 

insuficiencia de efectivo, y con esto poder establecer un prcsupuelto a corto y 

largo plaw con metas alca117.3bJes. 

ADMINISTRACION DEL EFECTIVO 

Una vez que se ha conipreitdido como fluye el efectivo a través de un ncsOclo. bi 
pregunta a resolver es: ¿como se debe administ:rai a fin rDaximizarlo y obtener lln . 

mayor rendimiento del capital invertido ?. 

Una· administración eficiente del efectivo establece que lo mejor es, mantener un 

equilibrio adecuado entre las entradas y las salidas del efectivo, lo· que resulta 

dificil considerando que exiSten factores tanto internos como mctemoÍi. a la 

entidad, cuyos efectos se reflejan en aumentos o disminuciones del nivel del saldo 

del efectivo, lo que puede traer como coosecuencia que se ponga en riesgo la 

liquidez y por ende se pierda capacidad para cubrir los pasivos cootrafdos a corto· 

plazo Por ejemplo: una fonna de como se puede subsanar esta rniila sitwición, es 

mediante la adquisición de fondos adicionales proporcionados por ·fuentes 

externas, o bien aplicando una poÍítica de reducción de cuentas por cobrar, 

inventarios o activos fijos. 
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2.1 FACTORES ÍNTERNOS O EXTERNOS QUE INFLUYEN EN EL ' 

FLUJO DE EFECTIVO. 

El nivel de efectivo aumentara, si el flujo de elÚfadas derivado de las ventas y 

cobros a los clientes es superior· a las salidas de efectivo por conceiito de compras 

de materias primas, pagos de mano de obra, otros costos e impuestos lo que 

puede no significar que la entidad este obteniendo una utilidad en el sentido 

contable, es decir, los aumentos se pueden estar dando como resultado de una 

baja en la actividad económica cíclica normal, lo cual implica una mayor entrada 

de efectivo producto de la recuperación de las ventas realizadas a crédito; pero a 

mOOidli en que las ventas se reducen, también se reducen tanto la producción 
. . 

eomo la adquisición de materias primas, otros costos e impuestos, lo que significa 

una reducción de salidas de efectivo y esto aumenta el nivel del saldo. 

Por otro lado, el saldo del efectivo se puede reducir en el curso normal de las 

operaciones, si las salidas son superiores a las entradas, característico de una 

empresa en expansión o que se encuentre operando en situaciones donde los 

. Indices de inflación se estén elevando de manera coQStaute. 

En la medida en que las ventas aumenten, aumentarán las cuentas por cobrar, en 

consecuencia, en la medida en que la expansión ejerza presión sobre la capacidad 

prOductiva, la entidad se verá incurrida en el desembolso de efectivo dirigido 

hacia la adquisición de un volumen mayor de materias primas, mayor numero de 

empleados, así como la adquisición de nuevos bienes. de capital a fin de cubrir sus 

necesidades, por lo que en un momento dado salvó que el negocio tenga de 

antemano fondos suficientes, se recurrirá a fuentes externas a fin de elevar el 

nivel de efectivo. 



19 

factores internos que iamblén afectan el nivel del saldo· dC efectivo .y esf9s. · 

ser: Las decisiones de los gerentes de las diversas areas que integran a una 
a, como por ejemplo: Un cambio en la polltiea de merc3doteaua, puede 

la c:ántidad o velocidad del flujo de entradas o salidas de efectivo debido a 

la u Hz.ación de una campafta publicitaria que requiera una salida inmediata de . 

efect vo, cuyos efectos no se dejanín sentir en la misma fonna, ya que pásara 

o tiempo para que los aumentos en las entradas de efectivo derivado de 

tas que se realicen, ui como la introducción de nuevos productos tendrán 

positivos a largo plazo, lo cual significa una inmovilización del efectivo en 

Las dccisfones relaciolladas con la producción también afectan los flujos de . 

· vo, mediante la adquisición de activos fijos adicionales, producción en mua 

cubrir los stocks de inventarios destinados a temporadas especificas, lo cual · 
. ·· .. · 

consigo el establecimiento de pollticas con relación al personal del 

mento de producción para establecer los costos en los cuales se incurrirá. 

Otr factores pueden ser las decisiones tomadas en el departamento de compras, 

ob niendo descuentos ¡ior la adquisición de grandes volúmenes de materia prima, 

lo ual debe contemplarse también con el departamento de ventas, basándOse en el 

pr óstico de ventas, precios de venta, el mismo almacenamiento, riesgo de·· 

ob olescencia, etc. 

decisiones contables también dejan sentir sus efectos en el flujo de entradas o 

s idas de efectivo, sustentados por las cantidades de impuesto a pagar mediailte 

la consideración de los costos como inversiones a fin de obtener un beneficio 

ediato. Concluyendo, todos y cada uno de los departamentos de la empresa 
. . 

impacto sobre el nivel del saldo del etectivo, pero toca. al administrador •· 
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financiero decidir si es el momento oportuno o la decisión acertada que convenga 

a los intereses del negocio. 

2.2 VENTAS DE CONTADO Y PRONTA RECUPERACION DE LAS 

. CUENTAS POR COBRAR. 

Existen dos tipos de ventas que son: de contado y a crédito, obviamente la mejor 

polltica de~ establece que vender ele contado .es lo ·ideal, puesto que se evita 

el financiamiento a nuestros clientes, disminuye el riesgo de .las cuentas de cobro 

dudoso y lo mas importante, garantiza el saldo ideal del efectivo del negocio y 

dispOOibilidad. para cubrir cualquier eventual.idlid que se presente; por otro lado, 

una venta a crédito crea una cuenta por.cobrar para ser cobrada a un determinado 

periodo. Si l!ien es cierto que no podemos obligar al cliente a que nos pague ¡¡ntes 

de lo CC!DVenido, si podemos establecer los métodos necesarios con ei' fin de 

agilizar el cobro desde el momento en que se realiza el mismo hasta convertirlo en 

fondos utilizables, es decir, disminuir el tiempo de los cheques en tránsito, 

acelerar el tiempo que duran en el correo los pagos de los clientes foráneos, así 

. como acelerar el moVimiento de los fondos hacia los bancos pagadores y otro 

punto a considerar es la desi8nación estratégica de los bancos · ~n relación con 

nuestros clientes de tal forma que el cobrador no necesite atravesar la ciudad 

debido a que no existen bancos afiliados cercanos para efectúar los depósitos. Se 

debe tener en clienta que un mayor numero de bancos implica fondos innecesanos 

y un mayor control, situación que puede resultar íncosteable para la empresa. 



21 

2.3 RETRASO DE LOS PAGOS. 

Mientra que el objetiVo fundamental de los cobros es ~ 11 mbuno, el 

objetivo de los pagos es demorarlos cuanto ilea posible. · La combinación de · 

cobros rápidos y pagos lentos dará como resultado la máxima disponibilidad de 

fondos, además de que resulta la fonna mas sana de financiamii:nto ajeno, sin que 

esto impliq~e el pag0 de alguDa tasa del Drtcrés por tál motivo. 

Una fonna de maximiz.ar la disponibilidad del efectivo es jugar cm el trénaito de 

los cheques, que no es sÍ ·no, la diferencia entre el importe total de los cbeqÍles 

expedidos sobre una cu~ de bancos y el importe que apam:e én los libros del 

banco. 

Es posible que mientras la compallfa tenga un saldo negativo en sus libros, tenp 

un saldo positivo en el banco debido a que los cheques en ·circulación no hin sido 

.cobrados. Esto se logra mediante un control exacto del transito y una cOmpaftla 

que cuente con varias cuentas en diversos bancos, ~. estar en posibilidad de 

desplazar los fondos en fonna rápida a fin de evitar pÍlgar comisiones par 

sobregiros o taita de fondos. 

Otra forma de maicimizar las salidas del efectivo, es el establecimiento de . dias 
. . 

especificas para realizar los pagos a los proveedores y acreedores, es decir, se 

recomienda designar el día ultimo hábil de la semana, lo qlie genera tres días mas 

de retraso antes de que el proveedor pueda hacer efectivo su cobro, tiempo que 

producirla intereses a favor de nuestro efectivo invertido en valores. 
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. 2.4 EFECTIVO OCIOSO 

Una vez que hayamos aplicado correctamente la administración . del efectivo .. 

{cobros rápidos - pagos lentos), es fácil predecir que en bancos tendremos como 

. resultado un excedente de dinero, el cual podemo~, (una vez que se hayan eubiertó 

las necesidades de la empresa}, destinarlo a inversiones, eligiendo la forma mas 

eon~cniente en cuanto a disponibilidad e intereses a fin de obtener el mayor 

beneficio. 

En este tema presentaremos las diferentes opciones y formas . de mvertir el 

excedente del efectivo, y dentro de las más importantes tenwios las siguientes: 

A) CETES (CERTIFICADOS DE LA TESORERIA DE LA 

FEDERACION ) 

B) · PAPEL COMERCIAL 

C) BONO PRENDA 

D) BONDI 

E) CEDE 

F) DONDES 

G) AJUSTABONOS 

H) TESOBONO 

1) ACEPTACIONES BANCARIAS 

J) PAGARE CON RENDIMIENTO LIQUIDAB~E AL VENCIMIENTO 
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A)(:ETES 

Emiior: 

Los certifiCados de la' tesoreria de la federación son titul~ de crédito a ~·. 
plazo · emitidos por la secretaria de · haciendil y crédito público COlllO. 
representante del gobierno federal. 

Valor nominal: de nSl0,000 e/u. M.N. 

Garantía: 

No tiene garantía especifica, el gobierno federal se . obliga _ a llip¡¡cta'r -al. 
vencimiento de los valores enÍitidos. 

Plaio: de 28,91,182, y 364'dlas, 

Rendimiento : . . . 

Estos títulos son colocados al descuOOto por · 1o que el tt.ndimiento iierá- la 

diferencia entre el precio de compra y el precio de venta. 

Colocación : 

Mediante oferta pública regulada por el banco de México, donde se colocan los 

valores a descuento, es decir "bajo par" (por debajo de su valor nominal) con la 

participación exclusiva de las entidades financieras. 

Posibles adquirentes : 

Personas fisicas y morales, nacionales y extranjeras. 

':· ', ,, 
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· Liquidación : 

.Se hace el mismo día o 24 horas de realizadii la operación de compra-venta. 

Ventajas: 

. Llquidez por su ágil dinámica en el mercado secunwilio, son títulos fácilmente 

realizables antes· de que se cumpla el plazo de la emisión. Disponibilidad de 

información, esta s~ debe a que las características de las distintas. emisiones son . 

publicadas en los periódicos de circulación nacional. 

Desventajas : 

Riesgo: puede representar un riesgo el. realizar estos títulos antes del venchiúento .. 

por las fluctuaciones de las tasas en el mercado secundario. Perdidas · reales: en 

" períodos· de alta inflación pueden dar tasas de interés reales negativas. · 

B) PAPEL COMERCIAL 

Son documentos (títulos, acciones, obligaciones, pagarés etc.) Emitidos por las 

empresas como medio de fin~ciamiento para aquellas que lo requieren, estos 

documentos son regulados por el Instituto de Depósito de Valores (indeval). 

El.indeval es el organismo creado por los bancos y casas de bolsa y es donde.se 

depositan todos los documentos para su regulación y control independientemente 

de quien sea el emisor. 

· Emisor: las empresas 

Valor nominal: cien mil nuevos pesos (n$ 100,000.00 M.N.). 
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, Garantía: . . . 

. Es un ,dociunento quirógrafari~ avalado por las empresas aslcom~ por las 
institu.ciones bancarias .. 

Rendimiento: 

Es la diferencia entre el precio de c:Ompra y precio de venta. 

Colocación: 

Mediante oferta publica'regulada por el Instituto de DepóSito de .Valores. : · 

Plazo: de 7 a 360 dias. 

Posibles adquieres: personas fisicas y morales. 

C) BONO PRENDA. 

Son títulos emitidos por los Alnlacenes Generales de DepóSito para su ofurta · .. 

pública. 

·Emisor: los Almacenes Generales de Depósito 

Valor nominal: cien mil nuevos pesos ( n$ 100,000.00 M.N.). 

Garantía: 

Esta garantizado por los bienes muebles depositados en Almaéenes Generales de 

Depósito. 
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~~: 
' ~ Íidiferencia entre el prec:io de compra y precio de venta. ' 

.. COiocación: . 

A triivéS de oferta pública regulada por el Instituto de Depósito de Valores. 
'. ·. . . . 

PlUo: de 7 a 360 días. 

P~ibles adquinintcs: penonas fisicai y morales . 

. D) BONDI •.. 

' ' ' 

'v~ ~: cien mil nuevos pesos ( nS 100,000.00 M.N.) 

Garantí&:. 
- ' ' . 

EStán pranti7Jldos por el banco emisor y/o NKional Financiera. 

RcÚciimiento: · 

Se fija una tasa de intCrés basada en 1os cetes a 28 días y/o bondes a 364 días. 

Colocación: 

Mediante oferta pública regulada por et Instituto de Depósitó de Valores. 

Plaz.O: actu¡¡lmente existen emisiones a diez ailos. 
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' .. , .. 

. . ~osiblcs ~: personas fÍslcu y morales. · 

.. E) CEDE (CERTIFICADO DE DESARROLL9) • 

Emisor: es emitido Por las institilciones banCarias: · 

Valor nominal: c:ic:n miÍ nuevos~ (nS 100,00IU>O M.N~:). · 

. . . 

: Garalitia: la ·Banmtu.a el bUco emisor. 

Raldimic:iitO: . 

Este. rendúftiento esta determinado por ·ta taSa que ddemúnc ei bal:iÍlo c:iiliic!r ·Y . . 

actiialmaitc es la mas alta de los instrummtos del mercado c,1e· dinero; 

Colocaciiii: · . 

· . Median~ oferta pública y privada regulada por el Instituto de Depósito de 

. Valores. 

Plam: de 30 a 72S ellas. 

Posibles~: personas flsicas y moral~:. 



F)BONDES 

Emisor: 

• . La Secretaria. de Hacienda . y. Crédito Público; coino representante del gobielnó · · 

f'ederal, a través del Banco de México. 

Valor nominal: cien mil nuevos pesos ( nS 100,000.00 M.i() 

Guantla: 

· · No tiene garantia espeeífica. El gobierno federal se obliga !' liquidar al 

vencimiento los valores emitidos. 

Plazo: 

. Mínimo 364 días. Existen emisiones a 364, 532 y 728 dlas. 

Rendimiento: 

Referido a la tasa de cetes a 28 días en colocación primaria; revisable. cada 28 

días, liquidándose con igual frecuencia sobre su valo~ nominal con una sobre tasa 

fijada en la subasta primaria. 

Colocación: . 

· Mediante oferta publica regulada por el Banco de México donde se colocan los 

valores a descuento, es decir "bajo par" (por debajo de S!l valor nominal) con la 

participación exclusiva de las entidades financieras. 

Posibles adquirentes: 

Personas fisicas y morales, nacionales y extranjeras. 
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Liquidación: . . 

·Mismo ella o 24 borls de reali7.ada la operación de compra-vent!L · 

VeÍltajas: 

LiqÚidez: por su ágil diriámica en el mercado secundario, son tltuJos ~ilinC:iÍte · 
reali7.ables · aiites de que se cumpla el plazo de la entlsión. AltÓ reiJdiJÍtjeDto; 11 ' · .· 

.. ofrecer . sobretasa brinda rendimientos superiores· a los. initrumcntos. de. corto 
plazo. 

Desventajas: 

Riesgo: al tener una base de tasa de intereses revisable cada 28 dlas, existé CiCrta · 

incertidumbre en sus rendimientos durante ·el plazo emitido.~~ .~·el· .... 
tiempo: Al ser valores a largo plazo su' tenencia implica un mayor .rieqO en·la 

evolución de las tasas de interés. 

G) AJUSTABONOS 

Emisor: 

Secretaria de Hacierida y Crédito Público, como representante del gObierno · 

federal, a través del Banco del México. 

Valor nominal: cien mil nuevos pesos (nS l00,000.00 M.N.) .. 
Garantía: 

No tiene garantía específica. El gobierno federal se obliga a liquidar. al 

vencimiento los valores emitidos. 
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i>luo:.· 

Mayor a 91 días: Actualmente existen emisiones a 3 y 5 Bñ0s~ 

Rendinuento: 
. Om:cC tasa rea) aSeguram, sobre el valor nominiil ajl!stÍdO cada 91 df~. 

Colocación: 

Oferta pública de Banco de México, con la partici¡lación exclusiva de ~ 
atiidades financieras del país. 

Posibles Sdquirentes: 

Personas flsicas y morales, nacionilles y extranjeras. 

Liquidación: 

Mismo dla. o 24 horas de realizada la operación de compra-venta. 

Ventajas: 

Liquidez: por su operación en el mercado secundario son valores realizables antes · 

de su vencimiento. 

Seguridad: contra la perdida en el valor adquisitivo de las inversiones. 

Desventajas: 

.Rendimiento estacional: al depender de la evolución de la inflación, cuando esta 

baja, sus rendimientos también decrecen, pudiendo implicar altos costos de 

opcirtunidad . 

. Dificultad de manejo: debido a la complejidad de su diseño, la operación en el 

mercado secundario es menos dinámica que otros instrumentos. 
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Einisor: ' 
La Secreiaria de ~ y Crédito Público, ~ rep~ del goÍ>~ 

. . . . - . . . . .. 

•. · federal, a través del Banco de México. 

: Valor nominál: mil_ dólarc:s americanos ($ 1,000.00 U.S.C.Y.), o 1111 múltipb f'.li · 
· dicha diVis&. 

Garantfa: 
No tiene 8arantfa especifica. El gobierno federal se obuP a ti~ al 

vencimiento los valorel anitidos. 

Plam: existen emisio0cs a 28 días. 

Rmdimient.O: 

.• . Podrán o DO devengar intereses, quedando la S.H.C.P. mcultada para Cólocartas a 

descueRto,·"bajo par" en el calo devengar·intereses podrán o no llevar~­

para el pago de los mismos, y en el evento de poseer un plam mayor a 6 mese11 

podrán devengar intereses pagaderos por periodos ~encidos. Actuainicote IOll 

colocados a descuento. 

Posibles adquirentes: 

Personas fisicas y morales, nacionales y extranjeras. 

Liquidación: 

M:iSmo dia o 24 horas de la realizada la operación de compra-venta. 



· Ventajas: 
. . ·. . . - . 

Liquidez: por· su ágil dinámica en el mercado secundario, son títulos fácilmente 

realimbles antes de que se cwnpla el plazo de la emisión. 

Disponibilidad de inforinación: ·las características de las distintas emisiones son· 

publicadas en los periódicos de circulación nacionÍll. · . 

Desventajas: 

llÍ:C$gÓ:puedc representar un riesgo el realizar estos·títulos antes·deJ venciriúéntO · 

pÓr las fluctuaciones de las tasas en el mercado secundario. 

l) ACEPTACIONES BANCARIAS 

Las instituciones bancarias pueden, dentro de sus funciones, aceptar letras . de 

. cambio girados por particulares que normalmente son pequeñas o mi:dianás 

empresas denominadas aceptaciones bancarias. 
. . 
A la fecha estos títulos se venden con un descuento por lo que la ganancia estará 

deknninada por la diferencia entre el ~sto de adquisición y el pacto de venta .de 

los mismo. Por ejemplo: si se adquieren aceptaciones bancarias en· ns 950,000:00 

y 28 días después (fecha de vencimiento) se recupera su valor nominal en n$ 

l '000,000 la ganancia será de n$ 50,000.00 que equivale. al 68.61 % de 

rendimiento anual y al· igual que los cetes, en caso de que las tasas que rijan en el 

mercado sufran cambios con posteridad a la fecha en que se adquiriernn las 

aceptaciones bancarias y estás se enajenen antes de su vencimiento la taSa de 

rendimiento podría awnentar o disminuir. 

Emisor: 

Instituto de Deposito de Valores. 



• . '.Gar8ntfa: 
EXiste un banco acept8ntc que garantU.a la liquidación al vencimi~~ . 

Plaw: de 7 a 360 días. · 

., 

• . ~ento: coino se enuncio anteriormente ·~ la direiencia entré p~io ck 
compra y venta. 

Colocación: 

.. Se coiocan mediante oferta publica y priWda regulaWÍ por-~l ~:J.;\ :.• 
Deposito de Valore$ .. 

Posibles adquirentes: 

Persona5 fisicas y m0rales, nacionales y extninjeras: 

J) PAGARE CON RENDIMIENTO LIQUIDABLE AL VENCIMIENTO. 

Emisor: 

Son las instituciones bancarias 

Valor nominal: cien mil nuevos pesos ( n$ 100,ÓOO.OO M.N.) 

Ganuitia: 
El bani:o emisor giirantiza la liquidación al vencimiento. 
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· • · Es la~ entre el precio de compra y el precio de venta . 

~ón:. 

Se coloca ·a tráVés cÍe oferta ·pública y priVáda n:gulada ~ ei InstWtode. · 

Depósito de Valores . 

. · PlazO: es de 7 a 360 ellas 

Po!Íibles adqliinmtes: pe~ fisicas y morales 
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2 .• s l>EPRECIACION COMO GENERADOR DE FONDOS .. 

·· lnici~ diremos que: dep~iaci6n es el desgaste que su&cn los.actil'OS fijos · 
.· . . . . . . . . 

cmisadó por su utiliw:ión o por .el simple tramc:urso del tjempo y Clllllidmmlo . . . ' . 

también 18 vida útil proiiiédio de cada uno de los actiws. 

C\Wldo la empresa incurre en un desembolso de fondos para ~ uit • 
· fijo, se considera esto como una inversión debido a que se cipcra nicuperat e~ 

costo de la inversión a través de las ventas. 

Puesto que la maquinaria no se cionsume de inmediatO como sw:ecie ~ ._: 
materias primas en el prodiicto, es necesario asignar una parte del costo· de' la . 

maquinaria a cada artículo .que sale de la línea de producción. Esto IC ·Jopa 

dCrramando el costo original de la maquina sobre su vida ·c!C sen?cio ,estimada, 
para luego cargar el costo estimado del servicio para cada alki a· los articulas . . 

pnxfucidos durante ese periodo. Al establecer .el precio de Vaita del articulo 

estamos tratando de recuperar los costos desembolsados de inmediato como . . . . 
materia prima, mano de obra, as( como los costos que fueron ~ con 

anterioridad. Dentro de estos últimos costos se encuentran los activos fijós y la 

parte del costo original que se esta cargado a las ventas del periodo, se denomina· 

"depreciación" y dado que se esta llevando a cabo la recuperación de los actiVos, 

se le debe Considerar como una füente de fondos. 

En lugar de decir que la depreciación es una fuente de fondos, es mas cometo 

decir que los fondos son generados cuando los ingresos derivados de· 1as vi:ntas 
. exceden a los gástos que consumen los fondos del periodo. 
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. - . -

~~una disininución del activo, pero no se le debe amsib por si sola ya .. · .. 

fllltl de no existir activo fijo alguno tampoco existida depreciación algliná; 

Para~ lo uterior supoogamos que: 

COMPA1ilIA "X", S.A . 

. VENTAS 

GASTOS l'AGAOOS · NS 80,000 

DEPRECIACION S0,000 

UTILIDAD EN OPERACION NS_ 70,000·· 

Utilizando la depreciación como recuperación del costo, se obtilvo um utilidad de 

nS '70,000 sin que hubiese aigÜn desembolso por este concepto,. ahora bien se 

puede elaborar un estado de flujo de efectivo como sigue: 

FONDOS PROVENIENTES DE OPERACIONES 

FONDOS PROVENIENTES DE VENTAS Nsioo,otio 

FONDOS CONSUMIDOS (GASTOS) 80,000 

FONDOS NETOS PROV. DE LAS OPS._ 120,000, 



No.e5 ·~ible ~ l0sfondos que p~de tas,~~ iuméntUiíiQ 
el ~•pór dq>rceiaci~ pero si es posible aumciltai-.tos fiiodos -~;-' 
después de IC>S impuestos utiliZando alternativas fiscales C<llllO la ~ · 

acelerad8, ejemplo: 

Vent;.ii° 
GaStos pagados 
Depreciación 

Utilidad en operación 

lmpuestoS 

Utilidad Neta 

COMP~. X, S. A. 

Normal 

NS200,000 

80,000 

50,000 130,000. 

70,000 

31,SOO 

---
NS 38,500 

Acelerada 

' NS ~00,000' . 

80,0ÓO 

9o,900 170,900· 

29,100 •· .. ': 

13,00S 

' -·--
NS 16,00S 

Como se puede olise.:VW. los fondos generados antes de impuestos pennanecen 

iguales en ambos casos, sin embargo los fondos generados después de impuestos 

son mayores derivados del beneficio fiscal obtenido por aplicllr en gasto mayor 

por concepto de depredación acelerada. 

Ejemplos: 



ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

COMPAÑIA. X, S.A. 

Oepreciación 

. . FUi:ntes de fondos 
Fondos provenientes de venias 

Fondos COÍlsumÍdoS (gastos) 

Fondos provenientes de las operaciones 

Impuestos Pagados 

Fondos provenientes después dC impuestos 

Normal · Acelerada · · 

. N$200,000 N$200,000 

80,000 80,000 

120,000 120,oOo 

31,500 13,09.5 

.N$ .88,.500 N$106,90.5 · 

· ED conclusiÓI): cuando se hace uso del beneficio fiscal por el efecto de la 
. . 

depreciación en los resultados; dicho beneficio disminuirá confonne transcúna el 

tiempo reflejándose en pagos de impuesto cada vez mayores, por lo que surge la 

pregunta ¿entonces cual es el benefido? La respuesta es el valor del dinero en el 

tiempo, es decir, preferimos tener dinero ahora y no después, haciendo uso. del 

dinero que no se pago por concepto de impuestos en inversiones dentro del 

negocio, obteniendo así ~ financiamiento del gobierno sin interés alguno. 



2.6 PRESUl'UESTO DE EFECTIVO 

. ·~ técni~ presupuestalcs pierden eficienci~ si no se cuenta con ei p~ 

. de efeCtivo ~ de caja, el cual tiene por objeto detennimlc anti~ la . 

capitaCión y .utilizaeión del dinero. 

El p~uesto de efectivo es uno de los instnÜnentos Ól.\Ís impo~ de la · 

. administración financiera iior que en el se incluycin tockis. los IDl>VimiCiitos: de 

efectivo de la c:mpiaa y se resume el plan financiero. 

El objetivo que persigue el presupuesto de c&ctivo es el detmninu' t CWllilificar . 

los mevimientos de fondos de un negOc:io Para sus diferent.es niveles ~~ 
adecuando los resultados finasic:ieroi con los diversos ~lúmenes de pr~ucció1a y 

venta, donde se múestte una eiitiada o salida de efectivo .. 

En virtud de la gran ayuda que proporciona al administrador fioaocicro, a 

cóntinuación se resume la mecánica de su formulacióÓ. 

El primer elemento es el saldo inicial de efeCtivo. 

El segundo elemento se integra con las entradas pronosticadas di: ~vo 
procedentes de: 

- Ventas de contado 

- Cobram.a de canera 

- Cobram.a de deudores 

- Incremento de pasivo por entregas de efectivo 

- incremento de capital en efectivo 
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. . 

Para la cuantificación adecwuh del elemento ankrior, a conrui'uación se muestfim 

algunas recomendÍlciones a seguir: 

1. • Las ventas de contado que inciden en el flujo deben ser las correspondientes al 

periodo .. 

. . 
2:- Para cuantificar-las ventas a crédito se requiere considerar los plazos ·efeétivos 

. de cobro de la cartera y, en su caso, los objetivos especlficos de mejora de la · · 

. 8estÍón de cobraru:a. 

3.· Se debe conciliar las entradas depositadas contra las ventas de contado del . 

. mismo periodo. 

. . . 
4.~ Las entradas ¡xir concepto de incremento al pasivo y capital requieren ser· 

identificadas en fonna especiÍ:ica, considerando caracteristÍcas y fechas de cobro. 

La variable mas importante que influye eti los requerimientos financieros de uria· · 

empresa, es el volumen proyectado de ventas y sus plazos de recuperación. Un 

buen pronóstico de ventas con políticas de créditos bien detenninadas es parte 

esencial de los requerimientos financieros de presupucstación integral. 

El crecimiento de las empresas requiere de constantes . inversiones en los activos 

circulantes,· a efecto de igualar la capacidad de la empresa con la demanda, será 

necesario efuctuár nuevas inversiones en activo fljo o bien incrementar el nivel d~ 
gastos. 



con ·dichas inversiOnes el nivel de producción será mayor, dando cómo resultado 

.. que se requiera mas efectivo para las operaciones, incremento de las cuentas por .. 

pagar, niveles de inventarios adecuados a las necesidades y capacidad adicional 

en ¡l)S m'muebles, planta y equipo. 

El nivel de crecimiento de las ventas es generado por el finaÚcimiúento interno de 

los recurs<is de efectivo, pero a mayores niveles de crecimimto se reqiiCrirá mayor 

nivel de.financiamiento externo. 

Para ello el tercer elemento del presupuesto de efectivo son las salidas de Cfcct¡w 
representadas por: 

-Compras 

- Pagos por adquisición de aéiivos 

- Pago5 por conceptos de pasivos 

- Pagos por disminución de capital 

- Pagos por gastos y costos 

La obtención de este presupuesto es solo posible en el caso de contar con tcido el 

plan financiero, independientemente de los eStudios de mercado, contabilidad, e 

estudios económicos y modificaciones fiscales que son de vital importancia.para 

su iritegración y desarrollo. 

El presupuesto de efectivo es esencialmente flexible, por lo que continuamente 

debe: adecuarse a efecto de que cumpla su cometido, y en su elaboración .se 

tomaran en cuenta los cambios de cada periodo tanto de entradas como de salidas. 
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: :, .' . . ·;. . . :,.-

. El análisl~ de variaciOocs de lo mil contra lo planeado en el presu~Uesto dC caji., • 

penlüte ai adminiittador tiDanciero, efectuar una administración pofeXcepei~ 
. · depeódielido de bs · cifriis que deStaquen del p~upuesto, y sobre todo le descarga . · 
~bajo al í:oatar coa 1:i mejor herramienta de control que es b admimstracióri por 

arcas de responsabilidad. 

· E.l sobrante o falt8ate de efectivo al final de cada periodo, se obtiene como sigue: 

- Sobrante o filltante del periodo anterior 

- Mas entJ1ldas en el periodo . 

- Menos salidas en el periodo 

- Sobrante o faltaate del período de efectivo 

Cuando el sobrante o faltaate inicial mas las entradas de efectiw 1011 ·ma~ a .. 

. las salidas, resultara un sobrante de efectivo que se presentara en. el período c'omo . 

sa1dÓ positivo .. 

Uno de los beaefiéios del p1e5upuesto de efectivo consiste eii . determinar y 

cWurtificar las aece!lidades de efectivo, a efecto de cumplir · coa los objetivos . 

corrtraidos. Asi tendremos como elemento final, que cuando aueStras entradas .no · 

· alcanzan para cubrir el_ total de las salidas, podremos rene~ooiar la deuda paia 

períodos de mayor liquidez, o en su caso jerarquizar nuestras obligaciones. ·' 
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' 2.7 : PLAN A CORTO PLAZO • 

. El adililiiistrackir financiero emplea la ·mayor parte de su tiempo en el control de . 
los recursos il corto plazo, de ahí que como berrainienta auxiliar ·de la &estión 
Jui~ Dac:idÓ los pn:supuestos. . . . 

·Del pián financiei:o y del sistema dC control presupuestal, lo que mas le ~ 

es~ conque ri:icursos se va contar, de donde.se· piensan disponer y hac:ia. 

dOode se van a Canalizar, con el propóÍito dC adimfuistrarlos eficientemente, 

. Paia_IN claboraci6n, todas las
0
aR111S de la empresa Se mmirán_cOo la i.bÍle 

· _establecer los principales lineamientos bajo los cuales se triu.ara el plan a quir. 

Eil dicha reunión el administrador financiero. tendrá la funci6n de dircctÓr del 

presupÚesto, recayendo en el la responsabilidad del plan y de su control, ya c¡iie el 

será quien coordine y vigile s1I cumplimiento. · 

· De . ahí que el mas interesado en sli correcta elaboración sea el adiiiiiiiatrador 

financiero, ya que quedan bajo su control el progreso y los fines de la' empresa. 

Esto ~o si8nifica que el tenga que elaborar el presupuesto, siendo su trabajo el. de 

analizar cada pronóstico a fin de obtener el mejor estimado que se espera lograr 

con 10$ esfuerzos de cada arca. 

Antes de proceder a la elaboración de cualquier pronóstico, es .necesariO eft:ctuar 

un análisis de rendimientos enfocados hacia la detcrminacióri de utilidades, el cual 

se obtiene en el análisis del punto de equilibrio, lo cual nos dará íos niveles de . 

venta mlnimos para cubrir sus costos fijos, y Sobre todo para determinar el 

. rendimiento sobre la inversión requerida por los accionistas. 
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Con base.~· 10 anterior, el primer p~upuesto que se deberá elabo~ en· 1as 

empresas· privadas es el de ventas, en el cual se anotaran las unidades a vernier 

por cada &gente, a fin de establecer los objetivos d~ cada' area y ' 
' ' 

responsabilizarlos de su ejecución, lo cual pemútirá establecer una administración 

por arca de responsabilidad . 

. Para cuantificar las unidades a vender se deben conocer ·bis tendencias de la 

empresa en el renglón de ventas a fin de obtener un pronostico razonable ... 

Como siguiente pa5o es necesario conocer !os niveles de producción; a: fin 

cuantificar la producción terminada y en proceso necesarias, para·. Sopo~ las . • · · 

ventas previstas, asi como los inventarios deseados en cada etapa que durará la · 

planeación. Se iitcluyen las posibilidades de producción, disponibilidad de mano 

de obra, de materiales, asi como el tiempo de proceso y el control de inventarios. ' 

Para tal efecto es recomendable la utilización de IÓs costos estándar, ya que 

permiten' facilitar la planeación y establecer un plan óptimo. 

En la elaboración de presupuesto de compras, se utilizan los datos recomendados 

por producción y ventas, complementado por una adecuada planeación de 

inventarios. Este presupuesto es de vitai importancia ya que su ·formulación 

incorrecta ocasionará problemas a producción por no tener los materiales 

necesarios, y a ventas por no tener las mercancias disponibles para su 

comercialización. 
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•·· A c0nunu~i6n se piOcedén a elaborar loi presupucstDI de opcraí:iÓn. Para tal 

efeétó se debe efectuat un análisis de tendencias para t$lr en cóndiciónes de 

p~ lo qUe puocie acontecer a futuro cabe aclarar ~e dicho anAJws debe llel' • , 

· minucioso a. fin de poder cuantificar cada partida, ~ fecha de cropcióii, 

· naiurateza del gasto, es decir clasificar los gastos en variables, scimivariable y 

fij0s asl como la responsabilidad del an:a cncar¡ada del control de gastos. 

· Con base a dicbo análisis y en las nei:esidades productivas, se p~ en forma 
' ' . . ... 

paralela a identificar y prever las nuevas inversiones' que se prelendc efoi:tuU en 

el peri~ prcsupuestal, describiendo tipo de bien, prowedor, fecha esperad& de . 
inversión y arca a la cual se le va otorgar el bien. 

Posteriormente se elabora el presupuesto de impuestos a los cuales estará sujeta 

la empresa, razón por la cual, es indispensable que el administrador fiDancicro . 
esté actualizado en cuanto a las disposiciones fiscales vigentes. 

Este presupuesto debe tenninarse al . realizar las últimi>s ajustes que para tal 
' -

efecto le repercuta al flujo de caja: y estado de resultados presupuestado. 

El primer estado financiero presupuestado qúe se elabora es el flujo' de efectivo, 

que constituye en si el resumen del plan financiero. 

En base al flujo de efectivo se procede a determinar los gastos y productos 

financieros, motivados por las operaciones y necesidades de teson;ria, con lo cual; ·• 

se estará en posibilidades de fonnular el estado de resultados presupuestado, ya 

que con los presupuestos antes mencionados solo se tenia el resultÍldO en 

operación desconociéndose hasta este . momento los gastos y productos 

financieros. 
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.. ,. ~ ei plan pn:supuestal ~ prócecleri a Comí en·papclai de trabajo; lós . 

. • asicnto5 i:Óntable,, motivo del plan financiero pasándose a la hoja de trabajo,. a füi 

de Obténer. el estado. de situación financiera de la empresa procediendO a ~ 
di:ÍemÜIÍación . de los presupuesto .de ~ cuentas coiCctivas en. forma simultánea· 

· quedando pC:ridiente solamente la aprobación del con5ejo de administración: 

· . 2;8 PLAN A LARGO PLAZO 

En miéstro medio pocas empresas planean a largo plazo, por diversas callllll: · 

· · - No saber planear .. 

" No tienen costumbre. de trabajar eon riesgo · 

- No conocer los beneficios 

- Situaciones Económico-políticas 

Cabe aclarar que este plan esta identificado con la inversión de activos fijos, por. 

lo que no debe relacionarse con el plan financiero a corto plazo. 

Para la elaboración de un plan a largo plazo se requiere de coni>cer y de efectuar 

los sigwentes estudios previos, que pennitan alcanzar las cifras presupuestadas, 

las cuales deberán fijarse confonne a los inismos principios utilizados en la 

elaboración del presupuesto a corto plazo. 

1.- Estudio técruco. Incluye la configuración de la unidad productiva, su 

capai:idad de producción, obras adicionales, gastos de instalación, asl como el 

tiempo DellCSaiio para la ejecución del proyecto. 



2.· Estiidios de IÍlcreado. Ti~ ~· finaÍicW d invatipr I~ ~ que 

~a la érn.,mia lograr la camcrcialización del producto, ~ ~ e&icto se · . . . . . 

. ~diiri el m~rcado por segmento, canales de distribución, precios do Wi!ta. · · 
comportami~ de la of~rta y la~ y penetración de la~ y de 
:nuestra propia empresa en el merauto en que nos desenvolvemos .. 

FEstUdio ecoDómico. Tiene como finalidad principal; estudiar aqliellol aspcctOI · 
. . . . . . -

iendicntcs a conocer y analiz.ilr las estriictiiras y problemas macro y micro 

· ec:oaómicos a los clÍales se va enfrentar la empresa. 

4.· Estudio financiero. Tiene conio fin primordw detectar necesidades y fuentes . 
' .· . . ... 

· de financiamiento para el logro dél plan. ' • 

' ' 

Con base a los anteriores estudios se obtendrá infomuM:ión · con · la . cual se 

preCedcrá a la elaboración del plan a largo plazo, siendo entre · 1aa · 'mas 
importantes para su formulación del plan, la s~ente: 

A) lnversiónes de carácter permanente • descripción de los activos que se deben 

adquirir, sus especificaciones, costo de adquisición y cuando asl proceda,· tos 

gastos asl como los costos de instalación. 

B) Sueldos y salarios relativos a la inversión • se refiere a aquellas erogaciones 

que se tendrán que emplear para instalar la inversión, las cuales incluyen UU:Obién · , 

lós costos direi:tos relativos al pago de salarios. 

C) Gastos indirectos asociados con la inversión • son aquellos en los que se tiene 

que incurrir por ·motivo de la nueva adl¡uisición tales como energía eléctrica, 

Bdapiac¡ones y materiales. 



'D) Gastas de puesta en marCba y Arranque ~ la inm~ - son aqucllm que 

. tiencit como ~idad iniciar la producción de la inversión tmdientes a .detectar 
. . 

anoinallas y prever posibles problemas, entre otros incluye además de la materiii 
~. ' • . - : - ¡ . 

. prima, sueldos, gastos generales indirectos y supcrviJión . 

. E) Erogaciones tendientes a la· obtención del punto optimo de la operación de los 

activos fijos • esta Constituido. principalmente por materiales fabriles, mano ,de 

. •Obra productiva y ccistos indirectos, ga5tos generales fabriles, tales como encrBla 
. elémica,. combustibles, mantmimiarto y sobre todo supervisión. 

F) Fuentes de financiamiento • para llevar cabo un proyecto a . Iarsó plazo, se 

p~isa de cuantiosas inversiones; las cUales ~~ no · son 

aut<ifinanciables, pudiendo rei:urrir a las siguientes fuentes de fuWu:iamiento: 

• Aportación de Capital de riesgo jior los socios 

• Emisión de obligaciones 

• Crédito refaccionario 

• Crédito de habilitación y avio 

- Fondos de fomento del gobierno federal 

Las . anteriores opciones deberán. estar calendarizadas, con lo cual se podrá 

detenninar el grado de avance y. sobre todo llevar un control de cada una de las 

erogaciones efectuadas, pudiendo dctenninar causas dC excesos y· deslindar 

responsabilidades. 

Para presentar este plan se puede utilizar el formato siguiente: 



COMPAÑIA X, S.A. DE C.V . 
. PRESUPUESTO DE INVERSIONES A LARGO. PLAZO 

Nuevos Pesos 
Allos 

o 1 2 3 TOTAL 

Inversión de Carácter 
Permanente 50,000 50,000 

Sueldos Y Salarios 
Relativos a ia Inversión 1,800 1;800 

Gastos Indirectos 
Asociados con la Inversión 1,600 3,200 2,000 1~500 8,300 

Gastos de Puesta en Marcha 
Y Arranque de la Inversión · 3,400 1,300 .4,700 

. 

· Eiogaciones Tendientes a la 
Obtención del Punto Optimo de . .·. 

.úoo boo Operación de los Activos Fijos 6,500 

53,400 6,600 . ·7,500 3,600 ·11,300 



CAPITULO. J . 

oBJEnvo.: . 

. Ei objcti~o de este capfudo es proporciooar las bues fUndament.ies de la 

administrációii dei Cápital de vabaj~. Es en estós ~-de conceptos doiidc se . 

dCsanollan la inayorta de las operaciones de toda entidad c:ccinómica y' dondci · 

time maytir influmaa el efectivo', y poi- lo.tanto, es en doocle _se~ la 

mayorÍa dC los orígenes y aplicaciones del mismo, haciéndólo indispéÍlsable en la· 

• · · ~racióo del eStádo de eambios ~ la situación finaru:iera dentrÓ del·~ del. . 

análisis financiero. 

3.1 CAPITAL DE TRABAJO 

Contablemente. capital de trabajo esta definido como el "exceso existente del . ~ . . 

. activo.circulante sobre el pasivo a corto plazo, es decir, es la diferencia neta entre 

los activos circulantes comparados contra los pasivos a corto plazo. · 

Éntiéndase como activo circulante, los bienes de propiedad de la empresa· de 
. . . ' . . 
inmediata realización como son las disponibilidades en bancos, cuentas por 

cobrar (clientes principalmente), inventarios, y otros activos, los que se 

encuentran en constante circulación, de ahl su nombre. Por otro lado, el pasivo a 

corto plazo son: aquellas deudas o pasivos contraídos con yencimiento a menos de 

12 meses y son en su mayoría, proveedores, acreedores diversos y representan el 

financiamiento obtenido por el negocio durante el simple desarrollo de ·sus 

operaciones. 



. 51 

El ca¡)ifaI de trabajo mucitra en csénCi8 la capacida11' de liquidez. de ~ .,,rc:U •· 
~ iapecto a IU ~ ~ y la forma ~como oblmer los ~ · 

· . beneficios; este es uno de to. objetivos del presente i:apltulo y wia vm: quo ie há 

tiatado Cl ~de efectivo, le IJiauen:. 

· 3.2. CUENTAS POR COBRAR 

·Las clientas por cobrar no son mas que créditos que se otorgan a los clienla, al · 

. . concederles un tiempo ruonable para que . pa¡uen los artlcul~ compl'lldos 

después de haberlos ri:cibido. El objetivo de la polltica clO éuentas por Cobrar que . . 
. . . 

sigue lil empresa,. por lo general, cónsiste en fomentar las ventas ·y pnar ·mas 

clientei otorgindoles créditos, y toca a los funcionarios en finanZu hacer cumplir 

la política de crédito establecida a fin de maximizar las utilidades y el rendimiento 

· de la iilversión, y· que no se abuse del procedimieÍlto basta el grado en que el 

otorgamiento del crédito deje de ser rentable y . Íltraétivo . en ténninos de . 

rendimiento sobre I~ inversión, es decir, en el grado en <Pie. ~pliemos nuestros 

plazos y concedamos créditos a nuestros clientes marginales, estaremos 

inmovilizando fondos en 

Cuentas por cobrar y trae como consecuencia un peligro para nuestra capacidad 

de liquidar los pasivos; por otro lado, esto tiene la ventaja de facilitar la veitta de 

nuestros productos y mejorar por ende nuestras utilidades. 

De aquí se subraya la imp<irtancia que tienen las pollticas relativas a las 

condiciones de crédito ya que estos determinaran que tan rápido sea el flujo de 

entradas de efectivo. 
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: .. FACTORES QUE INFLUvEN EN LA DETERMINACION DE LA . 
. ' "fiot.mcA DE CUENTAS POR COBRAR. . . 

A) · Costos . de Cobranza. Si . la empresa tiene como polltica la de vender. 

· · ~ de contado, no tendrá costos de cobranm ya que todos ios clientes 

· · ·liquidaran al . recibir su mercancía; pero si extiende cn!ditos espenÍndo que esto 

aumenti: sus ventas, traerá como Í:onsecuencía la forinaci6n de un departamento · 

dé aédito y col>raiizas, dedicado ·a la investigación y cobro, le;> que representara 

• erogacionc:S extraii. 

B) Ccistos de ca¡iital .. Una vez 'que la empresa decide otorgar el créditD, debe· • 

ob~~ 'recursos para finan~iarlo, debe pagar empleados, a sus prov~res de 

materia prlma, etc. Y tiene que esperar aun a que el cliente pague, es •cleci.r la 

diferencia en tiempo entre el desembolso y el cobro significa que tendrá que. 

obtener recursos externos soportando la empresa, este c:Osto de financiamientó. . . . . . -

C) Costos de morosidad. Son los costos en que incurre la empresa cuando el 

, cliente se demora en pagar, como son: recordatorios de pago, llamadas teJCfónicas · 

y aun si la empresa decide pasar la cuenta a una agencia de cobros, no solo 

incurrirá en costos adicionales, sino que se reducirá su margen de .utilidad vía · 

pago de los servicios de la agencia. 

D) . Cosuis de incumplimiento. En cuando la empresa pierde, además de los 

. costos de" morosidad, de capital y de cobranza, el costo de los artículos vendidos y 

no pa~ definitivamente. 
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.. 3.3 . OTORGAMIENTO DE CREDIT9 .. 

·,·,··. 

EÍástcri principios que permiten guiamos en la coni:esión dC un crédito, los cuales .· 

. son: 

A) ESTABLECIMIENTO DE LOS TERMINOS DE CREDITO~ .. 

Los tmniÍios pueden ser: vmdcr de contado, pago neto a 30 dlalÍ y 'un tmlfO por 
e~ de descuento por pÍ'Ollto jiago de acuerdo a un análisis previo éDtÍ'c amd y 

· fendimi~i í:sto consigue automátícamtinte que descananos .a loÍ cliáda que . 

. soliciten un crédito mayor en tiempo y por otrO lado se atraen nuevos cliéntes que 

se ·mcuentren interesados en los descuénios por pronto pago, lo que mfÚce el . 

tiempo de cobro, por lo que la dccísión estará basada en el. c.imbio. raaüvo de. 

inversimi de efectivo en cuentas por cobrar, contrastando cmi la diferCncia ~ 
. valor de los flujos de entradas de efectivo por cobrar a clientes. 

8) DETERMINACION DEL GRADO DE RIESGOACEPI'ABLE 

La corr~ aplicación del grado de riesgo aceptable se basa en darles prefenmcia 

a los clientes que tienen mayor probabilidad de pago de quienes no la tengan. 

También se deben considerar a aquellos clientes eventuales pero que representan 

una venta en épocas de recesión, aun cuando tenga riesgo probabie de cobro, y en' 

la medida en que la empresa se vaya recuperando de· la récesión, este tipo de . 

clientes se irá rechazando. 

Por otro lado, nuestros flujos de entradas de efectivo se destinarán a aumentar las 

ventas adicionales, las cuales representarán ingresos extras de los normales, pero 

1; pregunta es ¿ valdrá la petia invertir en ventas adicionales bajo el riesgo antes 
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~~?; Cs decir, aumCátar nuestros clicntcs con riesgo'do inCob~bÚ~;' 
Ejemp!Üiqu~ esto ~·determinar n~ Sraoo do rleS~ de ~ia ~ .. · 
.clara:. 

Incremento en ventas de clienteS con 

· 10% ele riesgo de iricobrabilidad. 

Reserva cuentas incobrables 1 o% 

mgresos adiciónales 

Costos de producción 60% 

Co~ cobranzas adicionales 

Flujo anual neto adicional de efectivo 

NS l,200 

300 

N$2,000 

200 

NS l,800' 

l,SOO . 
. , : ' 

NS 300 

De lo cual deducimos que seria importante aumentar. nuestros flujos de entradas 

de efectivo, teniendo en cuenta que los costos fijos (sueldos administrativos), lio 

se alterarán por Ja prOducción adicional, lo que representa un margen de utilidad 

superior. 

En otras palabras, a diversos niveles de operación cambiaran las políticas de 

crédito. 

Resumiendo; a medida que Ja producción disminuye ·aceptamos una mayor 

cantidad de clientes marginales y en cuanto la producción llegue al máximo de su 

capacidad, se eliminarán Jos clientes con menos probabilidad de pag.ar. 
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C) •NvE5TIGACION DEL SOLICITANTE DE CREDITO ' ... 

Existen muChas fuentes de información que pueden utili7.llnc ·en el otorgamicato 

·cict crédito ~iat.· Su empico di:pcnderá de la naturáJem de nuestro nligocio y 
. di: las timilaciones ecooómi.cas rebicioniidas ~.los costos !le ~iólÍ de 

.cn!ditos. 

También existen dOs fiu:tores que limitan la cantidad de infonnacióo, solÍ tianPo 
y costo. No se puede tardar demasiado tiempo en una invcstipcióa por que Osto 
~ que nuestro n~evo cliente se cansara y nos cancclaia d. podido, ni 

tmnpoco se. puede gastar demasiado en el proceso de invcstigacióo. Esto ~ 
. . , ·- ··-

. estai.í sujeto a la pennanencia o eventualidad y monto de los pedidos dC los · 

ctlentes, así como su tamailo, es decir, a compañías granc1cs· y bien ~ . 
Í:eonórÍiicamente, bastará una rápida investigaCi6n, y ~ ~¡ · reSultado de esta 

sea positivo, se les otorgará el crédito; en caso contrario, sC les negara y solo SC1 . 

realizarán ventas mediante pago anticipado o e.o.o. (cobrar o devolver). 

Existen compañlas dcdicadaS a Ja investigación de posibles clientes,. las cuales 

proporcionan informadón periódicamente de las empresas investi~ . o las 

instituciones bancarias en relación al desarrollo de las operaciones realizadas por 
sus clientes, lo que demuestra en un momento dado su solvencia económica. 

D) ANALISIS DE LA SITUACION CREDITICIA DEL CLIENTE 

Una vez que se ha determinado el grado de riesgo a asumir y obtenido 

información al menor costo respecto al cliente, debemos determinar la concesión o 

negativa al otorga~ el crédito cuya decisión estará básada en el criterio mkcuado 
del ejecutivo financiero, el cual estará sustentado en lo siguiente: 
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·•Su ~acidad de pago detc~ p0r sus estados financieros nicdiaDte un 

~ rapKtO (la ~ cin:uiantc,. la priieba tkl ácÍc1o, rotación de ~ por · .. 
. . . 

cobrar. ~ de. ellas que tardan en pagar a pl'IMlCdoies y rotacitín de. 

· inwnlarios). 

· ESto áin ·c1 fin de no quedar inlpresionados dadas las utilidades del cÍimte y c¡uC 

iio taiga la~ dC fiiodos _suficientes amo para cubrir DUeStra Cuaata; 

CONTROL DE LA COBRANZA DE LAS CUENTAS POR COBRAR 

Asi-"COlllO el ~ento del crédito requiere de mayor conocimiento ·y · · 

~ lo misino sucede con el cobro de las cuentas. 

Nuevamente hacemos énfasis en los. costos incurridos en la cobranz.a, los cuales 

· · rio deben superar a los ingresos derivados de esta. Expresado en forma selicilla: . 

. No ckbemos gastar n$ 10,000 ·para cobrar una cuenta. de n$ S,000. La. 

probabilidad de que un cliente nos pague no esta exclusi'vamente en función del 

esfuerao de cobro, sino también, en todos los factores que intervinieron en la 

concesión del crédito, que nos permiten establecer evaluaciones estadísticas 

. rcfor.r.anilo la experiencia en la cobranza. 

Sin embaigo toda la experiencia en cobranza y los esfuerzos para cobrar una 

· cuenta S<JO suficientes cuando un cliente se ve presionado por una fuerte gestión 

de cobro, fo que en ultima instancia lo inclinaría a preferir a la competencia en el· 

futuro, lo que significaría una pérdida de ingresos, por lo que en algunos casos es 

conveniente gastar mas que el ingreso a fin de no reflejar una imagen débil. 
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. .. Tambi~ exista!~ que c:uamn cm lol mcdi111 ~.para._; .. · : 
efectlvo el cob~ de nuestras cuental mediante un ~ del importe Domin'll · 
del documento, ~ sisnificaria ~ dimtinución del ingreso, pero m tal caio CI 

~or ~ una parte colÍsiderable de la cucota, ~ ab.mticr el tocal de¡ . 

. ccisto c:Omo cucinbl incobrab.le detipitivainciitc . 

. . 3,4" EVALUACIONDE LA AD~TRACION DE. cuENTAS POR 

. ·COBRAR. 

· Se pueden establecer dos ~riterios al respecto: 1icndo dcml1Ü!Clo Cltridm ál • 
establecer las condiciones de ventas, al conceder los ~tos y· al CÓbrar las . 
cUlllltas vencidas, lo que aumenta de fonna .. ism«aaria .· los . ~ · del . 

dcpartammto de cuentas por cobrar; y por otro lado siendo tlJl flcxiblCI m Clúil 

. asPcctos que la pérdida de liquidez y el incremento de cueatas nmw llllpClCll kil 

~ derivados de las ventas. 

La nie~or fonna de evaluar el descmpello del departamento de crédito y cobrama, 

es mediante el establecimiento de un reporte denominado antigüedad de saldos,. 

que muestre en forma analítica la situación de cada una de las cuentas, y su.· 

vigencia o vencimiento de tal forma que nos permite medir lá eficiencia en· Já 
· concesión del crédito y la eficiencia en el cobro de las cuentas .vencidas. 
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REPORTE DE ANTIGUEDAD DE SALDOS. 

CTE .. DOC. IMPORTE. MENOS DE DE30A DE60Á 

30DIAS 60DIAS 90DIÁS 

CIA.X 19840 NS 3,200 3,200 
: .. 

19920 12,ioo 12,lOÓ 

20300 23,300 23,300 . 

25210 198,000 198,000 

TOTAL NS 236,800 198,000 35,400 3,200 

Las actividades del departamento de cobranm podrán se¡iuirse de. cerca, pero un 

_fracaso en el intento !lC Cj)bro, no demuestra ineficiencia por parte cÍel mismo, _sino · 

que puede atribuírsele a una mala evaluación del crédito, o · bien; ·seguir 

procedinúentos inadecuados de cobro, los cuales debemos mejorar a fin de 

obtener los mejores resultados para el negocio: 
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··- '::.'.. . ·Et ·in~~ conSi~ en las ~~stencias·del prod~cto que la cmp~ ob·a· ~ 
· .. yeota, así~ los~ que forman~ anlculo o.producto termÍllldÓ• .· 

. por eje.mplo, el inventario de p~ctó .tcnninado puedo ser el No, de autos o · 

re~ disponibles para su venta. El inventario ·de producc:itlÍri en proceso . . . . 
son allucnos · compolllClltell que ei1tran al proc:eso y que al ~ de 

/Cuantificarlos o meÍlirlos, se encuentran en un producto pim:ialmellte ti:nninado. e . 
. · invClwios también son los componentes que entraran al proceso, los' cuaJCi ·~ · . 

. ·• denominan materiás primas, por ejemplo, en la induJtria automolriz Serian I;,. • · 

.. tcimillos, !áinina, llantas, etc., Asl como los materiales auxiliares neCesariol en la 

producción. (los comerciantes no.poseen producción en proceso) .. 

El mantenimiento d~I inventario resulta costoso para ~ emp~ pero ~ ~ 
tener.las siguierites consideraciODelJ: 

A) El· inventario permite ganar tiempo. 

· B) El iiiventario pennite hacer frente a la competencia. . .. 

C) El inventario permite reducir los costos producidos por falta de continuidad. 



OBJETIVOS DE LA ADMINISTRACION DE INyENTARIOS 

B.isicamentc son dos . 

. ·~ MINIMIZAR LA INVERSION EN INVENTARIOS 

.El inventano absoluto mlnimo es cero. La empresa podrá !W tener ninguno y por 

lo. tanto producir sobre pedido; sin embargo esto es imposible para .la mayoría di: .· 
ias empresas; puesto que deben satisfacer las demandas inmediatas de los. ~lientes 

~.perderían el pedido que pasarla a la competencia, que si cuentan con progriunas .. 

de inventarios que aseguran su producción. 

Se debe minimizar el inventario porque su mantenimiento resulta cóstoso. ·: . 

. Ejemplo: el tener un mi!lón de nuevos pesos invertido en inventario nos cuesta poi 

co~ccpto de sueldos de los obreros que lo fabricaron y los pasivos ·de proveedorei: 

un 10%, por lo tanto el ·costo del financiamiento será de.nS 100,000 al año, mas 

costoS de alIDacenamiento. 

2. AFRONTAR LA DEMANDA 

Por otra parte si el objetivo de la administración ~e inventarios solo fuera el de 

maximizar las ventas cubriendo en forma inmediata la demanda, la empresa . 

tendria almacenadas grandes cantidades de inventario, así rio se incurre en gastos 

por falta de· satisfacción a la demanda, ni se pierden clientes y se evitan . 

interrupciones en la producción. 

Pero re5ulta muy costoso tener inventarios estáticos que representan parte del 

capital invertido parali1.ado que se podría aprovechar en otras operaciones. 
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. Considetaciohés pala deknninat el ~ Óptüiio. 

Teniendo· en cuenta ~e uno cÍc los objetivos de la administración de-~·, . 

inventarios es el dC minimi7.11r la inversión CD los mismos, se debe comiderar lo 

· siguiente: 

A) Costos asociados con el proceso dC pedir. 

·son aquellos en que se incurre cada vez que se ordena un inWÍ!tario al levúdar_ lin . 

pedido, ya sea a un proveedor externo o al propio departamento de prodiÍc:é:ida. · · 

Se incurre en costos en la formulación de la orden de compnl, los que ulciuym a 

su vez gastos secretariales y de contabilidad, asi como _CD cóstOs de p~ÓD 
del cambio de la producción por reajustes CD el modelo del prOducto a elaborar 

nuevamente, gastos _de recepción e inspección que asegun:n la canÍidad ~ 
inicialmente. 

B) Costos de manejo. 

Los castos de manejo van asociados sencillamente con el financianúento, 

almaceiuuniento y ·conservación del inventario como so~: impuestos prediales, 

depreciación del edificio, mantenimiento, vigilancia, seguro contra incendio y 

robo, por obsolescencia del mismo inventario por el simple transcmso del tiempo 

y por último, la empresa tiene que obtener capital para financiar la compra. del 

inventario, lo que implica también un costo adicional. 
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' DETERMINACION DEL LOTE OPTIMO. ' 

Para un mejor análisis del lote óptimo de inveniarios se utiÚzarán las sillwentes · · 

gráficas: · · · 

la gráfica ( 1) muestra que los costos totales de pedir, se incrementan en forma 

directa de ·;;cuerdo con el numero .de veces que se hace wÍ pedido durante un 

periodo, es·dccir, el costo de un pedido ni>s cuesta nS. SO, el del si:gundo pedido, 

nin;biéii n$ SO, siendo nS 100 el costo total ¡Íor dos pedÍdos, y asl su~. ·. 

También se puede ilustrar la gráfica (1) con la siguiente tabla. 

NO~ DE PEDIDOS COSTO POR PEDIDOS 

DE PEDIR 

2 

3 

4 

5 

Ver gráfica (1). 

N$ 50 

50 

50 

50' 

50 

COSTOS TOTALES 

N$ SO.· 

100 

150 

200 

250 



1 1 ' 

1 

1 1 ! 1 1 1 

.111uap.10 .1od 1•10 J. 0110::> 

·"' ... o 

o 
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Po~ otra parte, ios c:ostOS taiates de pedir dÍllnimaym ~ la medMk en ;e 
aumenta la cantidad de prodUctos que se nx:iben cada wz; peio los costos totales. . 

de minej~ auinentiiil al ~tar ias cantidades que se reciben en cadá pedidO; . 
. porque en cada remesa se tiene mas invmtario dis¡iooible paÍa ~· 

· aségurar y financiar. 

Ver gráfica (2). 
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e.i ta Sráfi~ <3>. cí costo .totat. de mánejo de un ~do <le sao Unidades, ~ · .· . 
. may~~ que uno de IOÓ unidadeS, si .los costos de manejó ~~ ~I periodo son ~.nS • > 

2 por unidad, 100 unidades ~rlan un costo .total de nS 200, mientras que 500 ' 

· . unidadCs tetÍdrian un costo de nS Úoo. . . . 

En una tabla se ÍllOStTilria de la siguiente forma: . 

NO·: DE UNIDADES COSTO DE 

IUlCIBIDAs X PEDIDO MANEJO X UNIDAD 

100 NS 2 

200 2 

300 2 

400 2 

500 2, 

Ver gráfica (3), · 

' ' 

COSTO TOTAL 

DEMANE]O 

··NS ioo .. 
· ....• 400·/ 

> . \ 
.• 600 

·. soo· ... 

1.~ººº 

Si sobreponemos la gráficas (2) y (3), a fin de explicar todos los costos en: los 

cuaJes. se ha incurrido en relación con la cantidad .de 'unidades recibidas en cada 

pedido, tendremos que el costo total de inventarios es, la suma de los costos de 

pedir mas los costos de manejo. Ver gráfica (4). 

En la misma gráfica, el costó total disminuye hasta un mínimo q• para luego 

. aumentar.' Pór lo tanto, se debe ordenar la cantidad q* cada vez, puesto que se 

minimizan los costos de inventario, es decir, q• se definirá como lote económico 

optimo. 

Ver gráfica (4) 
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~STENW DE SEGURIDAD•· 

" ' 

Um1:vez que Se: conoce el lote óptimO de exisÍencias, el ejecuti~ debe_ ~lar ¡:o¡;, 
un margen de? lnventarios de reserva l!amailO "~·de sq¡uridad". a fili de 

asegurar una demanda mayor a 1a·cspcrac1a. 

Una vez agotado el inventario, de acuerdo al lote óptimo, es al.finalizar el periodo 

en que llega la nueva remesa, i>uede ocurrir que no so , tmp el ilMntario 

suficiente al presentarse una mayor demanda por diversas razones, como que la ' 

remesa no haya sido entregada a tiempo o por que la demanda fue mucho mayor a 

la ~ es necesario contar con algunas existencias· adicionales:·. las . 

noniiales y así no quedar mal c0n los clientes ni se pierden w ventas 'y por' 
' . 

consiguiente las utilidades, producto de dichas ventas. Y otro Punto imporWltc ei 
que no es interrumpido el proceso de pr0ducci6n enContrando así · ~ 
innecesarios por falta de materia prima. 

Pero ·es importante que las existencias adicionales no dcbm ser exageradas en 

cuanto a volumen debido a que resulta muy costoso el manejo y almaccnamil:nto, 

pero por otro lado cleben ser suficientes a fin de cubrir la demanda seftalada .. 

CONTROL DE INVENTARIO 

El método de control de inventario se basa en llevar. una cuen~ muy precisa del .. 

inventario que va quedando para saber cuando se debe reordenar. 

La falta de un informe exacto y actualizado induce a pensar que se dispone de ' 

existencias suficientes cuando la realidad puede ser otra, es decir, que estén. bajas · · 



y !ie:a8oten antcl dé Io.prcVisto. Por otro .lado se podría creer que el inventarfo se · . · -Valdi~ ele aéucnto a ló esperado cuando lo cierto e9 que la.~ no se 

· ... inateriáli7.ó y el efecto Cs una acumulación de in~tarios cÍue no se podrán . 
. : ví:ndet, lo cual refleJa mayore5 coskis . 

. PUNTO DE REORDEN 

Debido a que trallScurre algún tiempo antes de recibirse él in~o ordenado, el·· 

pedido debé ~cerse antes de qué se agote el presente invCntano, teniendo en 

ciil:nta el n~ero de dÍas neceSarios para que el proveedor ~de en llllceinos 
llegar· la nueva remesa, es decir,. conocer perfectamente el tiCmpO de resliuésta de' _ 

cada uno de nuestros proveedores. 

. . 
Ver gráfica (5). 
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· s~ .que sé~ iicte:~ paia que e1 pai¡oo ~~ llepe a la 
émpresa eil el mommto de ordenar, se debe tcDcr inventario suficiente para ,siete' 

días, y eÍI la gráfica (5), lie sti~~ úna rotación de inventario de veintiócho días, 

, el punto de r'' n:onlcn será al finalimr el día veintiuno, contándose. con inventario 

para sietci días. 

' . 
Si en el punto de reorden se observa, que se ha dispuesto de todas o una parte de · 

las . existencia!· de seguridad, se deberá aumentar_ la cantidad que . se • solicita 

riiirmalmcnte ~fin de reabasiecerlas. 

Los sistemas modernos de control de in~entarios utilizan la capaeidad de las 

maquinas computadoras, lo que puede ser incosteable para empresas pequeñas ... 

·EstaS pueden recurrir a la aplicación de métodos mas. sencillos ·para la 

administración de inventarios, por ejeinplo, pueden llevar un re&istro perpetuo de , · . 

• los ·articulas vendidos marcando una tarjeta en el área del almacén· e~ lie 

retiran las unidades .. Cuando el numero de unidades restantes lleg11. a· un punto 

predeterminado reflejando un numero especifico de días de inventario,· se prcic:ede 

a reordenar el articulo, lo que resulta ser u.n control simple, pero efectivo .. 
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.... . · .. : : . . ..... " .. ·· ·.':. 
· Anteriormente se· anali7.lllon IOI rubroi o· cuentas que fOnDan ~· el · 

. . lÍctiv.o circutante y considciando que el . capital dC • ti-abajo se· encuentra. ~b~ • . 
·formado por loi pasiVos a corto plazo los cuales son tema de esté~- . 

Los pasivos a corto plazo son: 

A) COMPRAS ACREDITO 

Lás compras a crédito consisten en hacer u~ de las cuentas poi pag8i ~~ tiene:'. 
la enipresa, del pasivo a corto plazo acumulado, así como de los uiipu~ pot 
pagar y del financiamiento que se pueda obtener de las-cuentu iior ~~-e 
inventarios como fuentes de recursos. 

B) CUENTAS POR PAGAR 

Lás cuentas por pagar constituyen la fonna mas general de crédito comercial, e5 
decir, son los créditos a corto plazo que los proveedores eón ceden a la empresa 
entre Jos tipos mas comunes se encuentra la cuenta abierta. 

La cuenta abierta es la mas amplia fonna de crédito ya que por lo general la 

concesión del crédito se concentra de antemano y la factura de embarque. es el 

recibo y constituye el único reconocimiento fonnal del ·acuerdo y el mas 

importante medio de financiamiento con recursos externos vía proveedores, . pero 

debemos tener en._ cuenta los ténninos de crédito a fin de lograr los máximos 

beneficios sin lesionar la imagen que la empresa proyecte acerca. dé su liquidez. 
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LOs TERMINOS DEL CREDITO ~ON: 

A); C.O.D.(~o~lver). 
Cób!l'SC al em:n:sar·o pago en efectivo eontra tntrega, la estableC:e el pri>veedor. 

para gar.intiar el proilto pago en un momento dado si la empresa cliente recham 

los artfoulo5, el trans¡iortista los dévuelva al proveed<ir, quien absome los costos 

•envio. 

. B) Colidiciones de desÍ:uento 

·El ~r Puedc·conceder un porcentaje de descuento en el precio de compra 
al cliente; si este paga antes de lo estipulado en el pedido (descuento por pronto · 

pago); el cual ·varia de acuerdo al convenio entre las partes negociadoras. 

. C) . Plazo ájustado a la temporada 

Cuando el grueso de las ventas de la empresa depende de la tenlporada como por· · 

ejemplo, la época navideila, el verano, etc. El proveedor podrá estar dispuesto a 

concedemos el crédito con anterioridad y esperar el pago en fechas posteriores en 

que la5 ventas se vean incrementadas, logrando con esto equilibrar el ~roceso . 
productivo y evitar gastos por alrnacenamfonto de inventarios. 

D) L.A.8.(libre a bordo). 

Estip.ula que el proveedor cubre los costos de envio y otros, hasta un lugar 

pactadO (que generalmente es la frontera del país de origen cuando se trata de 

importaciones), una vez que llegan las mercancías a su destino, la empresa debe· 

pagar los costos restantes, es decir, desde la salida del país de origen hasta la 

recepción en el almacén de inventarios. 
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ú. GASTÓS PO~ PAGÁR Á OORTO PLAZo • 

•. · Adenlás ~e bs cuenta$_ por ~. tanibién. ic pucidai_ ~ ~.a ~- .. 
. · plam qué se_{>O'hin utili7ar eri ~ ~ ~ cl·~enfo clD cicdol • 
· • pagos, és decir, la empresa rcconoc:C de manera imPllcita que 1icne adeudos; iiCro 

pos¡)one el pago utilizand~ el efectivo para otraS cosas, el aial debeiá Citar . 

. disponible basta qu~ no se pueda difi:Jir el plÍgo por mas tiempo. Un ejemplo clD .. 

·· estos gastos po~ pagar SQll: 1:1 pago de impuestos, sucldol ~. ~ 
por pagar etc. · 

3.8 CUENTAS POR COBRAR COMO GARANTIA COLATERAL 

Las cuentas . por cobrar pueden utilizarse como incdio para-. obtener efectivo 

ofreciéndolas al banco como garantía colateral de UD préstamó. 

El . procedimiento consiste en estudiar los eventos por cobrar · y presentar la 

información al ejecutivo del banco, el cual estudia la veracidad y c~bilidad de 

las cuentas por cobrar para aceptarlas como garantía colateral del préstamo a 

c0nceder a la empresa, con responsabilidad de la misma, es dOOir, si los clientes 

aceptados no pagan, el banco podrá exigir a la empresa el ·cambio por otros 

clientes mas accesibles al pago. Las partes se comprometen mediante la 

elaboración de UD convenio, el cual establece las condiciones en que se concede el 

préstamo, particulannente los derechos del banco en caso de que la empresa no 
. . . . . 
cumpla y específica también las obligaciíines de la empresa· én cuantO al 

cumplimiento de las condiciones. 
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FACTORAJE. 

Otra forma de obtener' financiamiento; es a través del "factoraje". Entiéndase .· · 

-~ facto~e Íil contrato que celebra la enip~ coa una organU.ación auxiliar ·· 

· dC crédito a la que se le C:ndosan las cuentas por cobrar mediante el descÚento de 

una ~ión (la cual varia de acuerdo a las bsas de intetés Vigentes en el 

niercadO ) ~ a51 ccin recursos uimediatos. Por otro lado la o~ . . . 
· áuxiliar de créclifu se encarga de la recuperación de sus cuentas por cobrar de los · 

~lientCs puntualmente, respetando las condiciones de venta previamente pacbidas 

Uf CQlllO los lincainientos y las polfticas internas de la empresa. 

Existen dos tipos de contratos: 

.. . 

· .. A)· Empresa ·. y · organización auxiliar de crédito acuerdan desliÍidar 

responsabilidades independientemente de si se l:Obran o nó las cuentas por cobrar. 

B) Se 'ai:uenla ·que en ciiso de no recuperarse las i:uentas por cobrar estas seráD 

devuéltas a la empresa niisma que reembolsará el efectivo recibido. 

3.9 INVENTARIO COMO GARANTIA COLATERAL. 

· Al igual que las cuentas por cobrar los inventarios también pueden ser utilizado5 

i:omo medio de financiamiento á través de la obtención de un préstamo, dejando 

los inventarios como garantía colateral, que confiere. al acreedor. (que 

generalmente es un banco.), el derecho de tomar posesión de la garantía en caso de 

·que la. ciMpresa deje de cumplir con lo establecido. 
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lllÍ el liasO de los inVliatarios, por lo general Se exige quo sean artiailail duradéroe, . 
~les y fiéilei de vmdcr ai pmciÓ del IDIRldo. . . 

El acmidor ~ teiier ~ iega1 sobre los iuticulos, de ~ quo si ca 

DDccWio tcímar posesióii de ellos, esta situación no sea materia do coatnminia ·. 

jdca. &tia opciación sobn: el in~o se debe formalUÍr ·mediante ~ · 
c:ollvenio que pruebe la existencia del colateral .. 

Para la empresa el costo de financiamiento mediante inventario, c:oinplalÍde 

· además de I~ intereses que el préstamo origina, los costÓs dcriv~doi1.11or ICMciO · . 

··.de mantemmimitO del inventario, los cuales .incluyen almaccnami~,·inspec:ci6n 

··· · y manejo bajo la n:spclllSabilidad de la empresa de ~ de ~ ~ no 

disminuy1i su viilor como garanda, asi camo pagar un seguro i:mlra · iaCcndio. o · 
. robo. 

3.10 PRESTAMOS A C~RTO PLAZO. 

Los prestamos a corto plazo como fuente de recursos haceÍl refcraÍcia a los. 

· otorgados pór los bancos que pralmente son la fuente primordial dC dinero a 

corto plazo, Pero también se puede recurrir a otros instrumentos tillancieros como 

son: el papel comercial, los contratos condicionales dé venta y !Os. prestamos de · 

eompaiilas financieras. 
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PLAW~. 
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LoS bancos són la mas apropiada fuente de recursos a corto plazo para ~er 
elúprésil, por lo que implica que debemos seleccionar cuidadósamcnte el banco al 

cúal le vanios a solicitar el préstamo. Generalmente 5e acude aI banco con el cµal 

se mantieÍien las relaciones. basadas en las operaciones oormah:s de la enil>resa; · 
miSmos que han sido en su momarto foco de atención en cuanto a la relación, · 

Costo-beneficiO en los servicios obtenidos. 

_EntR los servicios mas importantes que se deben buscar, . se cinc:Ucoban · los 

relativos a la cuenta de cheques, ca¡)acidad del banco para proporcionar 

· cOnexiones bancarias internacionales necesarias para el caso de una expansión y 

que filcilikin la exportación. También se deberá proporcionar inforinación acerca 

de mercados potenciales para los prOductos de la empresa y ponerla en Contacto 

con proveedores y posibles clientes . 

. El banco debC ser flexible en cu.anta a sus condiciones, es decir habrá ma5 

posibilidades de negociar un préstamo que se ajuSte a las necesidades de la 

empresa, lo aial Ja sitúa en el mejor.ambiente para operar y obtener utilidádes. 

Se debe tener en Consideración el tamaño del banco en relación con el monto del 

préstamo a solicitar, debido a que existen pequeños bancos; los cuales no pueden 

prestar grandes cantidades de efectivo; así mismo, si la empresa es pequeña y 

solicita mi préstamo a un banco demasiado grande, esto resultara mas costoso por 

raz.ones de ádministración del crédito. Por otro lado es aconsejable n,umtener 

. relaciones con dos bancos por lo menos, con.eÍ fin de ~zar el financ~ento 
en.una situación crediticia desfavorable con cualquiera de ellos. · 
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,.. . . 

. ES convmiente exarniDar 1a situaeión finaiiciem del banco mcdi.ntc los estados 

. financieros dictmltinados, que haYan sido publicados rccientemeote, eil bU&Ca de 

. indicadores tates ~o:. la razón . entre prestamos y depósitos, . reserva para 

· ·Pn:stamoS ~os, es decir, que la reserva no sea demasiado alta y con dio el 

banco. este expuesto al riesgo de carecer de liquidez para atender. los retiros a . la 

Vista. Dentro de la situación financiera, e5 importante también la disponibilidad 

· · del banco para prestar dinero en cualquier momento, la cual se deriva de · 1a 

Wriabilidad en el nivel de depósitos; es decir, mientras el nivel de depólitos es 

estable, mayores posibilidldes de obtener m:ursos tendremos, lo que refleja la · 

· confianZa en un banco . 

. •La relación con el banco es im medio dC comúnicación que debe funcionar en los 

dos !entidos, es decir un buen banquero estará ~ a ayudar y - lo 

mismo que a prestar recursos siempre que exista coopcracióii poi parte ele la 

empresa, demostrando su imagen real a través de la infonnación solicitada, lo que 

dará como resultado una lealtad mutua que combine los mcjorenmdimialtos 

para el banco y las .mejores condiciones financieras en cuanto a intcraies y 

servicios esperados por la empresa. 

COSTO DE LOS INTERESES. 

Este costo varia de acuerdo al método convenido a seguir en el cálculo ya que el 

costo real puede diferir de la tasa de interés señalada debido a las ·variaciones en 

los métodos de cálculo. 

RIA TESIS 11 .nm 
UU1 DE LA BIBilOiECI 



80 

Es tá tcia que el ban~ aplica a slis mejores clientes y sirve de base para calculár 
. . . 

. . las tasas que se cargan a aquellos cuya clasificación es mediana. Cuando la tasa 

prderenclal sube o baja, ocurre lo mismo con todos los clientes, ·por ejemplo,· si la 
... ' ' . 
tasa preferencial es del 10% a otros clientes se les aplica el 11 %, y la misma baja · 

a 8.S% a los otros clientes se les carga él 9% en nuevo5 prestamos. 

Los Cambios en la tasa se anuncian formalmente y es posible saber. cual 

· predomina mediante una. consulta en los medi.os establecidos, periódicos, revistas, . 

étc. 

Tasa prefCrencial aumentada 

. Es la tasá que se aplica a ios prestamos cuyo vencimiento es mayen un ailo Y. la 

variación es algunos puntos mas amba que la tasa prima, a medida que fluctúé la 

tasa prima; fluctúa también la tasa preferencial aumentada independientemente de. 

la tasa· negociada inicialmente, por ejemplo; si la tasa fija es la tasa prima, mas 

2% será en total el 11%, cuando la tasa prima del 9%. Y será del de 9% cuando 

la tasa prima baje a 7%, es decir, la diferencia de 2% es costeable. 

TASA REAL DE INTERES 

Se debe saber distinguir entre una tasa nominal, como es la tasa prima, y una tasa 

"real" o efectiva, que difiere de la nominal, debido a las condiciones del préstamo. 

Básicamente lo que se debe calcular es la tasa "real" de interés entendida como la 
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·~ión Cmre lo que sOV& a~ y DO la tua nominal que~~ Jo .quc IC . 
·. . -.- . . . . . . .. - . ·, ···· .. .'" 

·V. a pagar con el Valor nominal del. préstamo, los' bancos tienden a rdciicr paite 

del vBtor nominal del préstamo impidiendo que la empresa i~ utilice. Emre I~ .. 
· · . métodos para cálculo de intereses figuran los siguientes: . - . . . 

1.- Saldos de compensai;ión o.reciprocidad 

Lo é:xigc el banco y no es sino el compromiso de la empresa a lnuiimcr Ún .. 
porcentaje especifico del pr6stamo, Como ~fectivo ocioso en ~ cuciita dc·cbcqucs, · · . 

. es decir, .ta empresa no puede usar esos recursos y si lo hice, el bancO puéde '. 

aplicar una sanción, en cambio, el banco si puede utilizar el saldo ocioso. 

Durante los periodos de tasas de intereses altos, los bancoa tienden a aumCniar el 

· saldo requérido, ¡JOr el contrarlo tienden a disminuir si bajan las tasas de intml. 

2.- Prestamos con futerés deséontado por anticipado. 

En vez de sumar los intereses al pago del capital, el banco puede descootarlos por · 

anticipado en el momento de otorgar el préstamo. El producto utilizable para la 

empresa, queda disminuido por wi importe que equivale a los intereses, lo que de 

hecho aumenta la tasa real; por ejemplo si el préstamo es de n$ 1000 al 9% . 

nominal, si los intereses se deducen del monto originai del préstamo, el importe 

utilizable será den$ 910, lo que demuestra qlie la tasa real es de 9.89%. 

N$ 90/910 = 9.89% 



82 

. CARACrERISTICAS DE LOS PRÉSTAMOS BANCARIOS 
. . ' ' ' 

.· . A) VcricimientO 

ActualmCnte i:on indices altos de °'1Jación IÓs vencimientos varían y es probable 

que ~· cncuentre rdacionado con el ~ de inventarios y cuentas ·por cobrar éoii · 

· el fin de garan~ sus. reembolsos de I~ préstamos de manera coru:reta. . 

B)Monto . 

. Los bantos facilitan todo tipO de monto, desdé muy pcqueflos rui'sta muy grandes; . . ..... 

pero también pueden fijar un monto lninimo, ya Ciu.e los préstamos pequÍ:ilos soii 
·muy costosos en su administración. 

C) Garantía colateral · 

Los prestamos pueden estar garantizados con activos como: cuentas por cobrar, 

inventarios o por la simple promesa de pago. · 

D) Condiciones de.pago: 

La· fecha de pago puede ser un punto de gran importancia ya que el pago a corto 

plazo en mensualidades, aumenta de manera significativa la tasa de interés. 
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. . 
' . . . . . . ~ . . 

. TIPoS DE PRESTAMOS. '. 

• Pféstámos eventuales 

· Son aquellos que se negocian por ~ ~dad eÍpcclfica y a ~ plaio 

i:n rorma: eVenbial. 

Linea de crédito 

Esta sisnifii:a dinero siempre disponible eii el bancO durante UD i>erfodcH:oa~·: 
~ antCmano mcdiantC una transferencia del banc:O a la cuenta de cbOques: do la . . .. . . .. · '., 

.. empresa, sin que. esto constituya una obligación lcgatentte lu pÚtei. 

PAPEL COMERCIAL. 

Cdllsiste en los pagares no negociados de grandes ~-· Cm mis fiecucncia 
lo venden lu compaiúis financieÍ'as de los grandes fabricantes detallistas. se .. 
cluifica de acuerdo con los medios a travéS de los cuales' se vende; c;ou el· giro 

operativo del vendeacu .:>con la calidad del emisor, si lo vende a través de UD . . . 
agente se dice que esta colocado con el agente, lo que indica que la emp~ . . 
émisora lo vendió originalmenk: a UD agente y este lo revende a sus cli~tes a UD 

precio mas . alto o haoérlo ditcctamente entre el emisor y el comprador . . 
ahorrándose la comisión del agente, lo que se dmomina colocación directa. 

Cuando el emisor es una compailía financiera y no UD filbricantc, el papel . · 

comercial se llamii, papel de la compañía financiera y generalmente 8e vende coa 

UD rendimimto mas alto que el papel de otros emisores. 
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.. . PREsTAMOS DE COMPAIQIAS FINANCIERAS 

Éxisten Í:ompalllas financie~ comen:iales, especiálizadas en hacer présúimos a 

las emPresas que lcis ~no pueden hacer por cualquier~-

Operan con . empresas mas marginales; diseñando sils prestamos especialmenÍe -

para cada situacióD, tratando de adaptar el tinanCUm:1iento a las. necesidades_ y · 

. capacidad de la c:mprcsa asegurando también su jiago a cambio & sus SerVicios:- · 

Esbls compalllas cargan una tasa de interés mucho mas alta, que la que aplican 

tos~cos. 



95: .. 

. 3.12 ~STADo DE CAMBIOS EN LA SITUACION FIN~NCIEÍtA · '-

ANTECEDENTES: 

El bol~ b-1 "objetivos de los estados financimis•, establ- por su parte en su . 

~o 19, que cotifo~ a principios do contabili~ g~ ~ d 

~ de cambios en la situación financiera. constituye . un. estado. ~ 
básico. 

El tenier documento de adecuaciones en el quic el boletln . b· l O Cllableco que tOd&, 
la infurmÍlción financiera debe presentarse en pesos de cierre del período s01>n; ·el 

cual se esta infonnaudo, o del ~ ejercicio. reportado ~ de eilacb 
financieros comparativos. 

Este"boletln tiene las disposiciones relativas a la preparación y p~ón del 

estado de cambios en la situación fuwiciera expn:sado en pesos de poder· 

adquisitivo a la fecha del b:llance general. 

· En el apéndice se incluyen :ligonas de las consideraciones mas importantes hechas 

por la comisión. del instituto mexicano de contadores públicos, para concluir que 

· el estado a que se refiere este boletln debiera adoptar la fonna de un estadO de 
• • ' • 1 

cambii>s en la situación financiera. 



. 3.13. OBJEtrvOS DEL ESTAJ>O 

ta citada comisión considera que el objetivo de este estado es proporcionar 

. iJÍ.furmación n:Ievante_y ~ relauva aún período dctemúnado; para que 

los . usuarios de los estados financieros .tengan elementos adicionales a . los 

ProPorcjonados por otros esta.b financÍero9 pm: 

.'A) Evaluar la caplCidad del negocio para generar recursos 

B) Conocer y ewluar las razones de las difi:m:ncias entre la. utilidad neta y los 

nx:ursoS gellerados o irtili7.lldos por la operación . 

. C) .Eváluar la capacidad de la empre5!1 para cumplir con sus obligacioneii, para · 

pagar dividendos, y en su caso, para anticipar la oec;csidad . de obtener · 

financiamiento. 

D) Evaluar los.cambios experimentados en 1a· situación financiera de la empresa 

derivados de transacciones de inversión y financiamiento· ocurridos durante el 

.. perí009. 

· CONCEPTOS: 

Para efectos de este bolctln, el estado de cambios en la situación financiera es el 

estado financiero que muestra en pesos constantes fos recursos generados o 

utiliz.ados en la operación, los cambios principales ocurridos en la estructura 

financiera de la entidad y su reflejo final en el efectivo a través de un periodo 

dctenninado. 
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. . . 

La ~i6n "pesos constantes" en este boictfn, representa pesos de Poder 
adquisitiw a la fecha del balance gcÓCral (último ejercicio reportado~­

• . de estados finlncieros cmi.paranvos). 

. Para efectos de este boletín, por generación o uso de rccunos deberá ~ d · 
cambio en pesos ·constantes en laS diferentes partidas del balanCc gaieral, que se 

derivan de o inciden en el efectiw: En el c:asO de pa.rtidaa mooetarias este cambio . 

comprende la variación en pesos liominales mu o IDCllOI su efecto moaewio. • · · 

. Las actividades de financlamieiito incluyen la obÍención de reausos · de ·los . • · 
·accionistas y el reembolso o pagos de los beneficios ~ de su ~ Jol. . 
prestamos recibidos y su· liq~idación_ y la obtenciÓn y pago de otros . ~nas 
obtenidos· mediante operaciones a corto y largo pÍazo. 

Las actividades de inversión incluycii el otorgamiento y cobro de prestaÜloÍ, .la 

compra y venta de deudas, de instruinemos de capital, de inmuebles, inaquinana y · 

. equipo y de otros activos productivos distintos de aqiiellos que son considerados 
como inventarios de la empresa. 

Las actividades de operación generalmente están relacionadas con la producción y 

distribución de bienes y prestación de servicios. Normalmente las actividades de 

operación están relacionadas con transacciones y otros eventos que tienen efectos 

en la determinación de la utilidad neta y/o con aquellas actividades que se · 

traducen en movimientos de los saldos de las cuentas directamente relacionadas 

con la operación de la entidad y que no queden emnarcadas en las actividades de. 

financiamiento o de inversión antes definidas. 



3.14. ESTRUCTURA .GENERAL DEL ESTADO 

· · Para • próporclooar · una . visióÍI · de ·conjunto de los cambios en la situación 

. ~ el estado debe~ la modificación registnida, en pesos conslantes, .. 
en cada uno de los. priricipales rubros que la integran, los cuales, COlljun~ 
con loli resÍll1ados del periodo, determinan el cambio de los m:msos de la entidid 

· durante un periodo deleiminado. 

·Este estado Vinéula el resultado neto de la gestión con el cambio en la estructura 

· füiancicra y con el reflejo de todo ello en el incremento o decremento del eÍectÍw. 
(en los· r~ del boletín c-1 de la comisión del instituto de contadores 

públicos) clunntc el periodo. 

Dentro del c<injunto de ~<!adcs desarrolladas por las empresas, se ha hecho 
cada Vea mas evidente que los recursos se generan y/o utilizan en tics .áreas · 

principales: 

A) Dentro del cursos de sus operaciones 

8) Como consecuencia de los financiamientos obtenidos y la amortización real de 

los mismos,.tanto a corto como a largo plazo. 

C) En función de inversiones y/o desinversiones efectuadas. 

Consecuentemente, 1.os recursos generados o. utilizados durante . el P.eríodcÍ se· 

deberán clasificar para fines del presente estado en: 



. B). De .finanCiamjmlto . 

. . e) De_ inver~ion. 

Iiis recursos generados o Utilizados por tá opcraei6n Rsúhán. de 8dicioim o ..• 

dis~uir ai ~· nétO del periodo( o anfei m; parti«iills ~ 
· · aiaDdo ~ haya), los siSweatcs conceptos: 

A) Las partidas del estado de resultad!> que no hayan generado o m¡uerido el uso ' 

de reairSoS o ~yo resultado neto este ligado c:oo actividldcs Wfic:ecljs C.0.00 
de financiamiento o inversión. Los movimientos en ~ de Wr~ón de 

los iu:ti~os circulaÚtes no se consideraran en esta conciliación.· 

Como ejemplo de las primeras se pueden mencionar las siguientes: depreciación, 

amortiz.ación, cambios netOs en impuesto diferidos a JiuBo p~, ·la jlarticipilción 

de las utilidades de subsidiarias· y asociadas disminuida· de los di~ 

· cobiados en efeCtivo y las provisiones de pasivo a largo pluo. ·. 

COÍno ejemplo de las partidás relacionadas con las ai:tividades de inversión, se 

)llÍede citar el de la ganancia en venta de activo fijo. 

B) Los incrementos o reducciones (en pesos ~) en las diferentes partidas 

relacionadas· direCtamente con la operación de la entidad, . disminuida de las 

estimaciones de valuación correspondiente. 



l!jeinPios' de eitaS púticlas las CimSt¡tuyCn' lol ~ ·~ diiniinÍlcioncs en 

cuen~ por cobrar a c:lientes, ~os. cuentas poi' pagar a ·provcedOres, 

~ú~. pcir ·pagar ·y ·otras cuentas· por :cObrar ·o· pagar retacl~ ~· 1a• 
-operación. 

LoS recursos generados o · utiliz.ados en actividades de financiamicótós 

COl!lpmxlcn pririi:ipalmente: · · 

A) Créditos recibidos· a corto y largo plaw,. diferentes a las operaciones con 

pro~ yÍo iM:recdores ielacioruidos con la operación de la empresa. 

8) Amortizaciones en pesos coilstantes efectuadas a estcis créditos (siii incluir lo5. 

intereses relativos). 

C) Incnimentos de capital por recursos adicionales, incluyendo la capitaliz.ación 

de pasivos. 

D) Reembolsos de capital. 

E) Dividendos pagados, excepto los dividendos en acciones. 

l.Os recursos generados o utiliz.ados en actividades. de inversión comprenden 

básicamente las siguientes transacciones: 

A). Adquisición, construcción y venta de inmuebles, maquinaria y equipo. 
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C) Cualquier otra inversión o desiiiversión de carácter permanente. 
. . . ' . . . . '· 

D) Prestamos efectuados i>or la empresa. . · 

E) Cobraru:a o disminución en pesos constantes de créditos ~ (aiÍl inciuir 
::,. 

los intereses relativas). 

En algunos i:asos, determinadas transácciónes pueden tener caiac;tcrfitical de.mas 

de uno de los tres grupos antes mencionados. La clasificación que finaimente St:I . 
' ' • ' • 1 • • 

sigá deberá ser la que ·se considere que refleja la mejor la eaeDciil.de la·~ : · 
c:oli basC a ia actividad econóínica mas relevante de la empresa ... ··. 
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3,15' MECANISMO PARA su ELABORACION . 

Se dCberá piirtir de la utilidad o pérdida neta, o partidas extraordinaria& si las 

. hubiera. ne haberlas~ los ~ gmeradm o utili7.8dos .en la operación·ª que se .• 

R:fiere el párrafo 17 se deberán preseDtar antes o después de · partidas 
. . extraordinarias. 

Los camb~ eii la° situación financiera se detemúnar3n pordifen:nciaS ~ los 

. distiniOs rub~ dei balance inicial y final; expresados ambos en pesaÍ de ~ • · 
. adcjuiSitiv0 a ia fecha del. balance general mas reciente, clasificadÓs •en los tre5 · 

grupos antes. mencionados. 

cuamc; por su importancia y significado éonveoga dcstaCar iilgunos ~· 
. . 

que no seria . posible apreciar de presentarse únicamente la difi:rencia entre los · . · · 

· saldai iniciales y finales, estas operaciones (expresadas en Pesos con poder . 

.dquisitiyo del cierre) deber.in presentarse por separado. Para captar el efi:cto de 

estas partida·¡, ~ anali7.arse las variaciones Ímportantes que· sui]iui en los 

períodos intennedios. 

Aquellos movimientos contables que solo representen traspasos y no impliquen 

modificaciones de la estructura financiera de las empresas, como es el caso de la 

eapitali7.ación de utilidades, inci:ementos en la reserva legal, etc., Se compensaran 

entre si, omitiéndose en su presentación en el estado de cambios en la situación 

financiera: por el CÓntrario, si el traspaso implica modificación en la estructura 

financiera como es el caso de conversión de pasivo a capital, de adquisicióii de 

activos mediante contratos de anendamiento financiero, etc., Se deberán 

presentar los dos movimientos por separado. 
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· F.o el caso de qu~ la anp~ efectúe ·ia ~ ~ algunou~ de SUB ·· 

Cst8doí ~ mcdiutc el m6todo de COltol espcci&Os; el rauJtado por 
tenenci~ dii &ctivos no ~os surgidos c!Urante el ~ ctdiera elirninane • · 

-del.saldo final de _la partida q~e dio origen y de lá com:Spondiente_del .capital 

l:Olltab1e, antes ~ ~r las comparacioiles a que se refiere el p4lrafo 21 de este 
boletln. 

. . . . . . ' 

El ef'ecto mooetlirio · y· las fluctuaciones cambiarlas modifican la capacidad 
. . . 

•adquisitiva de las empresas, por lo tantQ, . no deberán ser· consideiadu com0 -
,· ·' 

partidas virtuales que no tuvieron un impacto en la gCllCl1ICi6a o uso de nx:ursoS' • 
. . .. 

- Cuando se presenten est8dos financieros comparativos, los estados de éanibios en .. 

la sibiaci6n financi~ de Jos difcmrtes periodos que se incfüyln, cicbcrán · 
expresars~ en pesos con poder adquisitivo a la fecbadel último~-~· 

VIGENCIA 

Las disposiciones de este documento son obligatorias para lo5 éjercicios. sociales _ 

que se inicien a partir del _O 1 de enero de 1990, aunque su observancia puede . · 

efeCtirarse en fonna ·anticipada, conjuntamcmte con las demás disposicíolics del ·· 

Tereer documento de adecuaciones al b-10. 

Este boletín deja sin efecto al boletín b-11 y a la circular 27. 



.. TRANSITORIO. 

En el prinicr ejercicio. de aplicatjón de estas normas, los estados de periodos , . 

anteriores qiie se inclúyan para fines de comparabilidad, deberán presentarse de 
confonnidad con las disposici~ aquí contenidas. Igualmente, deberá ~larse 
que el estado de cambios en la situación financiera se preparó considerando, coino 

.reculsós g~os o.irtilU.ados. el cambio en pesos constantés de las~ 
partid3s del balance general. 

APENDICE 1 

' . . . 

En la elaboración de este boletín, la comisión del instituto mexicano de c:Ontadorcs 
' ' ' 

" · públicos . puso especial atención en el análisis de la aliemativa de requerir wi 
estado de flujo de efectivo o un estado de cambios en la situación financiera: 

Aun cuando la infonnación proporcionada por ambos estados es válida, las bases 

de su preparación y su significado pueden ser en algunas ocasiones diferentes, 

debido, entre algunos aspectos, al derivado del reconocimiento de los efectos de la 

inflación en la infonnación financiera. 

En ténninos generales, cuando la información financiera se presenta en pesos 

nominales (baja inflación}, el' cambio en las partidas monetarias del balance 

genclal ~vale al flujo de efectivo generado o invertido en dichas partidas. 



. ~Sin anbargÓ 'cuÍndo.la inftaciÓn es significltiva y la luz del ~ ctOO~ ele · · 

iidec:Uaciones 81 boletin b-10 que ~icrc 1a reex.,re1ióii de los ~ 
.'finanderos en pesos ·de uri mismo· poder adquisitivo, el ~bio en ,peSÓS 

~ de. las partic!U monetarias delbalance ilivolucrá; a'demás del ~lijo de 

dcctiw. la e.:OSióo o beneficio que la inflación (efecto moneiário)pro:vocÓ ~el 
~ prado o invertido en dichas partidas. En coiisCcucn~m: el Cambio al IÚ. 

partidas monetaria5 pasa de representar un flujo de efectivo· al dé generaciclll o 

usi> dC recuni>s en peSos constantes. 

Aun cUando esta comisión reconoce plenamente al valor 8gregado que ticiie la 

infurmación proporcionada por el estado de flujo de efectivo, optó por ~-la 

· presentación de un estado que reflejara los cambios ocurric!Os en ·la edruetura 
financiera de la entidad, debidamente agrupados, nisultantes, en su inayorla, de la . . . 

· coniparación de los balances inicial y final expreSados en jiesOs dé . poder 

adquisitivo a la fecha de este último y su impacto final en el crecimiento o 

decremento en el efectivo. 

Además de las razones sei!aladas anterionnente, esta decisión se basó tambiélÍ en. 

el hecho de que, en un ambiente inflacionado en que se requiere la reexpresión de 

la información financiera, la elaboración de un estado de cambios en la si~i~ 
. financiera resuÍta mas práctica que la preparación de un estadci · de flujo de 

efectivo, En estas circunstancias, un estado de flujo tendria que rc:Velar el flujo de 

efectivo; expresados en pesos de poder adquisitivos de la fecha del balance, de las. 

diferentes partidas monetarias presentadas y, por separado, el efecto monetario 

derivado de estos. 



· Finaimentc reconoc:iendo que la ~ propuesta por ~I bolethi b-11,' coo . . . . '. . . ' ' . . . ,. . . ~ . . . . . . •. 

algww lilodificac~ en-~ ~-bt_ clasiftcaci~. de laS ~era adecwMÍa 
(agrupándolas por acti~-idad y no por fi0ancia111ientos ~ibidoS y ótnis ~~trádás 
de efc:iótivo o:invcrsienes y otras salidas de eñ:ctÍvo), se mantuvo el criterio" de 

"ligiupár los ciunbios relativos C!1 las tres áreas, que en la -generalidad de lás 

empresas reflejan principalmente la generación y uso de recursos (ope~ión, 

fuÍaiiciamicntO e inversión), con su impacto final en el rubro de efi:ctiVI). en l~gar 

de ~iur estos cambios en base a capital de trabajo. 

En:lniguiente pagina se ilustta el ejemplo de un estado de cambi~--~-la 

situación financiera. 

:·:,: 

· ..... 



CX>ÍIPA&A X, S.A. JE C. V. 
ESTADO JE CAMBIOS EN LA SllUAaoN FINANCIERA . 

POR ELEJE.RCl.CIOTJ!RMINADO EL 3100 DlaJ!MRIB JE l!IM 

· Ali:.atca de Cfcctho! 

Utilidad no1a del ejen:icio 
mas cargos, mcoos (cn:ditos a rcsullados que no 

· recpirierm de la uílllmci6n de efectivo: 
. Dcpedaci6n (incluye NSS00.00 por aclll8lizaci6n) 
Incicmemo en la estirmciá! pn cuentas de 
dudo!B ICCUperaciál 
Incicmemo en la esli1111Ciál 'pn Inventarios 
obsoleÍm 
· Jni:ICrmxo a la prima de anliguedad 

. Gastos IDI' (ll8Br 
Actualimciál del costo de YC<1tas 
CootO inlegral de fUlllllCiamlcmo 

Efectivo gcncracb ¡Dr la op:raclá! 

Flnanciamlcn!o y Ollas filentesde efectivo: 
ProwcdJres 
Aaecdoo:s divenDs 
Particip!Ciá! de los ttatujadéres en la 
utllidid 
lmpueslos sol:re la renta 
Dcudaes diver!Os 
fimciooarios y empleados 
Invcolarial 
Costo de activos fijos voodicbs 

Su111111 los financi•rnicntos y Ollas fucnles de 
efectivo 

SuDllD las fuentes de efecti,., 

Apllc:acioncs de efectivo: · 
Fn inversiones: 
Fn actf\os fijJs 
Fn clienles 
Fn i!DJlll0510sal valor agregaoo ¡Dr n:cupcrar 

Su111111 las inversiooes 
Anxlni:mckln de financianieruos y otras aplicaciooes: 

l'n:SlalllOS bencarios 
Surmn lasaplicaciooes de eféctivo 

lncrcmealO DClo de cfcctiw y cquivaJcntcs 

Efectivo e in'A:nionesal inicio de ano 

Ercctiw e inw:nionca al final del llllo 

NS 

6.2a6.oo. 

. 10,500.00 . 

1,000.00 .. 

S00.00 
300.00 
200.00 

·' 7,163.00' 
. (l;ZOOOO) •. 
22,74900. 

S,94.2.00 
. 3,455.00 

lSS.00 
. 1,380.00 

2,211Í.OO 
.'l!I0.00 
'113.00 

4,S00.00 

18,535.00 

41.211400 

27,595.00 
S,631.00 

700.00 
33,92600 

1,000.00 
34/]26.00 

6,358.00 

6,102.00 

12MQOO 
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3;16 RELACION DEL ESTADO DE C~MBIOS EN. LA SITUACION . 

· · . FINAN~IERA CON LOS ESTADOS FINANCIEROS. . 

RELACION CON EL BALANCE GENERAL 

· •En todos los estados financieros existe una relación estrecha, misma que se IJOOI'. 
de manifiesto ante la necesidad de tenerlos en su.conjwrti>; ya, .que cada uno· de·.· · 

ellos proporciona en fonna especifka la información correspondiente •, por 

ejempÍo, ·el estádo de costo de producción y venta mantiene estrecha relaÍ:ión ~ 
el estado de resultados a través de la cuenta de "coSto de ventás"; com0 su . 

nombre lo indic3, nos muestra el costo de lo invertido en el proceso productivo . 

. hasta llegar a los artleulos tenninados. Asl como la relación que Se establece entre 

· elb~~ gCneral y el mismo estado de reswtados es 13 cueiita comÍspondiente a 

la "utilidad neta" obtenida en el periodo. 

Con respecto al estado de cambios en la situación financiera, ·el cual centra su 

· contenido en las variaciOnes existentes en el capital de trabajo, consideraildo 

·también los efectos que estas operaciones puedan tener en las cuentas distintas~ a 

las inl:luidas dentro del activo y pasivo circulante, sin importar si existió o no 

generación o uso de~· 

Deducimos que; el estado de. cambios en la situación financiera se deriva 

esencialmente de un análisis d.e Jos cambios oeurridos en. el. activo, en el pasivo y 

en el capital entre d~s fechas_ del balance. No se prepara directamente de lrui. 

cuentas; como succde'con el balance y el estado de resultados. 
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.. . : Mui;h8s dC IÍls. operaciones contabÍ~ qUC produjer00 ~bios .;{las Pamdasdel . · 

. ~ 8encm fueron registraÍlas para iÍiedir la uÍilidad ~ de ~ periodO y Ya 
ep;e- el c00cepto de flujo de fondos es distinto al ~.utilidad - Citu 

· · : :tiansai:ciones deberán ser reclasificadas a fin de obtener los Conceptos especfficos 

~-· .. 
~1u~; diremos qUe un balance general muestrÍl -el efecto neto ~ taS 

· . transacciooes de fundos desde el principio del negocio hasta la fecha del balliice. 

El boo del pasl~ y capital muestra las fuentes de las cuales se bán obtmidó 
. - . . ' ' 

. fundos y el 13do del activo las inversiones qUC se han hccbo dC esos folldos,.l~ qúe 

· dei.ermina la relación entra estos estados. 



100 ,· 

::,'·· .- . . . . . 
·.• RELACION CON EL ESTADO DE RESULTADOS. 

Si a1·finalizar ~I periodo, el saÍdo del efeétÍvo es mayor que al inicio del mismo, 

~ ~ ~ necesariamente coincidirá con las utilidades del mismo periÓdo, b 
. raZón . eStriba en· que contablemente los libros se i'egistran sobre la b8sé 

acuniulativa y no sobre la base del efectivo. · Dicho de otra fonna, el tratar de 

rCgiatrar las operaciones de ingresos y gastos de ~erdo con .el periodo en que se 

récibió o se plgo el gasto, msbmiona la realidad. 

Seria completamente erróneo cargar contra los ingresos de !lSfe afio el costo de ' 
. . . 

una inaquinari& cuya vida útil aun se tiene disponible para otros cinco o ~is ail0s, 

haciendo a un bdo el ºprincipio de contabilidad que exp~~ que los' gastos se:· · · ... 
registran cuando se realizan y los ingresos cuando se coni>cen. 

Por lo tanto en la elaboración del estado de resultados se toman algilnos flujos de 

efecÍivo que han entrado y salido en el periodo actual y Io5 distribuye ~ o~ 
periodoS, adicionalmente se toman los flujos de periodos anteriores y fo9 aplica al 

actual, por lo tanto, la utilidad como el efectivo rara vei ~inciden. Sin embargó. 
. . . 
es la utilidiid neta el punto de partida en la elaboración del estado de cambios en 

la situación financiera, mostrando asl la relación existeóte entre dichos estados.· 
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CAPITULO 4·· 

OBJETIVO: . 

Ét Objetivo del p~ ~ltulo p~ identÍfiw ~ tra~ Cíci · aniÍiiia 
.~~ de cada ~ Que ~legran tamo aJ mJanÍ:C. sCneraJ ~ ~ 

.. . . . ::: ' .· '' . . · .. ·· . . . ... :·: 
eStado de resultadoS, el origen o apliciu:ión de mctivo y en Su cuo los. ajUltcl 

.cáitables · a re8liz.ar por ~laciooes cuando no existan tales efectos. Lo a:iai 
no5 ~tirá detennüuir ~t' ~ dC. Cambios en ia SituaciÓn FiDancicra en 

fonna clara y objetiva. 

ÉL. EFECTIVO Y SU TRASCENDENCIA EN ÉL .ESTADO DE 

CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

Com0 ya hemos '~sto que tós fondos que requiere. toda entidad durante c:ada 
periodo, tlem:n su origen, principabncnte en la realización de sus propias 

actividades normales, como son: la venta de bienes y servicios, asf como otras 

operaciones que pueden ser, la venta di: activo fijo, la obtención de nuevos 

cféditos .• o las nuevas aportaciones de los propietarios. Los fondos qúe usa toda 

entidad en cada periodo, tienen su aplicación esencialrilente en la reali7.ación de 

· sus operaciones normales, es decir, la compra de materias primas o men:ancias, 

que finalmente constituyen el costo de ventas, también se destinan para el pago 

de sus gastos de operación, compras de activo fijo, en su ~ pagos de sus 

pasivos o paa,o de dividendos en el caso de los propietarios. · 
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. ·A.¡ que. la dllténninación del origen y la aplicación del. e&ctiVo; bieen llecesaria 
· wul clara· idenlificación y difcrcnc:iación de los c:onceptoS ."entrada y salida": con 

rc11cióo·a 1os cOnc:eptos "ingrao Y egreso". 

"F.ntradas y salidas" de efectivo, son datos que se encu- intcpdo al estado 

de cambios en la siluación financiera y se detenninan en función del efectivo 

re8tmentc.recibido y entregado, es decir, cobros y pagos realmente efectuados. 

"Ingresos y egresos• son datos que integran al estado de resultados y se 

delenninan en función del reconocimiento y la medición de los iinportes 

devengados que si bien aumentan o disminuyen al capital contable no indica que 

se haya recibido entregado efectivo alguno. De lo anterior de desprende que: . 

El origen de efectivo se encuentra en los siguientes puntos: 

A) Los ingresos 

B) Las dismiiiuciones de aetivo 

C) Los aumentas de pasivo 

D) Los aumentos de capital contable 

Y la aplicación del efectivo se encuentra en: 

A) Los egiCsos 

B) Los aumentos de activo 

C) Las disminuciones de pasivo 

D) Las disminuciones del capital contable 
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· Ya que ~ier operación ~ se baya realmdo en aJsunÍt dO lái situaciOoes . 
_ airterio~s. pudo haber provocado entráda o salidas de efectivo .. Por esta ima:m. 
· razón debemos terier en cuenta que iitovimientos que afeden al activó, pasivo, 

capital contable o· que se refleje en ingresos o egresos, Óo indican en todos los · 

c:aSOs el importe real de origen o aplfoación del efectivo, jJor lo i¡ue es necesario 

eláborar un análisis de cada concqrto que intq¡ran el balance~ y estado de 

· rtsultados en forma c:omparativa. 

. Compallia "x" S.A. · 
Balance General y Estadó de Resultados 

por el periodo en cuestión 

Conceptos 

BALANCE GENERAL 

ACTIVO 

PASIVO 

CAPITAL CONTABLE 

. ESTADO DE RESULTADOS 

. INGRESOS 

EGRESOS 

Datos al 31 de Dic. de 19X6 y .19X7 .. 

Cambios Netos 
Deudores Acreedores 

APLICACIÓN ORIGEN . 

de ·de 

EFECTIVO EFECTIVO 

ORIGEN 

APLICACIÓN 
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. 4.l AJUSTES Y ELIMINACIONES 

: l;,,.cambios netos ocurridos en cual~iera de los - que integran~ ai 
balance 'c:om~ al estado de resultados como dijimos anterionnen~ no indi~ en 

todos los casos origen o aplicación de efectivo debido los siguientes puntas: 

. . 
A) Existen conceptos netos que pueden corresponder a varios cambios, entradaS 

)' salidas cuya magnitud es la que .indica el importe real de origen o apliCacióii de 
eréctivo .. Las entradas r salidas de efectivo derivadas de compras r ventas. al . . . 
contado de activos fijos son ejemplos de operaciones en que el cambio neto oculta 

los importes· reales por lo que deben ser ajustados. 

B) · Los cambios netos pueden estar constituidos en parte por origen o aplicacióiÍ 

de efeciivo· y en parte corresponden a créditos otorgados u obtenidos, o a simples .. 

traspasos en libros ' ejemplos: las compras y ventas realiz.iulos en parte al 

contado, y en parte a ci-édito, los aumentos de capital social, en parte recibiendo 

efectivo, y en parte capitalizando pasivos, por lo que deben ser ajustados. 

C) Hay cambios netos que pueden corresponder en su totalidad a transacciones 

readiz.adas a. crédito o traspasos en libros, por lo que su importe no indica ni 

origen, ni aplicación del efectivo; ejemplos: compras y ventas totalmente a 

crédito, y el incremento o creación de reservas de capital, los cuales también 

deben ser ajustados. 

D) Los ingresos son importes devengados a favor de la entidad y representan un 

cargo a otras entidades; pero .los importes devengados aun no cobrados, no Iian 
generado entradas de efectivo y deben ser ajustados. 
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·E) .. LQs ,egresos son importes a cargo de nuestro negocio y a füvor de ooos, aii{ · 

~istiK>, lo5 imp~rtes devengados aun no pagados, n~ h~n provocado salidas de . 

efectivo y deben ser. ajustados; 

Et! vista di: lo anterior, es necesario analizar cada concepto y_ ajustar o elimiiiái · · 

· tcxlo. cambio neto e. importe de ingresos o egresos, que no signifique entradas o 

salidas de· efectivo, para determinar y elaborar el estado de cambios ·en la 

situación financiera; así como el análisis del efectivo. 

Estos ajustes no se. asientan en los registros contabte5; ya que se manejan 

extralibros exclusivamente con la finalidad de detenninar el importe rc;~(del 
. ()rigcri o apli~ción del efectivo y para lleva~ a cabO esto, ·es ncci:sarlo utili7.ar una' 
· hoja de trabajo como lo muestra la gráfica siguiente. 
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4.2 ANÁLISIS DE LAS VARIACIONES DEL ESTADO DE CAMBIO. . . . . . 

EN LA SITUACION FINANCIERA, PARA LA DETERMINACIÓN.DE 

. LAS PARTIDAS QUE REALMENTE SON ENTRADAS Y SALIDAS DE 

EFECTIVO. 

Este análisis se llevara a cabo en fonna detallada, en la mayorla de las cuentas 

·que integran, tanto iil balance general, como al estadO ·de. rc5ultados,. con el 
. . . ' . . . 

. · ·.objetivo de conocer en fonna amplia el carilbio neto registrado en cada una. 

· 4.3 EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS · 

El cambio neto. determinado en este rubro indica por si mismo el aunJcnío' o.· ia 

disminución. de efectivo al final del periodo, sin embarga, debemos consideriu- los' 

siguientes aspectos:· 

Par~ efectos de la elaboración y presentación del estado . ck cambias en la . 

situación financiera, este concepto incluye además de efectivo en caja y bancos, 
1 . ' •• • 

las inversiones en valores ·y tpda inversión temporal de efectivo. 

Al ~labo~ la hoja de trabajo, previa al · estado de cambios en · la situación 

financiera; se· puede aplicar el siguiente procedimiento: 

Dejar el cambio neto (deudor o acreedor) determinado en caja y bancos, sin . 

. presentirlo como origen o aplicación de efectivo. 

En este caso la diferencia entre la suma de los orígenes y la suma de las 

aplicaciones de efeGtivo, debe ser exactamente igual al importe del cambio neto, 
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.. '. ' . : . 

. . . · • wmo que, cuando ·é1 cambio sea deudor; la suma de los o~ dcbC ser mayor •. 

·que la suma de la5 aplicaciones, precisarni:nte por la cantidad que el cambio.netó 

~udor y áJa inversa, pasara que cúaiido el ~bÍo neto iea acreedor, entooCes la 

súini de las aplicaciones deberá ser mayor ~e la Suma de las orí~; par la. 

!nimia Cantidad que el s31do acreedor: 

4.4 CUENTAS_ POR COBRAR ( CLIENTF.S) 

El eambio neto determinado en las cuentas por cObrar, se debe anlliW teniendo 

· en con5ideración su relación con la ciu:nta de ventas, debido a que un aumento en 

JaS cuentas por i:obiar,: es derivado de ingresos por ·vcniU y Un& dimllnuciÓii: a;•· 
las mismas iildica que no iie Cobraron. 

l.- Cambio neto deudor 

ESte indica en cuentas por _cobrar que el efectivo generado pc>r vciltas fue inalor 

que el ingreso por veiitas ·del ·periodo, ya ·q¡je Parte de este ingreso no se: cobro, 

por lo _que es necesario ajustar el coiic.epto_ vedas, asl ~. eliminar ei eambio 

neto deUdor détenninado en cuentas por cobrar mediante -el siguiente . asiento 

i:ontable: 

·.Un. cargo a ventas y, un abono a cuentas por cobrar, por .la cantidad igual ·al . 

cambio neto deudor para indicar que la entrada de efectivo por ventas fue menor 

que el ingreso por ventas y en cuentas por_ cobrar para dejar sin efecto el cainbio 

neto determinado en el periodo. 

2.- Cambio neto acreedor 
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El cual indica qlÍli- en_ cuentáS p(ir cobrar, el efectivo gener¡ido por ventas fue 

_ mayor ql!e el ingreso por ventas, ya que se cobraron todas o easi iodás derivadai 

. de ven~ anteriores y realizadas durante el periódo, y su présentacióli ~ la hoja 
. de trab~jo previa, se hará en cualcPiiera de las siguientes fornías: • 

A) PR:semando diiectamente en los orígenes de efectivo, tanto el cambio neto . . 
aen:edor en cuentas por cobrar, como el importe de los iJJ8resos por ventas sin 

et'ect\liü ajuste alguno, o. 

B) -Acumulando el cambio neto acniedo~ de cuentas por Cobrar, ·con el· ingreso 

por ventas del periodo, presentado la suma de los dos en de los origenes mediante 

el siguiente asiento contable: 

Un cargo en cuentas por cobrar, para dejar sin efecto el cambio neto acreédor y 

un abono a ventas por una cantidad igual para, indicar que la entrada de efectivo 

fue mayor que el ingresó por las ventas del periodo 

. . 
. La suma del ingreso por ventas. Mas el abono asentado en este concepto, por la 

acinnulai:ión del cambio neto acreedor determinado en cuentas por cobrar, indican 

~l importe real de origen del efectivo por ventas y se p~enta en· Ja columna de 

origenes. 
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4.! INTERESES, DIVIDENDOS Y RENTAS POR COBRAR 

El cambio neto· detenninado en estos conceptos, deberán anali7.arse. Comidciando 
su· relación con la cuenta de Productos. financieros y con Cntnidás de efectivo, ya 

. que wi a~ en estBs cuentas por cobrar, se derivi1 de esÍos · ingresOs ·y iu . 
dismisiución indica que se han cobrado. 

1.- Cambio llelO deudor. 

· Un · cilmbio de esta naturaleza en Jos intereses dividendos ·y reidas. por cobrar, 

indi~ que el efectivo generado por productos financieros, fue ~. qiie ei 
ingreso por estos concciptos, debido a que el aumeirto fue gc:oeradc) por los 

importes devengados. aun no cobrados, por Jo tanto este cambio neto deudor dCbe · 
ser eliminado, y el importe de productos financieros ajustado. 

2.- 'Cl!lllbio neto acreedor. 

Indica que el efectivo generado por productos financieros, ·en realidad fue mayor 

que el ins?eso por eStos conceptos, ya que fueron cobradas todas o casi todas las 

cuentas por cobrar, antes de iniciarse el periodo, JO que provocó una disntlnuci6n 

en estas cuentas por Í:obrar. 

La presentación en la hoja de trabajo, debe hacerse conforme a lo escrito en las 

cuentas por cobrar de clientes y en relación a los productos financieros, lo 

veremos mas adelante. 



4.6 DEUDORES DIVERSOS 

El lnátisis de esta cuenta dcbcra hacerse en rclacióacmlal.caaceptos que 

originan estas ciiaitas. 

l.- Cambio neto deudor. 

1,11 .. 

Si el aumento de deudores se deriva de présÍamos a empleados y los &kantcs Cll 

caja indican por si mismos salidas de efi:ctivo y ·se presenta direc:tamente en las 

áplicaciones de efi:ctivo~ 

' ' ' 

Si el aumento deriva de otros conceptoS q~e no fueron salidas de etectivo, · eSte .· 
'cambio debe ser eliminado, de acuerdo a lo siguiente: 

Cargo los ~ceptos que originan el cambio neto deudor y abono a deudores. 

diversos para dejar sin efi:cto el cambio deudor detenninado.' 

2.- Cambio neto acreedor. 

Todo cambio de este tipo, determinado en esta cuenta, indica entradas de efectivo 

derivado del cobro de las mismas y se presenta directamente en. los orígenes. 



4.7 INVEllÍTARIO DE MERCANCiAs 

El cambiiJ neto detcmúnado en esta cuenta, debcri analiz.ané tonlaDdo en cumta · 

. su rehii:ión con cuentas por pagar a proveedores y costo de ~e:Dias. ya que lo1s ·. 

aumentos en las men:anclas causan salidas de etectivo, si se pasan de ClOllllldo; · 

. asi como Í1n aumento del pasivo, si se compran a c:n!dito y por otro lado por la . . . 
disminución de inventarios que generalmente corresponde a ventas. 

1.- Cambio neto deudor. 

. . . . ·. . 

Indica que pudo haber proVocado salidas de Crectiv0 ~ aumentos de paslvci; pelo • 
existen varias razones las cuales son: 

. . . ' . -
A) Un cambio neto deudor en mercancias en relación con ün cambio óeto 
acreedor en la cuenta de proveedores por el mismo importe, lo que rdlcja una 

inversiQr¡ cuyo funcionamiento fue en su totalidad por' los prov~. por lo que 

no hubo, ni origen ni aplicación de efectivo, por lo tanto estos cambios deben ser 

eliminádos de acuerdo al siguiente asiento contable: 

Un cargo a proveedores y un ábono a inventario de mercancias por el mismo 

importe con el fin de dejar sin efecto alguno en las ~dos cu~. _ 

B) Un cambio neto deudor en inventarios contra un acreedor en proveedon:S por 

un importe mayor· en estos últimos, lo que demuestra que el financiamiento no 

solo fue por el importe aumentado en la cuenta de inventarios, sino además, parte 

de las mercancías que fueron vendidas en el mismo periodo, por lo que hay que 

elirninár los carnhios netos y ajustar el costo de ventaS de acuerdo a lo siguiente: 
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Un c:ar80 a la cuenta de pr<iveedores por· el importe total de las corii¡iras, contra· 

0n 8boao a la cuema de inven~os por el importe del cambio lleto Mr 
dCtenninado, ·y un abono al costo de ventas por la diferencia, para indicar que 

esta cantidad, que es'el costo de las ~~rcancías'llo provocó salidaS de efectivo. 

La diferencia entre el costo de ventas y el abono asentado, en este concepto, por el 

importe de lo_ vendido que fueron financiados por los proveedores, indica el· 

importe real de las salidas de efectivo correspondientes al egreso por concePto de 

Costo de_ ventas y se presenta en las aplicaciones de efectivo. 

C) Camb_io neto deudor en mercanclas con relaci6n a un cambio neto ai:reedor en 

la cuenta de proveedores, por un importe menor. En este caso, el incremento _de la · 

invers_ión en mercanclas en parte provocó salidas de efectivo y en parte no, es 

decir; uÍIÍl parte se pago y otra parte fue a crédito, por fo tanto el cambio ni:to 

· acreedor en proveedores debe ser eliminado y el deudor en mercancia, debe ser _ 

•ajustado como sigue: 

Un cargo a proveedores_ por el importe del cambio deudor determinado para 

"desapan:cc~ el efecto, y un abono a las mercancía para indicar que por el 

movimiento, no hubo salidas de-efectivo. 

La diferencia entre el cambio neto deudor en las mercancías y el abono asentado 

-por la eliminación del cambio neto acreedor en los proveedores, indica el importe 

reáJ de salidas de efectivo, provocadas por el aumento de mcrcanclas y . se 

presenta en las aplicaciones de efectivo. 

D) Un cambio neto deudor en las mercancías sin cambio en proveedores, lo que 

indica que el cambio neto deudor determinado en la cuenta de mercanclas, 
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demuestra ¡)or si milmo el Unporte real de lllidas de er=¡w., al 00 babci ninsiín 
··.aj~ysep-~~~apli~d;:dcctivo.·· .. · ., ... 

· E) Cambio netO deudor en mercancías,. contra Ún cambio neto .deudor fil .· ' . . - . · .. ' -

p~Ccdo~, lo que demuestra que el cambio ~dor en .. tas men:anc.ías Provocó 

sa:tidas ~ cifcctivo, es cÍecii, se trata de cmnpras que ya ~ pagaroo, ~ como· el 

cam~io deudOr en pi:oveedores, indica salidas de efectivo por pago ~ provcedon:s . 

y .. estos ~bios netos deudores · deberán presentane directameiitc . en las 

aplicaciones de efi:ctivo. 

2.- Cambio neto acreedor 

~ la .cuenta de mercanclas el cambio neto acreedor, puede haberse p~ 
por las razones siguientes: 

A) Un cambio neto acreedor en las mercanclas sin cambio en ·la cuénta de 

proveedores, es decir una dismin~ción del invcnlano ~ me~ías. úldi~ que 

parte de las mismas entregadas en venta durante el periodo, no provocaron salidas 

de efectivo; pues se trata de mercancías que ya se tenían antes de iniciarse el . . .. 
periodo, por lo tanto este cambio acreedor debe ser eliminado y el costo de ventas 
ajustado de acuerdo al siguiente asiento contable: 

Cargo . a las mercancías por una cantidad jgual al cambio neto acreedor 

detenninado para dejarlo sin efecto y abono al costo para indicar que por esta 

Cantidad el C:Osto de las mercancías, no provocaron salidas de efi:ctivo. ASl 

mismo, la diferencia entre el importe real del egreso por concepto de costo de 

ventas y el abono· asentado en este concepto por la disminución del inventario, 
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. . indica el imponc real de salidas de efectivo correspondiente al costo de ventas .de 

laS meR:ancías vendidas durarite el periodo. 

B) ·.Cambio neto acreedor en mercancias en relación con el cambio neta deudor ·en 

proveedores, como se explicó anteriormente, el cambio neto acreedor en el 
·" . 

inventario debe ser eliminado, así como el importe del costo de ventas ajustado, . 

tCmendo en. consideración el importe real de salidas de efectivo, pero . además; el 

=Ílbio neto deudor determiDado en proveedores (pago a proveedores), indiea por 

si .mismo la salida de efectivo y se presenta directamente en las. aplicaci~~ de 

etectivo. · 

C) También existe la posibilidad que resulte un cambio neto . acreedor en la 

cuenta · de inventario de mercancías contra un acreedor en la ~uenta de 

proveedores, debido a que parte de las mercancias vendidas durante el periodo no 

hayan provocado salidas de efectivo por ser mercancias que ya se tcnian antes de 

iniciarse el periodo, resultando asi un cambio n~o acreedor en laS mercancias, y 

por otro lado, el cambio neto acreedor en proveedores, se provocó por que una 

·Parte de las mcrcancias vendidas fueron financiadas ¡ior los proveedores en el 

mismo periodo, lo cual no provocó salidas de efectivo alguno. 

Es necesario eliminar estos dos cambios netos acreedores en la siguiente forma: 

Cargo a las mercancías por una cantidad igual determinada por el cambio neto 

acreedor para dejarlo sin efecto, cargo a los proveedores por la cantidad del 

cambió neto acreedor, desapareciendo el efecto y por ultimo un abono al costo 

por la suma de estos dos cargos, lo que refleja que el costo de: las mercancias 

vendidas, no reflejó salidas de efectivo. 
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Asi te~mos que la difenmcia· entre el. importe del ¡iCriodo del costo de veDtas y el · · · 

a~o. ~fecto de la disminución del in~o de men:ancias, y por el aumeiito 
. del pasivo en acreedores, muestra el importe real de salidas de efectivo; producto · 

del costo de las ventas y el mismo se presenta en las aplieacioncs, · 

. INVENTARIO DE MATERIAS PRIMAS 

En forma similar a la cuenta de inventarios de mercancias, el cambio neto (deudol' 

o acreedor), determinado en el inventario de materias primas, debenín anali7.IÍsc · 

considerando su relación con cuentas por pagar a proveedores y en lugar del c:0st0 .. · 
d~ ventaS se considera esta misma relación con ·ta cuenta de p~~i~ ·en .. 

proceso, ya que los aumentos del inventario de materias primas, se derivan' dO' 
. . . 
salidas de efectivo cuando se hayan pagado, así como. aumentos de pasivo, si . . - . 
fueron a crédito y las disminuciones a esta cuenta ,.los cuales son traSpasoi ·a la. 
cuenta de producción en proceso. 

INVENTARIO ARTICULOS TERMINADOS 

El inventario de artículos tcnninados al igual que el inventario de .producción en 

proceso, se encuentra integrado por los elementos del. ~sto; pero ~do el 

mismo, deducimos que el inventario .de articules tenninados, se encuentra ya 

ajustado, pues los ajustes requeridos en su caso por las materias primas, asi coma 
el inventarios de producción en proceso, que implican el ajuste en los ínvC:ntarios 

tenninados. 
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. . . Que indica que ianto el inventario de materias primas y producción en proceso, 

.. han sidO .~justados, pero es reflej~ el los procfuctos teiminados y por si mismo, 

muestra el importe real de salidas de efectivo, provocadas por el aumento de la . 

inversión, el cual se Pre5enta en las aplicaciones de efectivo sin embargo si al 

ajiistar al inventario de materia5 primas y producción. Se afecto también el de 
' . . . . 

productos terminados, la deferencia entre el cambio neto deudor originalmente 

. detemúnado en el inventario de · productos terminados y la suma de aboncis 

asentados por ajustes, muestra el Ímporte real de salidas de efectivo. 

2.· Cambio.neto acreedor. 

Este cambio en los productos tenuinados, indica que durante· el periodo se 

vendieron productos de los que ya se disponía antes w; iníciarse. el periodo, . de 

manera que el cambio neto acreedor deberá eliminarse contra el· costo de ventas 

en la siguiente forma. 

Cargo a inventario de productos terminados por un importe igual al cambio neto 

acreedor determinado para dejarlo sin efecto con, un abono. al costo de ventas, 

para indicar que por este importe el egreso por concepto de productos terminados 

vendidos en el periodo no provocó salidas de efectivo. 

Si además de haber determinado un cambio neto acreedor en el inventario de 

.. productos terminados, se asentaron abonos por concepto de ajustes, la suma del 

cambio, mas los abonos indican que durante el periodo se vendieron no solo los 

. productos terminados que ya se t~ antes, sino también productos elaborados 

Con materiales, mano de obra y costos indirectos financiados por los proveedores, 

1 
• 1 
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•; . 
· asl como por las depreciaci0nes del periodo, pero que no provocaron salidas de 

. efectivo; dichos mOvimientos ilcbenín ser ajustados en fonna similaf ~ anterior 

· asi~ coniablc. 

4.8 PAGOS ANTICIPADOS 

Al llevar a cabo el análisis de este'rubro, es necesario diferenciar entre "servicios 

pagados por anticipado" y mercanclas, materias primas u otros bienes que se:· 

. hayan pagado por anticipado, debido a que los importes pagados por anticipado; · · 

i:orrcspondientes a servicios se convierten en egteSOS al percibirse tales acrvic:ilis 
y en tanto ~e los importes pagados por anticipado, por mercanclas; materias . · 

· primas u otros bienes, se convierten en activo al recibirlos. 

El cambio neto detenninado en este concepto, debe analizarse considerando su 

. relación con salidas de efectivo, y con égresos, · ya que un auincnto ai pagos 

anticipados, se derivan salidas de efi:ctivo y una disminución, indica que los 

servicios fueron i>ercibidos. 

1.- Un cambio neto deudor. 

En pagos anticipados muestra normalmente salidas de efectivo· de manera que 

deberá presentarse directamente en la columna de aplicaciones de efectivo, y un 

cambio neto acreedor muestra que los servicios pagados. anticipadamente; se 

percibieron durante el periodo de estudio, los cuales no mostraron salidas de 

efectivo y por lo tanto, este cambio acreedor deberá eliniinarse y los egresos 

ajustarse como sigue: 
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Car¡¡o a pagos anticipados por el importe igual al cambio neto acreedor 
. . 

detenninado, ~a dejarlo sin efecto, contr;l un abono en los conceptos de costos y . 

gaSios, córrespondientes que indi~en que por ·este importe no hubo !;lilidas. ~ 
efectivo. 

4.9 INMUEBLES, MAQUINARiAS Y EQUIPO 

.Este CÓllcepto dÍ:berá aruW.arse, considerando la relación con cintradas y salidas 

de efectivo, cuentas por cobrar, cuentas por pagar, debido a que un aumento de 

inversión en · estos conceptos . pudo haber provocado salidas de efectivo, si la 

adquisición fue de contado, aumento de pasivo, si fue a crédito, asl como una 

disminución de los mismos, provocó una entrada de efectivo, si se vc:Ddió . de . 

contado o un aumento de cuentas por cobrar, si fue a crédito. 

1.- Cambio neto deudor 

Un cambio neto deudor en inmuebles, maquinaria y equipo, pudo haber 

provocado salidas de efectivo y/o aumentos de pasivo, pero pueden presentarse 

las sigúientes situaciones: 

A) Cambio neto deudor en inmuebles, maquinaria y equipo, contra cambio neto 

acreedor en cuentas por pagar por un .importe igual, lo que indica que el aumento 

de la inversión no provoco efecto alguno en el efectivo, es decir, no existió ni 

origen, ni aplicación de efectivo, por lo tanio deben ser eliminados de la. fonna 

siguiente: 



· Un cargo a cuentas por ¡iagar, por el impoite igual al cambio nieto ai:nicdor . 
' . -. . •\ .· ",_ ,.· . .; -

detenninado para dejarlo sin efecto, y un abonO en inmuebles, maqÍlinaÍia y 

equipo, ~bién para dejar sin efecto el cambio deudor clcterininado. 

B) · Cambio neto deudor de inmuebles, maquinaria y equipo, contra UD c:anibio • 
. .· 

néto acreedor detenninado en cuentas por pagar, por un importe. mayor ~ · 

consecuencia de un o varicis cargos por aCtivos vendidos · o dados de ~a 

resultando may()res los cargos, por lo que hay que ajustar - las ventas ccm0 
las compra8. 

Con respecto a las velÍtas, se pueden presentar los siguientes c&sos: • 

I,· Venta de inmuebles, inaquinaria y equipo de contado~ utilidad. 

En este caso el importe real de entradas de efectivo de la veirta de iictiw, ~ ~ •· 
suma del val~r en libros de los acti~. vi:ndidos, mas la utilidad obtenida, el cual 

se presenta en la sección de "entradas de efectivo" por otros conceptos mediilnte el 

siguiente asiento: 

Cargo al acti.vo por un importe igual al abono asentado, por el costo· de 

adquisición de los activos vendidos, y se deja'sin efeeto. 

Cargo a otros productos por un importe igual al abonado poda utilidad obtenida 

en la venta y se deja sin efecto. 

Todo esto contra un abono a la depreciación de los activ()s vendidos· y UD abono 

en el concepto "venta de activo fijo", que se presenta en "entradas de efi:ctiv0", 

. por otros conceptos" que indican en origen del efectivo por la venta. 



2.- Venta de inmúebles, maquinaria y equipo di: cmwido con pérdida. 

· En ~te caso el importe nial de enttadas de efectivo, por la venta de activo; es ta 
deferencia entre· el valor en libro5 de los activas-vendidos y la pérdida inewrlda en 

la veirta, y se presenta de la siguiente forma: 

Cargo a inmuebles, maquinaria y equipo, por una cantidad ·iguaJ. al ·abono 

asentado por: el ·costo de adquisición de las activos vendidos, para· dejarlo. sin 

efecto, con abono a la depreciación acumulada, por un importe igual al asentado . . ... · 
en_ la cancelación de la depreciación de activos vendidos, 

Otro abono en otros gastos por un importe igual a la pérdida en la venta y otro . . .. ·-

abono en el concepto de "venta de activo fijo, al precio de n$ .-.. Con costo de :nS 

.. . Depreciación de nS . .. Y perdida de nS ... , Q~e se presenta en "entradas de 

efectivo por otros conceptos". 

3.- Venta de inmuebles, maquinaria y equipo a crédito con utilidad 

En este caso no existieron entradas de. efectivo, pcir lo tanto todos los cambios 

netos determinados en los conceptos afectados por la operación, deben ser 

eliminados mediante el siguiente asiento: 

Cargo a inmuebles, maquinaria y equipo por una cantidad igual al abono 

asentado en este mismo concepto, por el costo de adquisición de los activos 

vendidos para dejarlo sin efecto. 

Cargo en otros productos por un importe igual al abono asentado por la utilidad 

en la venta de estos activos, dejándola sin efecto .. 

: ,1· 
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Abono ~ la ~ieciaci6n acumulada de inmuebles; maquin8m y equipo~ pC;r Ún · · 

iinpo~ igual al cárgO por la cancelación de lá depreciación de a&:tivos vendickii; 

' , dejándola si erecto, y abono a cuenw por cob~, por uná cantidad .i8uál al cmiO ' 
asentado por .la venta a crédito, 

4.- Venta de iOmuebles, maquinaria y equipo a crédito con péJllida. 

· Asi mismo, tampoco existen entradU de efectivo, por lo tanto, los ~ios ndos . 

dete~ eÍi las cuenw afectadas, deben ser ellinmados Como sigue: . 

Cargo en inmuebles, maquinaria y equipo,. por wia cantidad igual at abono,_ por el . 

costo de adquisición. de los activos vendidos con, abono · en la depreciación 

actimulada, por un iinporte igual al cargo asentado, por la cancelación de la · 

dep~iación del activo vendido, también. Abono en otros sUtos por wia ~ 
igual al cargo asentado por la pérdida en la venta del activo, y por ultiino. Abono · 

a cuentas por cobrar, por 'una cantidad igual al cargo asentado por ti venta del 
. . 

activo y así todos los cambios netos quedan sin efecto alguno. 

Con respecto a las compras de inmuebles, maquinaria y equipo, se debe tener en 

cuenta que habiendo corrido el asiento de ajuste de. las ventas, la suma del cambio 
. . -

neto deudor, originalmente detenninado en la cuenta de activo, mas el cargo 

asentado en este concepto, para dejar sin efeéto el ilbon0, por el costo de 

adquisición del activo vendido, indica el importe del aumento de la inversión en 

inmuebles, maquinaria y Cquipo, por las compras del Perlado. 

Para determinar el importe .real de salidas de efectiv~, por el aumento de la 

inversión en inmtiebles, maquinaria y equipo, el cambio neto acreedor en cuentas 

por pagar, debe ser eliminado y la suma del cambio neto deudor en activos fij01, 
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·mas_ el Cqó asmtádo en ~ ~ débe ser ajustado con el a5iento Contable 

: siguiente: 

. Cargo a .cuentas por p~. por un importe igual al cambio ileto acreedor 

determinado, para dejar sin efecto y abono a inmuebles, maquinaria y equipo, 

. para indicar qu~ por esta. cantidad Ía adquisición de actiros, no prov~ salidas de 

efectivo.· 

Así mismo tenernos que la diferencia entre Ja suma del cambio neto deudor que 

~te se determinó en la cuenta. de inmuebles, maquinaria y equipo, mas 

el cargó asentado .que dejó sin efecto el abono por el costo de adquisición de los.·. 

activos vendidos y eL abono por la eliminación del cambio· neto acreedor. 

dctenninado en cuentas por pagar, indica el importe real de salidaS .de efei:tivo 

provocadas por el aumento de activos fijos y se presenta en laS aplicaciones de 

efectivo. 

··INMUEBLES MAQUINARIA Y EQUIPO DADOS DE BAJA 

· Estos no generan entradas de efectivo cuando no fueFon vendidos y por lo tantó 

todos los. cambios identificados en los conceptos afectados en el registro de esta 

operación, se deben eliminar así: 

Cargo a inmuebles, maquinaria y equipo, por un importe igual ai cargo asentado, 

pcir la cancelación de la depreciación de los activos dados de baja y por ultimó. 

Abono a los conceptos de costos y/o gastos afectados para indicar que por esta 

cantidad, el egreso registrado no originó salidas de efectivo. 
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<CJ . CanÍbio neto <küdor eii inmuebles, maquinaria y cc¡Uipo coima' uÍl' c:anibio 

.neto~eii cu. por pagar, poruniDÍportC nic:nor, ·_ . 

En este caso, el aumento. de la inversión en inmuebles maquinaria y .equipo, 

proVocó una salida de efectivo en parte; es decir, una parte se pago en efectiw y . 

. . la Otra se financio por los acreedon:s, por lo tanto, .el i:ambio neto acreedor que se 

•: determmó en cuentas por págat, debe ser e!imüiado y el cambio neto deudor en 

inmuebles, maquinaria y equipo, debe ser ajustado para dete~ el importe real· 

de salidas de efectiw, por efecto del aumeotO de inversión, de acueido al siguicntC 
asiento: 

Cargo a cuentas por pagar, ·por una cantidad igual al cambio oeto acreedor para 

dejarlo sin efecto y un abono a inmuebles, Ó1aquinaria y equipo, y ~ caJltidid 
. eStá, indica el aumento de activos que no provocaron salidaS de eteaiw. 

La deferencia entre. el cambio neto deudor detenninado en inmuebles, maquinaria 

. y equip<i, y el abono en· este concepto, por el importe de la eliminación de caDabio 

neto acreedor determinado en cuentas por pagar, indica el importe real de salidas 

. de efectivo, motivo del aumento de inversión en activos el cual se presenta en las . 

aplicaciones de efectivo. 

D) Cambio neto deudor en inmuebles, maquinaria y equipo sin cambio en 

. cuentas por pagar por estos conceptos. 

En este caso: 1:1 cambio neto deudor,. indica por si mismo el importe naJ 'í!e 

efectivo que salieron, las cuales fueron prowcadas por el aumento de. la inversión 

en inmuebles, maquinaria y equipo, el cual se presenta directamente eii la . 

columna de aplicaciones de efectivo. 
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E) Cambio' neto deudor eii Íllllluebles, maquinariá y equipo cciatra un ~bio 
netó deúclor.en ~por papi . 

. En este caso,' el llUlllelltO de la inversi~ en ·inmuebles, maquinaria y equipo, 

provocc) Eaiidas de efeétivo, par este importe, además el pago de lós acrecidores en 

cuentas po~ pagar, lo cuai indica el cambio neto deudor en estos conceptos, por lo 

tanto estos.· importes deberán presentarse . direé:iamcnte CD . W aplicaciorics de 

efeétiv~. Este cambio, indi~ que los activosfijos hán sido vendidos o dado& ile 

baja durante el periodo, asl mismo estas ventas pudieron generar entradas _de . 

ef'ectivo o cuentas por cobrar, ya antes visto. 

.. . -

DJi:PRECIACIÓN ACUMULADA DE INMUEBLES, MAQUINARIA y 

EQUIPO 

. . 

Como ya dijiinoS..la depreciación es la estipulación calculada de la medida en que 

disminuya el vaior de los activos fijos tangibl_es, como. \:(lJISCCUencúl del 

· tra.'IScurso del tiempo, uso u obsolescencia. 

El registro . de la depreciación consiste en cargos ai costo de producción, que 

posteriormente fumian parte del inventario de artículos terminados y finalmente el 

co5to de ventas, ·así mismo en Jos gastos de operación que se compensan con 

abonos a las cuentas de depreciación acumulada de estos activos fijos, lo que 

constituye que la depreciación sea un traslado de valores de los activos fijos a los 

activos· circulantes y/o egresos; pero no implican ni origen,· ni aplicación. de 

efectivo, por lo tanto deben ser eliminados los cambios identificados por estos 

conceptos, de acuerdo a lo siguiente: 
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. ' ' . 

CatgO. a -la úno de los conceptoa de depreciación par el importe ÍgUaJ al at>oiio. 
asentado por .la de¡ireciación del peri~ y ~ a ~vadm¿ de ~roduc:tos éo 
proceso, a1lono a inventario de aitfculos termimdos, abono a costo de \IClltu y. · 

abono a ·Ptos de ~ón, por el importe de la dcp~ón qiie se Cni:ueniia . . . . . . 
intqpadci c8da UDO de estos conceptos, para indicar que por e.tas cantidMlea. no 

hubo salidas de efec:tiw. 

4.10 ACTIVOS DIFERIDOS 

' ' ' 

I..Os costos de organU.ación y costoi de instalaci~. son conéeptoS tlpióol ele IÓI 

activos dumdÓs, ·así ·como también tenemos: la ~apelerfa, las ·rdacéi;_., . 

· . materiales para aseo y mantenimiento, los qÍie ckben de anaIÍzarsc, ~ en.· . . - . . .. 

coosideracióÍI la relación de las salidas de efectivo, con ·éuentaS P<>r pasÜ~ ilébido 
a que los aumentos de la inversión en estos conceptos, pudieron en su caso haber 

provocado salidas de efectivo y/o aumentos de pasivo, iisí como las dismUÍucim 

81 consumo de los bienes y servicios. 

1.- Cambio neto deUdor 

Se puede dar en varias situaciones como son: 

A) Canibio neto deudor, en activos deferidos en relación a un cambio neto 

acreedor en cuentas por pagar por suma igual, lo 'IUe indica que . no · existierolÍ 

srui<!aS de efectivo o en consecuencia, ambos cambios de~ ser eliminados con el 

. asiento contable siguiente: 
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C8rgo a cúi:ntas Por pagar, por un importe igual al cambio neto ac~or, para 

dejarlo sin efucto y abollo a activos deferidos, también para dejar sin efecto; el 

·cambio detenninado. 

B) Cambio neto deudor en activos diferidos con cambio neto acreedor en cuentas 

.por pagar. por un importe menor. 

En esta situación el aumento de la inversión en activos diferidos, en parte provocó 

salidas, de efectivo y otra parte fue financiada por los acreedores, por. lo que el 

cambio neto acreedor, en cuentas por pagar, debe ser eliminado y el cambio neto 

dclídor detenninado en activos deferidos, debe ser ajustado de acuerdo a lo · 

siguiente: 

Cargo en cuentas por pagar, por una cantidad igual al cambio acreedor 

detenninado y se deja sin efecto, con abono al concepto de activos deferidos; para 

indicar que por este importe no hubo salidas de efectivo. 

La diferenCia entre los cambios, acreedor y deudor en las respectivas cuenta.'J, 

indica por si mismo el importe real de salidas de efectivo, provocado P.ºr el 

a11111ento de inversión en el activo, y se presenta en las aplicaciones de efectivo. 

C) Cambio neto deudor en activos deferidos en relación con el cambio neto 

deudor en cuentas por pagar, por estos conceptos. 

Es este caso el aumento de la inversión en activos diferidos, si provocó salidas de 

efectivo y además el cambio neto deudor detenninado en las cuentas por pagar, 

· indica también salidas de efectivo por pago a la mismas, de manera que los dos 
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,~biosnet~ ·deudo~ determinados en acti~ diferidos, y eu~~ Poi J>ll:v •.. 
. deben presentarse en las aplicaeiones de efectivo .. 

2.- Cambio neto acreedor 

Este movimiento se indica que durante el periodo, se canceló .úna parte de la · 

in~rsión en el activo deferido y pueden pnlsentarse dos casos: 

· ·A) C~bio neto acreedor en activo diferido en relación CClll car¡o en cl.coni:cpto .·. 

de egresos P<>r importe igual. 

En· esta situación, la cancelación de activos diferidos se realir.ó sin ~ . . 
recuperación alguna, es dCcir, el importe total de los activos cancelldol, se 

reconoció como egreso y por lo tanto, no existió origen ni aplicaciÓn de efectivo,' 

por lo que, tanto el cambio neto acreedor detenninado en activo diferido como loi 

cargos asentados en los egresos, se deben eliminar como sigÚe: 

Cargo en el activo diferido, por una cantidad igual al cambio neto acreedor 

detenninado y se deja sin efecto, y abono a la cuenta de costos y gastos afectados 

por la cancelación, lo que indica que por esta c:intidad no hubo salida de efectivo. 

B) Cambio neto acreedor en activo diferido en relación con cargo en los egresos 

por importe menor. 

En este caso la .cancelación del activo diferido, se realizó recuperando una parte y 

se reconoce la otra parte como egreso, lo que hace necesario eliminar, tanto el. 

cambio. neto acréedor determinado en el activo diferido, como los cargos 
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asCfttaib c:n •~ ~s y preseniar el importe de la ~t~ de cfeCtivo, Sencrada 
pC>r la cancielación del ai:tivo; mediante el il.tientó Contable siguicDtc: 

CarS<> eÍ1 al. activo difendO por importe ·igual al cambio· neto acreedor .. 

. • determinado por la cailcelación del activo, y se deja sin efecto, y abOno .en los' . 

conceptos de costos y gastos afuctados ¡)or la parte .de esta · ~~ión 
· rec:oilocida ~~ egreso, lo que iiidica que por e5te iniporte no hubo salidas de · 
efectivo y abono en el activo deferido par la recuperación, la cual se presenta en · · 

la ~ón. dcriominada ~ de efeciivo por olro9 ~. para indicar el 

origm de efectivo, que se genero por la ~celación. 

AMORTIZACION ACUMULADA DE ACTIVOS DEFERIDOS . 

. s~ denomina amortiución a ta distribución del importe con que se re¡i~ta el. . 
. , ·. . . . . . ~· 

· valor de un activo fijo o diferido, entre el numero de periodos anuales; mensuales·, · 

.· ~ .. Durante los cuales habd <le consumirse, con el objeto• de que se ~nsidere de . 

. forma apropiada la medid~ en que el importe del activo disminuye. y debe . 

considerarse como· egreso. 

En cuanto a los cambios netos ocurridos en este concepto, es iSuat al considerado 

en el ci>ncepto de depreciación, el cual ya se ha tratado con anterióridiid. 
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.uf PROVEEooREs 

. En éÜanto al ccincCpto de p~rcs. tanté> C1 cambio~ ~doy~ dn.u, . •. - . . . . . . - ~ , 

· . deberán de considerar sil rclac:ión. coÍJ las cúenta de inVeiitário. de mercanclas; 

jnVc:ntiirio dC iiiaieria prima y i:oÍt la i:uenta de caja o bancos JJ9r concCptO de 

salid& de C:rectivo, dCbido -~ que un aumCnto ·de pasiVo. en la.· cuenta. de 
proveedores, indica un alimento de mv:enianos o una salida de efectivo, ~- . 

ile1pa8o de las merCancfas adqWidaS .. 

1.- Cambi~ netO acreedÓt. 

Éste Caml>iO indica ~ i:iue se adi¡Uirieroo mercancías. ~- iiiateriu' · 
prlmasa crédito; de tiil suerte que no hubo ni origCu o aplicación di:j~;p,;. .·· 
lo i¡uc amlios Cambios deben Ser eliminados ~ mmo ~~: ig~ a. 

. •· aplicado en el análisis de los inveirtarios anteriores . 

. 2 .. - Cambio. neto deudor. 

· Un cambio de esta naturaleza, en la cuenta de proveedores; indica un pag;, di 
pasivo~ o tamblén puede darse ·por simples tiaspasos.en libros, por.ejempic); 

Cuando un prov.eedor solicita que se I~ fi~ letras de cambio o pagalés~ lo cual 

·origina situaciones como: 

A) Cambie) neto deudor. en proveedores en relación con salidas de efectivo. 

Lo que indica que se efectuaron pagos a proveedores por un importe mayor al de 

~ compras realU.adas, es dCcir, no sol~ ~ pago lo aclquiricki durante el pcrfÓdo .. 
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de ~di~. s~ también lo adquirido anterionnente; de modo que d cambio .netri 
deudor indica por si mismo el importe de. salidas de Cfectivo y se presenta 

. ,· . . ' ' . . . 

directamente en la ci>lumna de aplicaciones de efectivo. 

8) Cambio neto deudor en prov'eedores con cambio neto acreedor en documentos . 

por pagar. 

Eii este· caso, la adquisición de mercancías o materias primas, se documento. · 

mediante un pagaré o letra de cambio, lo que no significó ni origen, ni aplicación 

. de efecti\'Q y por lo tanto los dos cambfos deben ser eliminados de acuerdo a !O 
siguiente: 

.Cargo a documentos por pagar por importe igual;;. ~bio. detenninado para· 

dejarlo sin efecto, y ·abono a proveedores también para dejarlo sin efecto 

C) Cambio neto deudor . en proveedores con cambio. neto acreedor a capital 

social. 

En este caso también se trata de un simple traspaso ·en libras, es decir una 

sustitución de pasivo por acciones de la empresa, movimiento que tampoco 

provoca no origen, ·ni aplicación de efectivo, y también !feben ser eliminados los 

cambios netos detenninados en igual forma al asiento contable antes descrito. 



------:-- --·-·-· -··-~··:--·-

132 

4.12 ··Í>OcOONTOSPORPAGAR 

El._cambio neto detcrmin8do en este. concepto se debe lll8lizar taiicádo cm cuenla'· 

l¡l rclaCión Con aumentos de mctivo, como pueden ser: efectivo u otros bienes, c:oD . : 
. epsos y con salidas de efectivo .. 

Por C0111i¡uiente tcnena que: · 

L- Cambio neto acreedor. 
. .. -... 

· · Un eambio neto acreedor en doc;umentos por pagar, muestla i¡u~ se Obtuvieron . 
préstamos.de dinero que se adquirieron aCtivos no monetarios a crédito o i¡Uc se 
consumieron bienes o servicios adquiridos a crédito, pero tambiéii se pueden 

. presentarº seis casos: 

A) Cambio neto acreedor en documentos .por pagar con entradas dc·efectivo. 

Este cambio indica por si mismo el importe real de orfgenes de efectivo y so 

nuestra como tal en la columna correspondiente. 

B) Cambio neto acreedor en documentós por pagar con cambio neto deudor en 

. activos no monetarios. 

Lo cual muestra que no existió origen, rú aplicación de efcclivo en tanto los dos 

cambios netos deberán ser eliminados eón el siguiente asiento contable: 
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e• a ~ por pagar, por Una cantidad igual al cambio neto acR:edor ... 

determinado para eliminado y abono a los activos correspondientes, para indicar 

·que por esta cantidad no hubo salidas de efectivo. 

C) Cambio neto acreedor en documentos por pagar con una disminución de otros 

pasivos." 

Esta situación muestra un traspaso en libros, lo cual muestra que no hubo· ni 

origeii, ni aplicación de efectivo, por lo que ambos cambios deben ser eliminadós 

. de acuerdo a lo siguiente: 

Cargo en documentos por pagar por importe.igual al cambio detenninado en este 

concepto, y queda sin efecto con abono en otros pasivos, también para dejarlo sin 

efecto alguno. 

· . D) Cambio neto acreedor e? documentos por pagar con cambio neto deudor en 

capital social. 

Esto indica que se llevo a cabo un traspaso en libros donde se recuperan acciones 

de la empresa, entregando a cambio generalmente a los socios, letras de cambio o 

pagarés, mientras se les ·entrega el efectivo correspondiente. en consecuencia, 

tanto el cambio neto acreedor detenninado en documentos por. pagar y ~I cambio 

neto deudor detenninado en el capital social, debe ser eliminado mediante el 

· asiento contable siguiente: 

Cargo a documentos por. pagar. por un importe igual al cambio determinado para· 

dejarlo sin efecto,~· abono a capital social, también para dejarlo sin efecto. 



· E) · cimbio ~ acmxló; en documentos por pago ~· ~io ~ dCUdor en.· 

utilidades referidas: 

· · . Tamb.ién se ~ en este caso de iin traspaso en libros y se presenta cuando se·., · 

· Ílecretá un pago de· diviclendos, del cual se suscriben cb:umentos p0r pagar, ~· · . 
~ los dos cambios deben eliminarse mediante iin lisi~ ~le .smÜlar al . 

expuesto anteriormente. . 

F) . Cambio neto acreedor determinado en doc:ument()S por pagar en reliición .con 
egresos. 

En este caso el aumento de pasivo en el concepto de docummtos por pagar, es· 

consecuencia de bienes y servicios consumidos durante el periodo dé estudki~ y 

que aun no han sido pagados, por lo tanto no existió orip o apli~i6n de 

efectivo y los c8mbios deben ser eliminados en documentospcir·pagar y ajusiados · · 

en egresos para dejarlos sin efecto. 

2.- Cambio neto_ deudor en documentos por pagar. 

Indica generalmente salidas de efectivo,· es decir,· pago de los documentos, pero 

~bién puede darse el caso de ser un traspaso en libros· por lo qÚe diremos. qÚe 

existen dos situaciones: 

A) Cambio neto deudor en documentos por pagar con salidas de efectivo por 

concepto de pago de los documentos, importe que se presenta directamente en la 

columna de aplicaciones de efectivo. 
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· B) ·Canibio zieto deudor en docummtoa por p1pr c:on cambio _neto . .i:nator en el 

. · capi1al soeial. 

En este caso, se trata de un traspaso en libros, ea decir, se 1nda de una 
capitalÍzaci~ de pasivos, de manera que DO hay ni o.: ni apli~ do 

¡iasivos, por ló tanto, los cambios netos determinados deben ser éliminldos para 

dejarlos sin efecto. 

4.13 RENTASPORPAGAREINTERESESPORPAGAJi.. 

Los cambios netOs detenninados en estos conceptos, deberán ser analizNtos en · 

· relación con las cuentas de ·gastos de 0peracióii · y fuían¡;ieros, ya que catas 

cuentas.por pagar se derivan de estos egresos.· . · 

1.- Cambio neto acreedor 

En estos . conceptos, indica que el importe real de salidas de efCctivo, provOcada 

por los gastos de operación y financieros, ·en realidad fue menor que el del 

impone de los egresos, ya que en parte se trata de importes devengados en forma 
. . 

de otraS entidades y a cargo de nuestra empresa que DO han sido pagados, por lo 

que el cambio neto acreedor debe ser eliminado y los cargos en gastos deben ser 

ajustados como sigue: 

Cargo en rentas y/o intereses por pagar por una cantidad igual al cambio neto 

determinado para eliminarlo, y abono en los gastos .de operación y fiuncieros, · 

para iÍldicar que· por esta cantidad, estos egresos no provoearon salidas de 

efectivo. 



· 2.- Cambió lldo deudor. 

Un cambio dC esta naturalem en los con~ de ~ y/o intereses por pagar, 

muestra generalmente, que durante el periodo de estudio se efectuaron pagos por· 

· estos conceptoS eit favor de otras entidades, y a cargo de nucistra ~resa antes de 
iriicíarie el per10!io de manera que este cambio neto deudor indica por si mismo el 

impOitc real de salidas' de efectivo, el cual se presenta en las aplicaciones de 

efectivo . 

. 4.14 CAPITAL SOCIAL 

El . earnbio . Dcto que se detcnnine en. el capital 'social, deben de analizarse 

considerando su relación con aumentos y disminuciones de pasivo y con 

disminuciones de utilidades retenidas, ya que conun aumento ile capital social, 

indica que se emitieron y se colocaron acciones de la empresa, recibiendo a 

cambio de efectivo u otros · activos, capitalizando pasivos o capitalizando 

utilidades retenidas y con una disminución, muestra que se recuperaron acciones 

de la empresa, entregando a cambio efectivo u otros activos, o aumentos . de 

pasivo entregando. este posteriormente. 

1.- Cambio neto acreedor. 

Este cambio muestra un aumento de capital, asi mismo indica que se emitieron y 

colocaron acciones de ta empresa y se pueden dar tres situaciones: 

A) Cambio neto acreedor en capital social, con relación en entradas de efectivo. 
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LO ~~·no ~a duda qu~.e; aimlenfodel Qllital, si generó ~ de dectivo y .·. 
e5tC ·.cambio muestra ¡ior si mismo ·el inlporte tea! del origen del ·efectivo y se 

Piesenta c!Ím:taincnie Cli1a ~lumnii de orig~ de efectivo. 

· Bf Cainbio·neto acreedor en Qllital social eti·retación con aumento de activos no· 

monetarias y/o disiilinuciÓn.de pasivos y/o disminuciones ·de utilidades.~ibs . 

. En este cas~ . ~l atimento de capital, no generó entradas de efectivo, por 

consecuencia, tanto el. cambio neto acreedor determinado en el. cipital; cOOto ·tos ... 

c3rg~ 'asentados en las i:uentás antes descritás, estos deben ser elmiliW!os de ,¿ .· 
siguiente forma: 

Cargo en el capital social; por un importe igual al ~bi~ d~rininado. dej~o · .. · .. 
• sin ~fue.~. con a~ó a los Correspondientes con~ptos de activo no mon~o y/~ . 
~ivos y/o . ~tilidades .· retenidas, quedand~ ~in efecto alguiio, . l~ Cl\fBÓS 

. rCaliZados. 

C) Cambio neto acreedor en el capital social en relación con las entradas dé . 

·er~vo por tin importe men~r. 

LO que demuestra que el aumento del capital en parte generó entradas de .efectivo. 

y en parte no, por lo tanto, el cambio del capital debe ser ajustado y los cargos 

asentados en los conceptos anteriores, deben ser eliminados con el ~iento 

Contable siguiente: 

Cargo en capital social, por una cantidiid igual, a la suma de los cargos aseniados 

en las cuen~ de aetivos no monetarios' y/o pasivos y/o ·utilidades retenidas, para 

fudicar que p0r el!te importe, el aumento del capital no generó entradas de 
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ef'cCtiV:o. Con' abono en los correspondientes eooceptoS JÍilra dejar sin· ~g Íos 

c_argos ~entados. 

~ dirérencia. entre' el cambio neto acreedor,. deteimiJllidO en el capital y el eargo 

áktido en este ~ncepto, por el ajÚste .. muestra el iinpom; real de~~ .. . ~~.. . . . . . . .. 

' 2.""Cambio netci deudor 

U~ cambio n~ deudor en.el capital social, es una disminucÍóo di:! niislnci, indica • 

. q~e su . recuperación a~ciones de empresa y se P,Ueden . ibu-' las siguientés 

· · sitiiaciones: . 

· . A) Cámbio neto deudor en el capital social, con salidas de i:fcctÍ~o; ~¡. ~' 
. importe i8ual. 

Lo que indica por si mismo el importe real de salidas de efectivo; provocadas por 

la . disminuciÓJt del capital y se presenta directamente . en las aplicacione5 de 

efeétivo. 

· B) .· C31UbiÓ neto deudor en el capital en relación con la disminución de .activo· y/o 

· aumentos de pasivo sin salidas de efectivo. 

. . 
. Y· como no . existen salidas de . efectivo, los cambios netos ocurridos deben ser 

elimmados de la siguiente manera 
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. CargO en las cu- de activo y/o pÚivo areet.dos por una cañtidad igual a los 

· 8bonOs prescOtados ·dejándolos sin· efCcto, con abono al capital social, tambiál 

para dejar sin efecto el cambio neto deudor detenninado, quedando sin efecto. 

C) Cambio neto deudor i:n capital social con salidas ·de efectivo, por un importe 

menor. 

Eri este caso la disminución del capital, en parte provoca salidas de efectivo y . en 
parte no, por lo tanto. Los abonos asentados en el activo y/o pasivO, deben ser 

eliminados y el cambio determinado en el capital, debe ser ajustado mediante el 

asien~ coii.table siguiente: 

Cargo en las cuentas de activo y/o pasivo, para dejarlos sin efCcto. Con abono a 

capital social por una cantidad igual a la suma de los abonos asc::ntados en las 

cuentas de activo y/o pasivos, indican que por esa cantidad dC dismiDución. de 

capital no húbo salidas de efectivo. 

La diferencia entre el cambio neto deudor, determinado, y el abono asentado en el 

eapital, muestra el importe real de las salidas de efectivo, ia cual se presenta en la 

columna de aplicaciones de efectivo. 

RESERVAS DE CAPITAL 

Los movimientos que detenninen cambios netos en la cuenta de reservas de 

capital, se deberán analizar, considerando su relación con la cuenta de capital 

social y tener en cuenta que se trata simplemente de traspasos en libros. 
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, 1.- .cámbio neto aérccdOr. 

En las reservas de capital, muestra que la9 utiÍidades distribuidas se destinaron 

'·total o parcialmente a incrementar estas reservas, y por lo tanto, no Cxisticron ni 

origen, ni aplicación de efectivo: en tanto los cambios detenninados en las dos 

cuentas deberán ser eliminados. 

CaJg<> a las reservas de Capital por un importe igual al cambio neto acreedor 

di:terminado, quedando sin efecto, con abono a utilidades retenidas, también para 

dejar sin efecto el cargo asentado en este concepto. 

Cargo en utilidades retenidas y/o capital social por una cantidad igual al abono 

asentado en esta cuenta y abono en las reservas de Capital, también para dejar sin . 

efecto alguno el cambio deudor detenninado. 

4.15 VENTAS 

Los ingresos por ventas constituyen el principal concepto de origen de efectivo; 

pero este importe de· ingresos por ventas del periodo en estudio, debe analizarse 

tomando en cuenta la relación con cuentas por cobrar a clientes, ya que las ventas 

, de contado, generan entradas de efectivo en el mismo momento y por el mismo 

importe que el ingreso realizado en cada venta, no asi las ventas a crédito, las 

cuales primero generan cuentas por cobrar, y hasta que son cobradas, generan 

entradas de efectivo, por lo que: 

1. - Cambio 'neto acreedor 
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1.1. - ClÍlllbio. acreedor en ventas sin cambio en cuentas por. cobrar a ciielltes, 

· En este caso. el i,mporte igual dci. ingresos por ventas del periodo, indiéa por si 

mismo el importe. re3I de entradas de efectivo por. ventas, lo que mlicstril que 

durante el período se efectuaron c0bros por ventas, por un importe, igual al 

· Ímporte de los ingresos por ventas en cualquiera de estas dos circunstanciu. . 

·A) Ventas de contado 

Esto significa que se geÍleraron entradas de efectivo en el misnK) momento, y Jior · 

el importe que el ingreso realu.ado en cada venta, sin haber generado cuentas por 

cobrar. a clientes, por lo tanto el importe de ingresos por ventas dei período, indi~ 
por si mismo, el importe real de entradas de efectivo por ventliS y se presenta 

directamente en los orígenes de efectivo. 

B) Ventas a crédito 

En este caso si se generan cuentas por cobrar a clientes, pero durante el períodp 

se cobraron todas o casi todas las cuentas por cobrar, derivadas de ventas 

anteriores y todas o casi todas las cuentas por cobrar, derivadas de ventas del 

mismo periodo, de tal suerte, que la cuenta de cuentas por cobrar a clientes, 

sufrió aumentos y disminuciones por un importe igual, lo cual significa que no 

hubo cambio en la cuenta de cuentas por cobrar a clientes y supone que se 

cobraron ventás por una cantidad igual al importe de Ingresos por ventas del 

periodo, por lo tanto, el cambio neto acreedor determinado en ventas, indica por si 

mismo el Importe· real de las entradas de efectivo y se presenta directamente en 

los orígenes de efectivo. 
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T2 .. · cMibiO nctó acRCdor ·en vl;ldaS ~ cambi~ net(j déudor en aientas por 

cobrar a clicrites .. 

Un. cambio neto acreedor en ventas con cambio neto deudor en cli~, indica que 

el importe real de entradas de efectivo por ventas fue menor que el iiigreso por . 
ventas del periodo. 

Un cambio neto acreedor en ventas con cambio neto acreedor en clientes,. indica 

que el ~rte real de entradas de efectivo fue mayor que el ingreso por vchtas del 

periodo. 

4.16 COSTO DE VENTAS 

. . 

Principáles aplicaciones· de efectivo; pero el importe los egres,as por este concepto 

coiistittiyen las del costo de ventas del período, debe analizarse considerando su 

relación ccin el inventario de mercancías, inventario de artículos tenninadcis, y con 

proveedores; ya que se pueden dar las situaciones siguientes: 

l.· Cambio neto deudor en costo de ventas, en relación con cambio neto acreedor 

en el inventario de mercancías y proveedores. 

En este caso, el importe real de salidas de efectivo, provocadas por el costo de 

ventas, fue menor que el egreso por este concepto, por lo que se entregaron en 

venta mercancías de las que ya se disponían antes de iniciarse el periodo, 

adquiridas a crédito y aun no pagadas. 
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:i.~~~bioº~ deÚdor ~~.de ~cntas con cambio neto deudor en inventario . 

. de • ~lás por .un iinporte meoor <iue . ~. cambio neto ac~r en 

· provccdore5. 

En este ·caso, el im~rte iea1 de salidas ~ efectivo, provocadall por ·el costo de 

ventas,. fue menor. que el egreso por ºeste coriceptO, porque se veiidieron ·· 
1 ' > • • 

mercanclas adquiridas a crédito, ·aun no pagadas:. es · dei:ir, los proveedores 

financiaron el aiimento del inventario e inclusive, parte de las mercariclas · 

Vá.didas .. 

· . Nota: los asientos de ajuste ~equeridos en la cuenta de costo de vcirtas,. ya han 

sido explicados en tos inventarios de mercancías y artlculos ~;: 

4.1.7 GASTOS DE OPERACIÓN 

Como. todo concepto de egresos, muestran aplieacioncs de efectivo; pero el 

iniporte de los gastos de operación del periodo, se deben analizar considerando su 

relación_·con disminuciones de activos no monetarios y/o aumentos de pasivo .. 

Existen tres casos: 

1.- Cambio neto deudor en gastos de operación con cambio neto acreedor en 

activos no monetarios. 

Si durante el periodo en estudio, se reconoció como gasto de operación el 

consumo de bienes de los que ya se disponían antes de iniciarse el periodo, o se 

percibieron servicios pagados antes de iniciarse el periodo, el importe real de 
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· salidas ~ efectivo; fue íncnor que elimpOrte del cgrt:so por gutos de operacióri, 
! • ·1;. . ·. . .. ·• 

· ·por lo tanto, el cambio neto acreedor detenninado en el activo, debe ser eliminldo 

y'el importe de los gastos·de operación debe ser ajustado de la siguiente manera: 

Cargo a las cuentas de activo correspondientes, para dejar sin· efecto el c:ambio 

ní:to ·acreedor dctenninado. Con abóno en gastos de operacióri para indicar que 

por este ~rte el concepto egre5os no provoCó salidas de efectivo . 

. 2.- Cambio neto deudor en gastos de operación en relación con deprcCiaciooeii y 
amortizaciones • 

. Los cargos registrados en los gastos de operación por concepto de depreciación y . 

: amortización, no significan salidás de efectivo, de tal manera que el importe de 

salidas. de efectivo, que fueron provocadas por los gastos de operacióíi; en 

realidad fue menor que el importe del egreso y por ende, los importeS por las 

depreciaciones deberán ser eliminados y en los gastos de. operación , debeii ser 

ajustados como sigue: 

Cargo en la depreciación y amortización, por la misma cantidad a los abonos por 

los movimientos del período, con abono a los gastos de operación, por una 

cantidad igual a la suma de los cargos en las cuentas de depreciación y 

amortización; para indicar que por esta cantidad los gastos de operación no 

provocaron salidas de efectivo. 

3 ._- Cambio neto deudor en gastos de operación en relación con cambio neto 

acreedor en los c0nceptos de pasivo. 
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Sidurante el período sé recooocie~ como sasrOs de operación, el consumo de 

bienes, a la perecpción de servicios adquiridos a crédito y awi no. pagados, 

también en· esta situación el importe de salidas de efectivo, que fueron originados · 

. por los gastos de operación, fueron en realidad menores que el importe del egreso; 

~r lo que los cambios antes mencionados, deberán ser elliiünados de acuerdo al . 

asiento contable siguiente: 

· Cargo en los 'conceptos de pasivo correspondientes, por una cantidad igual· al 

cambio acreedor detenninado, quedando sin efecto y un abono en gastos de· 

operación por la misma Cantidad de la suma de los cargos asentados en las 

cuentas de pasivo, para indicar que por esta cantidad no hubo salidas de.efectivo. 

Resumiendo: 

La difi:rencia entre el importe del egreso en los gastos de operación, y los abonos 

(cargos en rojo) asentados en este mismo concepto, por la eliminación de partidas 

que no causaron salidas de efectivo, muestra el importe real de salidas de 

efectivo, provocadas por los gastos de operación. 

4.18 GASTOS FINANCIEROS 

Así ·como los gastos de operación, los gastos financieros, también indican 

aplicaciones de efectivo, pero el importe de los gastos financieros del período, 

·deben analizarse en relación con los intereses pagados por anticipado, e intereses 

por pagar, debido a que: 

1.- Cambio neto deudor en gastos financieros en relación con cambio neto 

acreedor en intereses pagados por anticipado y/o intereses p0r pagar . 
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En l:ste caso el importe real de salidas de efectivo, causadas por los gutos 
" . . . .. 

financieros, füe menor que el egreso,. ya que el eambio neto acreedor deteiminado · 

en intereses p~os por antidpiido, se deriva de los inte~esclevengados a car~o 
nuéstro y en favor de otras empresas cuyo pago se efectúo antes del . periodo en . 

cuestión, y. !)l cambio neto acreedor detenninado en los intereses ¡Íor pagar, se 

deriva de los intereses que en las mismas condiciones a los anteriores no .han sido 

pagados aun; por lo tanto estos cambios acreedores, serán eliminados y el cambio , 

deudor, será ajustado de acuerdo a lo.siguiente: 

. Cargo en intereses pagados por anticipo y/o intereses por pagar, por. un importe . 

igual al· 1os cambios determitÍados quedando estos. sin efecto y con Wi abonO eii · 

los gastos financieros. por la misma cantidad de la suma de los dos cargos, p~ 

indicar que por esta cantidad en gastos financieros, nó causaron · SalldaS :iie . 
efectivo . 

. La diferencia entre el cambio neto deudor determinado en gastos financieros, y el 

abono asentado en este mismo, debido a la anterior eliminación, indica el iinporte 

real de salidas de efectivo, provocadas por los gastos financieros, la cuál se 

presenta en las aplicaciones de efectivo. 

2. • Cambio neto deudor en gastos financieros en relación con cambio neto 

acreedor en intereses pagados por anticipado y/o intereses por pagar . 

El importe de salidas de efectivo por gastos financieros, fue mayor, q11e el 

importe del egreso ·por este concepto, ya que el cambio neto deudor determinado 

en los intereses pagados por anticipado, se deriva de pagos de intereses aun no 
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del inicio del periodo, pero que se pagaron durante el mismo. 

Estos importes de apliéación, de efectivo, se pueden presentar en la hoJa de 

trabajo de cualquíera de estas dos. formas: 

A) Presentados cada uno de estos cambios netos deudores directamente en las 

aplicaciones de efectivo, sin necesidad de algún asiento de ajuste. 

B) Acumulando el cambio neto deudor de los intereses con el cambio neto deUdor 

de los gastos financieros, y con el siguiente asiento. 

Cargo en .los gastos financieros, por el importe de la swna de los cambios netos 

deudores detenninados en las cuentas de intereses, para que ·indique que por este 

importe, las salidas de efectivo por gastos financieros, fueron mayores que el 

egreso. en este concepto y con un abono en intereses pagados por anticipado y/o 

intereses por p31!ar, por la misma cantidad de los cambios netos determinados, 

dejándolos sin efecto. 

Por lo tanto la suma del cambiO neto deudor determinado en gastos financieros, 

mas el cargo asentado causado por la eliminiición del asiento anterior, indica el 

. importe real de salidas de efectivo, por concepto de gastos financieros. 
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4.19 PRODUCTOS FINANCIEROS 

Como todo concepto de ingresos, muestra origen de efectivo, mas aun el importe 

de Jos· productos finan cleros del p~rfodo, deberá de analizarse en relación con los 

intereses por cobrar y con los intereses cobrados por anticipado, y se pueden dar 

los siguientes dos casos: 

1. - Cambio neto acreedor en productos financieros con cambio. neto deudor en 
. intereses cobr.ldos por anticipado e intereses por cobrar. 

Aqul el · importe real de las entradas de efectivo, generadas por I~ productoS 

financieros, fue menor que el ingreso por este concepto, ya que el cambio neto 

deudor en intereses por cobrar, es resultado de intereses devengados, . aun no 

cobrados, así como el cambio neto deudor en intereses· cobrados por anticipado, 

resultan de intereses devengados, cuyo cobro se llevo a cabo antes del 'inicio del 

periodo en cuestión, por lo tanto estos cambios netos deudores deberán 

Eliminarse y el cambio netO acreedor de productos financieros, deberá 5er 

ajustado como sigue: 

Cargo a productos financieros, por una cantidad igual a la suma de los clÍmbios 

netos acreedores determinados en los intereses, para que se indique, que por esta 

cantidad los productos financieros no obtuvieron entradas de efectivo: Y un abono 

a los conceptos de intereses cobrados por anticipado e intereses po.r cobrar, por 

un importe igual a los cambios netos deudores determinados, anulándose todo 

efecto. 
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: Ladifenincla entn: el cambio neto acreedor determinado en productos fiiiánci~ros 
y el cargo .asentado por la eliminación de las cuentail de intereses, muestra la 

cantidad .real de entradas de efectivo, generadas por los productos financieros, 

presentáitdose en los orígenes de efectivo. 

2.· Cambio neto acreedor en productos financieros con cambio neto en intereses 

·c:obrados por anticipado y/o interesc:S por cobrar. 

ED este caso, el importe real de entradas de efectivo, generadas por productos 

financieros, fue mayor que el ingreso por productos financieros, ya que el cambio 

neto· acreedor detenninado en los intereses por cobrar, i"esulta de intereses 

devengados antes del inicio del período; pero cobrados du.rante el mismo, y el 

· cambio neto acreedor de los intereses cobrados. por anticipado, resulta de los 

intereses aun no devengados. 

Estos orígenes de efectivo, pueden presentarse de dos fonnas en la hoja de 

trabajo. 

A) Presentando Cada uno de estos cambios netos acreedon:S, directiimente en los 

de orígenes de efectivo. · 

B) Acumulando el cambio neto acreedor determinado, intereses mediante el 

.siguiente asiento: 

Cargo a . los conceptos de intereses cobrados por anticipado y/o intereses por 

cobrar por una cantidad igual al cambio neto acreedor determinado, dejando sin 

efecto; y un a!>ono a los productos financieros, por el mismo importe de la suma 

de los cargos me!Ícionados, lo que indicara que por este importe, las entradas de 
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efectivo, gcnmiid8s. por productos financieros, fuéron ~Yofe&· ~c~l ingRIO por·, · . . . ' .. · - ·: 

elltc concepto . 

. Resumiendo: 

La siima del cambio neto acreedor detenninado en los productos financieros; mai 

el abOno asentado por la eliminación de las cuetita5 •de mtcreses cobrados por, . . . . ( . 

anticipado, y/o intereses por cobrar, muestra el importe ·md .de . entnidas · dC ·. 
efectivo que fueron generadas por los productos financieros y se presCntan én 18 
columna de orlgenes efectivo. 



CASO PRACTICO 



CASO PRÁcnco .. 

. ObJelivo: 

El objetivo del pr-tecasopnlctico.es mostraren formadelallada 

y. sen~rnB la elaboración del estado· de cambios ai .1a.riitiiaclda 
financien por.·quc es este documento dmde se mucatta ei 1mplido. 
final de los orfgenes y las aplicaciones del efectivo. 

Couldenadm: 

Pani efectos de elaboración ·del caso practico del efectivo y su · . 
trascmdenda en el estado. de cambios en la sltUaClon finaÍlclaa 

se consldClBl'án las cifras que en el estÍido de . sltuaCida 

y esiado de resultados siguientes se prescnun, isl como· toi' .: 
cooslderandos que enseguida ile indlc¡¡n: 

-sci considera que las cifras correspoolen a estados de situación 

financiera al 31 de diciembre de 1994 y 1993. 

- Los estados financieros fueron · elaborados considerimdo los 

principios . de contabilidad gen1ralmmte aceptados y aplicados 

sobre bases consistentes. 

-Las inversiones en valores, correspmden a inversiones de 

exCedentes de efectivo, con disponibllldid inmediata. 
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. -'-Los movimientos efectuados en la eadmacidn para c:uentas de 

dudosa recuperación durante el allo, únicamente fueron incrementos 

por NS 1,000.00 con cargo a los resultados del ejercicio. 

-Los invenlarios incluyen actualizacldn por NS 3,455.00 y 

NS 5,000.00 en 1994 y 1993 respectivameNte, correspmdiendo la 

diferencia a valores historlcos. 

-La cuenta estimación para invaitarlos obsoletos prmmtó 
incrementos par NS 500.00 con cargo a resultados del ejercicio. 

-las movimientos reali:r.adas en el ejercicio de 1994. en la CÍlc:nta 

de mobiliario y equipo asf como sus depreciacionai ñierori romo 

sigue: en lo que · respecta a com¡i:as esta . ascaidiemn a NS 

257,595.00 a las cuales les correspondió un ·incremento por 
actuali:r.ación de NS 9,115.00 ; el incremento del allo a la 

depreciación fue de NS 10,000.00 a valores historlcos, más una 

actuali:r.ación de NS 5,000.00 de la cual N$500.00 se enviaron a 

resultados del ejercicio; se considera además que en el ejercicio 

se realizó venta de actvo fijo, cancelándose NS 9,000.00 a valores 

Iiistóricoo, más NS 2,000.00 por actuali:r.ación correspondiendolai . 

por depreciación acumulada N$4,SOO.OO y NS700.00 por historica y 
actuali:r.ada respectivamente. 

-La; prestamos bancarios se consideran en moneda naciooal. 

- La prima de antiguedad se incrementó en el ejercicio en NS300.00 

con cargo a resultados. 
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Por lo que respecta a las utilldade5 acumuladas se considél-' 
que las utilidades acumuladas hasta 1993 a valores . hlstclricos 

· as~dfan a NSl 7, 724.00 correspondlendolai una actualhacidn 

a esa fecha de NS 6,000.00 • El resultado. del qaclclo a valomi · 

históricos fue de NS 10,749.00 el cual se vió afectado pord 
reconocimiento de la inflación en los estados financieros, en NS 
4A63.00 neto , que se integra por la siguientes partidas ; . por 
por depm:iaclón del ejezciclo NSS00.00 , actualiza¡:lón del costo 

de ·ventas NS 7,163.00 ·y acreditando al cósto integral de 

financiamiento NS 3,200.00 

Se considera que en ambal allos el resultado monetario del ejen:lclo 

fue favorable, permitiendo absorber el costo de financlamlmto· 
quedando un efecto de cero en resultados. 

-La. elablracioo de. la boja de trabajo fue bajo la forma i¡lie se 

consideró más compnmible. 

-El fonnato dela boja de trabajo utlliwlo nos pennite decaiÚlnar 
en las column111 respectivas, tanto las fuentes de· efectivo y 

aplicaciones como aquellos movimientos que no requücron de efeo­

tivo anotándose en la parte izquierda los conceptos de los estados 

financieros fuente, as( como el detalle de movimientos en algunlll · 

determinadas cuentas en las que es necesario identlflcar 

incrementos, disminuciones y el efecto por actualización de cifras. 
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Bna hoja de trabajo pamlte adMlás el ir verificando que no 
existan errores aritmétiéos en 18 detemúruÍción ele las variaciones 

... y~ .que las sulllll'I de las columnm.decll'i'aSa 1994 y 19!J3 deliCn dar 

un efeéto cero y la columna de fuentes llllls o mencis, segdn sea el 

caso, la CÓluinna de movimientos que no rcquirienn de efectivo· · 
deben ser igual al total de la columna de aplicaciones. 
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· COMPARIA X, S.A. DB C.V 

ESTADO IE SinJAC10H FINAMaBRAAL 31 DB IXaBllBRE JE 1!194 Y 11193 

Circ:Ulanr.e: 
!ACTIVO! 19!14 1 1993 l. 

Ekctlvo en caja :y tmoos NS 3,4ID.OO NS 1,902.00 
Imenlcllel en wloo:s 9,000.00. 4,200.00 
Cueotaa ¡U robrar: 

Cliaues 35,386.00 29,4SS.OO.· 
IlaldcRa diYa-IDS 3,000.00. 5,200.00 

. Rllciommsy~ . 1,531.00 2,321.llO . 
Mmol ealirmcldn pn cuemás · 
de duilosa rmiperacido (4,000.00) .3,000.00 
~al wloragrepb (XI'~ 3,S00.00 2,800.00 
ln\elllllrios . 33,680.00 35,DUll 

Mmos clllrmciln lo\Clllal'los obaclellll ~.!!!!!·!!ID · 1~.00 
· Thial actho circulalllc NS 83,SST.OO NS 77,016.00 

Fijo: 
Mobiliario yequip> (-.dqinoclaciln 
BCUDllladadeNSS3,S00y43,700en 
19')4 yl993) 48~10.00. 3~.00 

Suml lllllll de activo NS 131.767.00 NS lOll.116,00 

PASIVO 
Puho. cuto pla>: 

l'nMedcRa NS 28,3')'7.00 NS 22,4SS.OO 
Al:lec:clcres divenos 22,775.00 19,320.00 
Gulm par p!IBI' . 2,000.00. ._1,800.00 
Pl'eMam6 benalrio• 4,000.00 4,000.00 
Pardclpacldn de los lmblljadlns 
en la utlli<kl SOS.00 350.00 
lmpicslos (XI' p9gar 2,64o.oo 1~.00· 
Thial peslvoa COl1D p1mo 60,317.00 49,185.00 

l'lllho • largo pluo: 
l'leslllnos bllllcario• 3,000.00 . 4,000.00 
PrinB dc8111lguedad 3,!!!!!.00 2,100.00 
Tola! pasivo 66,317.00 SS,885.00 

j CAPITALOOKfABIB 
Capiraf social 10,000.00 10,000.00 
AclualimciOO m.1 capital contable 17,000.00 14,SOO.OO 
Res.lita lb llXJlelario acumulado 3,440.00 2,7(17,00 
Relulla!b pc1' lellcDCia de acliV08DO IDIJJCrarios S,000.00 2,S00.00 
Ulllidades llCWDllacils 23,714.00 18,9.24.00 
Ulltidad del ejercicio 6,2815.00 4,!!!!!.00 

Swnao pasivo 11115 capital NS 131¡167.00 NS 1@.¡'!16.00 
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COMPAÑIA X, S.A. DE C.V • 
. ESJ'ADO DE RESULTAooS POR LOS BJERCICIOS 
'IBUUNADOS AL 31 DE DICIBMBRBDE 1994 Y 1993 

1994 1993 

Venta5 netas NS 129,306.00 NS 90,000.00 

Costo de ventas 81,300.00 48,300.00 

Utilidad bruta 48,006.00 41,700.00 

Gasta; de operación: 

· Gastos de administración 24,000.00 18,520.00 

Gastas de venta 13,530.00 12,900.00 

37,530.00 31,420.00 

Utilidad de operación 10,476.00. 10,280.00 

0l;to integral de financiamiento: 

Imereses pagados '3,200.00 3,000.00 

Resullado por posición monetaria (3,200.00) (3,000.00) 

-0- -o-

.otros ingresas 3,000.00 370.00 

Utilidad antes de J.S.R. Y P.T.U. 13,476.00 1(),650.00 

I.S.R. 5,200.00 4,000.00 

P.T.U. 1,990.00 1,850.00 

·Utilidad neta del ejercicio NS 6,286.00 NS 4,800.00 
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· . Olllcrvacloaa de la hoja de uabajo: 

(1) El cambio ocurrido entre .el saldo del allo 1993 y el allo 

1994 en los rcnglmes · de efectivo en caja y banoos e 

lnversimes tem¡>On!les • nos refleja cuanto se lneremmto . 

o disminuyó el disp0nible por este . concepto entre ambal. 

fechas .. 

E!lta cifra dentro del estado de cambios deball sedgual a 

la diferencia entre el iocat de fuentes de efectivo y el . 

total de apllcacimes de efectivo del · peñodo a que ·~ . 
refiere el estiido. 

(2) Los . incrementos en las estimaciones y resesvas ¡xr· 
·significar un cargo a resultados en el que no se érectila 
desembdso de efectivo , debenln . de · incmneinne a la 

utllldad obtenida o en su caso disminuirse ile la perdida,· Con 
objeto de que el resultado del ejercicio refleje realmente el 

efectivo que se generó o utlllzó en la operación. 

(3) Las cuentas de inventarios ·y mobiliario y equipo por ser 

de los rubros del estado de situación financiera sujdos a 

actualización, segiin nos marca el boletín B-i O Reconlclmiento 

de los efectos de la inflación en la lnfonnación financiera, 

requiere¿i de un análisis mayor con objeto de eliminar dicha 

actualización para efectos de elaboración del estado de 

cambios. Admas de que por el mobiliario y equipo es necesario 

identlcar cuanto corresponde a incrementos por_ compras y 

cuanto a disminuciones por ventas, así como_ los movimientos 

en la dep.reiación acumulada, ya que estos conceptos se deben 

de ¡resentar en el estado de cambios por separado. 
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(4) Las gastm por p¡gar pa ser carp a rcsulUdol de.Ja¡ 

cuales no se han efectuado désembolsos , deben tamblen 
aum~e a Ja utilidad o dlsmlnulriie en su caso a Ja 

padlda.. 

(S) ·Las cuentas ciel capital contable denominldli actualiZlcldn · 

del capital oonuible;reaultado mlllldario acumulldo y· resultado 

por . tenc:ncla de iictlvos DO mmetarlos,reOejan los efectos de 

la .actuall:mcllln de los estados financieros en bllle a loa 

llneunlcntos del boledn IHO del ImtitutO Malcano de. 

Coallldm:s Pdblicos. 

F.stas cuentas al DO constituir sus varlacion111 lnVenionc:s 11c· 

efectivo, ni financiamientas, DO deberán figurar en el miado. 

cambiCB, 

(6) . El n:nglon de utilidades acunmladas en el cual se lnclUym 

genernlmmte las reserva,, de capital , los resultados . de 

ejercicios anteriores y el resultado del ejercicio, tarab!m se · 

ve afectado por la actualización de cifras, reOejandoÍe parlé . 
de este en las. cuentas mancloDadas en el punto anterior. Sin 
embargo el resultado del ejercicio incluye paite . de Ja 

actualil.aCión, sierido este una de las partes bllslcas del estado 

de cambios como ya se ha mencionado en la presente investiga -

ción, las panidas por actualización enviadas a · resulUidos se 

eliminaran en la .misma forma que las depreciaciones, es decir 

aumentmldose o disminuyaldose en su caso al resultado del 

ejercicio. 

Adema,, , debemos tomar en cuenta que los lnlSpasoe 

entre las . cuentas de capital contable, como el traspaso de Ja 

de la utilidad del ejercicio a resulllldos acumulados, no 

repn:senlllD movimientos de efectivo y pa Jo mismo m 
deben considenulle dentro del estado de cambios, 
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. OOMPMIJA X, S.A. DE C. V. . 

· l!SfAIJO DE CMOllOS EN 1A srruACION FJNAN<DRA 
l'OR 1!L EJERCICIO 11!RMJMADO EL 31 IE DICU!MBRBDB 1994 

.,.._.de erectlw: 

UlilidalÍ neta del ejercicio 
mascargos,meiios (~itosa resultados que no 

requirieron de la utllizacilln de efecliw: 
DepreclaciáJ (incluye NSSI0.00 pcr aCIUalimciát) 
lncrcmcoro en la estlmacldo pua cuemaa de 
dudcBa recupemcldn 
lncn:rmito en la ealina:llln pam lnvenlarioa 

. obaok:los-
lncrancato a la priml deantigucdld 
ClallOa pcr pipr 
Actuali:ra:üi del COA! de vallas 
•Collo áJle&ral de fmanciamlellto 

Etectko generado por la operación 

FiDanciamimto y airas filcntes de efectivo: 
PloYl:áDcs 
A.c:l'eed:Rs diwnos 
Padiciplcklo de los trallljadaes en la 
utilidad · · 

~st>s sobcc la m11a 
Deudores di"WOrsoS 
f\mciolllrios yemplaldos 
ln"'81BrÍOS 
OlSID de activos fijls vendidos 

SUllllll Jos financiamientos y otras fuentes de 
efectivo 

SUllllll las fuentes de c!Cctivo 

Apllcacionc1 de efectlw: 
Fn inversiones: 
Fnactivosfijls 
Fnclientea 
Fn impuestos al valor asie8"do por rccupetllt 

Sunm las invcrsion:s 
Allntización de finmcianicrtos y otras aplicaciones: 

Pn:SllUDls Imcarioa 
SUllllll las aplicac~• de er.ctivo 

lncn:mcnto neto de erccliw y equlvalcntca 

E!a:tlvo e bt-aciÍcs al btlcio de~ 
Efectivo e low:nionea al final del llllo 

NS 

NS 

6,286.00 

10,500.00 

1,000.00 

500.00 
300.00 
200.00 

7,163.00 
(3,200.00) 
22,749.00 

5,942.00 
3,455.00 

155-!JO 
1,311).(JO 
2,200.00. 

790.00 
113.00 

4,500.00 

18,535.00 

41.284.00 

27,595.00 
5,631.00 

700.00 
33,926.00 

1,000.00 
34,926.00 

6,358.00 

6,1112.00 

12,460.00 
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Commtarios al atado de c11111bloa en la situacloa finaúclcra 

Para éfcctai del caso práctico, solamente .indicaremos aqudla 

. información que podemos obtener direclamente del estado de 

cambill!I, que a nuestro juicio es má.s imponante. 

Dentto de tas fuentes de efectivo, et . pimec conceptó global 

que observamos en el efectivo generado por la· operación, el 

cual ascendió a NS 22,749.00 considerando que la utilidad neta 

del ejen:iclo segi!n el estado de resultados babia sido de 

·NS 6,286.00 tenemos que el resultado del ejen:lclo se le 

restituyeron· NS 16,463.00 par cargos a resultados que . no 

requirieron de la utilización de efeclivo. Dentro de estos · 

. cargos .. a resultados podemll!I vec el efecto ~ de. ia 

actualización en el resultado .del ejercicio, en cual en el 

· presente caso fue de NS 4,463.00 de cargo, integrado en la 

siguiente fonna; por depre.ciación NS 500.00 por actuallzación 

del costo NS 7,163.00 acreditado al costo integral de 

finanCiam!ento NS3.200.00 

En lo que. respecta a financiamientll!I y . otras fuentes de 

efectivo 1ienemos que estas ascimd!cron a NS 18,535.00 

proven!endo principalmente de financiamientos de ¡reveedores 

y acreedores Y.e por ventas de activos fijoo. 

El total de efectivo generado en el periodo fue NSÚ,284.00 

·de loo cuales el 55% se obtuvo de las ope.raciones como se 

señalo arriba y el restante 45% provino de otras fuentes. 
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Dentro •de las aplicaciones de efi:ctivo tcnemcis . q0e la máy0r 

párte se utilizo en .adquirir . activos fijos, ascendiendo estas 

adqUisiciones a NS 27,S9S.OO representando el 79o/o, aplicándi>sc 

el temanente a otras inversiones y alÍlortización[ de 

financiamientos como lo son clientes, impuestos al valor 

agregado por recuperar y prestamos bancarios, el total de estas 

aplicaciones fue de NS_ 7,331.00 que representa el 21% del total 

de aplicaciones. 

· F.n el estado de cambios podemos observar que el total -de 

efectivo . obtenido en el ejercicio fue mayor al que. sé utilizo. 

reflejándose · en un incremento al efcctiw disponible : por 

N$6,3S8.00. 

Corito ya ~emos mencionado anteriormente, debe procuranc 

utilizar conceptos lo mas claros y sencillos posibles, que pennitan 

su identificación y relación con los conceptos presentandosc. en el 

estado de situación financiera, y el estado de · resultados y 

movimiento del capital contable, para que de esta forma se tenga 

una visión inas amplia y clara de la situación que la entidad 

guarda, así como el resultado de sus operaciones y laS 

perspectivas qiie ofrece. 
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5.2. CONCLUSIONES 

1.- · Después de haber analizado los problemas del manejo del efectivo; su .. 

tfascendeneia en la entidad, sus efectos y las alternativas para generarlo,. en una 

empresa de transfuimación; la información oportuna de· (os conceptos anteriores 

pemtitirá administrar los excedentes de efectivo o cubrir. la insuficiencia a través 
de la búsqueda de fuentes de financiamiento adecuados optimimndo el manejo de 

efectivo. 

2.~ Las disminuciones del nivel del saldo del efectivo puede traer como 

consecuencia que se ponga en riesgo la liquidez de la empresa: perdiendo la" 

capacidad para cubrir oportunamente los pasivos contraidos. 

3:- La función básica del efectivo y su trascendencia en el estado de cambios en 

la situación financiera es controlar y coordinar tanto el flujo financiero como el 

flujo de operación. 

4. - A través del manejo del estado de cambios en la situación financiera la 

dirección obtendrá la información para poder planear las actividades futuras, 

proporcionándole al empre.qario los medios que le permitan obtener mayores 

utilidades, por lo tanto será para el adininistrador una medida táctica que le 

permitirá el seguimiento adecuado del efectivo, que determinará el éxito por la 

efectividad de su actuación. 
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5 . .: De acuerdo a nuestra exjleriencia, cuando preguntamos, Cuales. son Jos 

éstados financieros básicos? Obtenemos como respuesta que son el balance 

general o estado de situación financiera y el estado de resultados, pero es aquf . 

. donde se stistenta ia importancia de contar con los elementos que proporcionamos 

en nuestro trabajo, que demuestran que el estado de cambios en la . situaci~ 

financiera es también básico en la toma de decisiones. 
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